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Źródło nowych walk.
Jeżeli w konstytuc,ji z,dnia 23 kwietnia

1935 r. społeczeństwo powitało coś z za
dowoleniem, to fakt, że uniemożliwia
ona sejmowładztwo; któro w okresie od

r, 1919-1926 wyrządziło Polsce niepo
wetowane szkody. Nowa konstytucja
ustala w formie kategorycznej, że spra
wowanie rząd’ów nie jest funkcją Sejmu.
Rola Sejmu została ograniczona wyłącz
nie do funkcyj ustawodawczych i do
kontroli gospodarki rządu. ,Żeby
zaś ta. rola nie została spaczona albo

nadużywana, została ona obwarowana

ńajrozniaitsżepii. przepisami, doprowa-
dzającemi’ do tego, że nawet wypełnie
nie, zgłoszonego przez Sejm żądania
zmiany ministra czy rządu uzależnione

jest, od. zgody Senatu i Prezydenta. U-

prawnienia posłów i senatorów zost.ały
ograniczone. Nietykalność ich rozciąga,
sią wyłącznie na działalność w. charak
terze posła czy senatora. Zą wszystkie
czyny, nie związane z wykonaniem
mandatu, odpowiadać będzie poseł, czy
senator przed prawem jak każdy in,ny
obywatel.

Wszystkie; te przepisy narzucają życiu
przyszłego parlamentu zupełnie nowe

formy. Nie może już być mowy o tem,
żeby poseł mógł wyzyskiwać mandat

.dla wł,asnych interęsów,, żęby, doguściw.
szy się w zjmu my^yatmm”ezyriu’ kai’5’-"

godnego, mógł się zasłonić nietykalno
ścią poselską, żeby- co jest bodaj naj
ważniejs,ze - mógł zał-atwiać swoje po
rachunki partyjno-polityczne Z rządem
drogą obalenia tego rządu. Jeżeli się jesz
cze doda, że Sejm m)oże być każdej chwili

przez. Prezydenta Rzeczypospolitej za

podaniem powodu rozwiązany, tó, uznać

trzeba, że rcla Sejmu ograniczona zosta
ła do minimum i wszelkie szkodliw’e
dla państwa brykanie Sejmu, składają
cego się choćby z opozycjonistów, zosta
ło na przyszłość udaremnione. W każ
dym razie powrót do smutnych pamię
ci czasów sejmowładztwa już nie grozi.

Chodzi jednak n!ietylko o to, by przy
szły parlament nie przeszkadzał rządo
wi, i nie szkodził życiu ,państwowemu,
ale chodzi także o to, i to przedewszyst
kiem, by parlament był instytucją po
żyteczną i wypełniał swoje zadania ną- .

leżycie. Ma on reprezentować społe
czeństwo, dawać wyraz jego opinji, jego
potrzebom i jego nastrojom. Ma hyc
pewnego rodzaju wentylem, klapą bez
pieczeństwa, przy pomocy której ulat
niać się mogą niebezpieczne, kotłujące
w społeczeństwie fermenty.

Chcąc tę rolę wypełnić, parlament wi
nien się składać z ludzi niezależnych,
posiadających poczucie odpowiedzialno
ści i odwagę cywilną, zdolnych d’o u-

czciwej i rzeczowej krytyki. Ordynacja
wyborcza winna dobór takich ludzi po
zostawić bezpośrednio społeczeństwu.

Wbrew tym wskazaniom, jakie dyktuje
że!rowy rozsądek, prezydjum BBWR

przedłożyło projekt ordynacji wyborczej,
narzucający społeczeństwu, mającemu
wybierać Sejm w drodze wyborów po
wszechnych, tajnych, równych i bezpo
średnich, akuszerkę w postaci okręgo
wych zgromadzeń wyborczych, składa
jących się z reprezentantów ciał, na

których skład przemożny wpływ wy
warła administracja państwowa.

Zważywszy wszystko, co wyżej po
wiedzieliśmy i o prawach Sejmu, na
kreślonych konstytucją, i o uprawnie
niach posłów, należy zapytać, czy za
mierzone wprowadzenie ciała, ustalają
cego kandydatów, było potrzebne, a wię
cej, czy nie przekreśli do reszty roli,

(Ciąg dalszy, na str. 2.)

Wjazd króla angielskiego do Citg londgńskiej.

Powóz hrMa zatrzymuje się u wrót miasta i jego prezydent (major) na znak hołdu wyciąga m?ecz City w pochwie wysadzanej
periam;. Broi dotyka go i według starego obyczaju, datującego Się od czasów królowej Elżbiety, otrzymuje prawo wstępu do miasta,

Minister Laval przybywa
do Wcsrszowg. ,

Marszałek f”SłsuGS§fei czaję sbq
iposłsscitanici niebędzie móąS udzielić.

Warszawa, 10. 5 . (teł, wł.) Dziś o go
dzinie17-tej m. 50 przyjeżdża do War
szawy z oficjalną wizytą minister spraw
zagranicznych Francji, Pierre LavaL

Program pobytu ministra Lavala
przewiduje na dziś po południu oficjalne
wizyty, a ną wieczór obiad, wydany
przez ministra spraw zagranicznych, J.
Becka, poczem odbędzie się raut.

Na .jutro rano przewidziane są wizy
ty oficjalne i audjencja u Pana Prezy
denta Rzplitej, poczem odbędzie się
śniadanie na Zamku. Wieczorem amba
sador Francji wyda obiad. W niedzielę,
dnia 12 rnaja nastąpi wyjazd do

Moskwy.

Zły stan zdrowia Marszałka.

Warszawa, 10. 5. (PAT) W progra
mie pobytu ministra Lavala w Warsza
wie zaszła zmiana, gdyż Marszałek Pił
sudski ze względu na zły stan zdrowia
i opinję lekarzy nie będzie mógł odbyć
z ministrem Lavalem zamierzonej kon
ferencji.

Koła rządowe są dobrej myśli.
Warszawa, 10. 5 . (tel. wł.) ,,Gazeta

Polska11 witając przyjazd Lavala, o-

świadcza między innemi:
,,Przedstawiciel Rządu Republiki

Francuskie! jest i będzie zaw’sze mile

widzianym gościem w Warszawie. Zaw
sze też będzie w skomplikowaniem. ży
ciu międżynarodowem doby obecnej
dość poważnych tematów do omówienia
między rządem Francji, a rządem Rze
czypospolitej.

Dzień dzisiejszy stawia jednak wizy
tę ministra Lavala w Warszawie pod
znakiem szczególnej aktualności. Ostat
nie novum w życiu międżynarodowem,
układ franeusko-rosyjski -- choćby był

nawet zupełnie przejrzysty w brzmieniu

swego tekstu — stwarza niewątpliwie
potrzebę wyjaśnień, dotyczących inten-

cyj politycznych oraz perspektyw prak
tycznych; wyjaśnień, które osiągnąć
można jedynie w drodze osobistego ii

bezpośredniego kontaktu szefów dyplo
macji obu państw. Co do potrzeby i ce
lowości tych wyjaśnień jednomyślnie
wypowiadają się głosy opinji publicznej
zarówno we Francji, jak w Polsce".

Uwagi swoje organ rządowy kończy
następująco:

,,Żywimy głębokie przekonanie, że re-

zultat rozmów, które w przeciągu dwóch’
dni najbliższych przeprowadzi minister
J. Beck z naszym znakomitym gościem
— będzie pozytywny.

Przekonanie nasze opieramy zarówno(
na wybitnych zaletach osobistych p. mi-i
nistra Lavala - którego jasność myśle
nia i rozwaga, charakteryzujące praw
dziwych mężów stanu, jest powszechnie
znana — jak i na tej zasadniczej zbież
ności, jaką stwarza wspólne dla obu nas

rodów - francuskiego i polskiego
pragnienie trwałego pokoju", ,

. 1 (?tej
Życiorys Piotra Layala.

Minister Pierre I,avał liczy 51 lat. Po
chodzi z Owernji, a urodził się w mią(-
j ,(O as dalszy na stronie 2).MINISTER ŁAYAŁ.
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Źródło nowych walk.

(Ciąg dalszy)
jaką winien zachować i wypełnić Sejm
jako niezależny organ kontrolny? A

dalej, czy Wprowadzenie zgromadzeń
wyborczych nie będzie rzeczą wręcz
szkód !iw§?

Dla nas nie ulega wątpliwości, że

autorzy projektu, którzy przedewszyst-
kiem chcieli zniszczyć wpływ stronnictw
na wynik wyborów, swojego celu nie

osiągną. Stronnictwa mogą, być tą dro
gą odsunięte od wpływu na wynik naj
bliższych wyborów, ale tein zajadlej wal
czyć będą w przyszłości o wpływ na te

. instytucje, które swoich przedstawicieli
do zgromadzeń wyborczych delegują, to

znaczy o wpływ na samorząd terytorial
ny i .gos-podarczy oraz o-rganizacje, re
prezentujące interesy róż-nych warstw.
Zamiast uspokojenia będziemy więc
mieli zwiększenie rozpolitykowania, na
wet takich instytucyj i organizacyj,
które od polityki muszą stać zdała, je
żeli zadania swoje mają spełnić należy
cie.

Autorz,y projektu winni zdawać sobie

sprawę z tego, że ruchńw ideowych za
bić nie można. Życie jest silniejsze od,
zarzą,dzeń na papierze; ruchy ideowe
zawsze utorują sobie drogę do wyłado
wania się nie w ten, to inny sposób.
Czyż skazanie ich na robctę podziemną,
jest rzeczą z punktu widzenia intere
sów państwowych wskazaną? Czyż nie

,jest lepiej dać im możność swobodnego
rozwoju i w’ykazania swojej żywotności
albo nicości?

Jeżeli już się cłice kon,iecznie wpro
wadzić zgromadzenia wyborcze, ustala
jące listy ka.ndydatów, to nie należy jed
nak zupełnie eliminować wpływu spo
łeczeństwa na nkład listy, Dlaczego np.
;na mieć członek rady miejskiej czy
gminnej, wybra(ny 500 albo i mniej gło
sami, albo przedstawiciel organizacji
zawodowej, liczącej 500 czło’nków, pra
wo zgłoszenia kandydata, a nie mieć

tego prawa dajmy na to 500 obywateli,
którzy swoim podpisem wyrażą życze
nie. by na liście znalazł się także ich

kandydat, niezależny i posiadający
wszelkie kwalifikacje do piastowania
godności poselskiej?

Autorzy projektu winni sobie zdawać

sprawę z tego, że wszelkie nienatural
ne sztuczki z układem list kandydatów
muszą wywołać w’rażenie, że chodzi me

o dobro państwa, ale o utrwalenie reżi
mu sanacji. A t-o wrażenie musi pode
rwać autorytet przyszłego Sejmu i prze
kreślić nawet tę skromną rolę, jaką po
winna zachować trybuna parlamentar
na w chara-kterze klapy bezpieczeństw’a.
Takie sztuczki do uspokojenia kra/n

się nie przyczynią! - (W

ŚwiĘfo narodowe Rumunii.
Warszawa, 10. 5. (Te!, wł.) W d:niu

dzisiejszym przypaida obchód święta
narodowego Rumunji z okazji rocznicy
zwycięskiej bitwy pod Plewną i koro
nacji króla Karola I. W dniu tym od
prawione będzie w cerkwi prawosław
ne,j na Pradze uroczyste nabożeństwo.
W godz. od 17—20 poseł nadzwyczajny
i minister pełnomocny Rumunji p. Ca-
dęra po,dejmować będzie w salonach po
selstwa członków korpusu dyplomatycz
nego, kolon,ii rumuńskiej oraz przyja
ciół Rumunji. O godz. 16,35 nadawane

będą przez rozgłośnie Polskiego Radja
pieśni rumuńskie.

Min. Beck prmłał być opiekunem
.,Legionu Młodych".

Warszawa, 10. 5. (PAT) Minister

Spraw’ Zagranicznych Józef Beck wy
stosował do komendy głównej ,,Legjonu
Młodych" li,st treści następującej:

,,W zwią,zku z tern, że ,,Legjon Mło
dych" wbrew ostrzeżeniu zboczy} na

g-runt działalności politycznej, pi-zyjmu-
-jąc charakter organizacji part.yjnej, re
zygnuję ze stanowiska senjora ,,Legjo
nu Młodych". (-) J. Beck".

Premjer Siewek a Pana Prezydenta.
Warszawa, 9. 5. (PAT.) Prezydent

Rzeczypospolite,j przyjął wczoraj w go
dzinach południow’ych prezesa rady mi
ni.st.rów Walerego S!awka, który infor
mował Pana Prezydenta R. P . o bieżą
cych pracach rządu.

,,DZIENNIK BYDGOSKI”, sobota, dnią 11 maja 1935 r.

Win. baral przybywa do Warszawy.
(Ciąg dalszy).

steczku Chatę! don. Syn skromnego ober
żysty, który był zarazem rzeźnikiem i

właścicielem omnibusu, pomagał w mło
dości ojcu w jego pracach. Cechowała go
zawsze silna żądza wiedzy. Jako m!ody
chłopiec czytał i uczył się wiele. W po
szukiwaniu W’iedzy udał ęię do Paryża.

Z uporem torował sobie drogę aż do

tych wysokich stanowisk, które w ostat
nich latach zajmuje. Początkow’o był po
mocnikiem nauczyciela, następnie, po
zdobyciu wymaganych dyplomów, zo
stał adwokatem w Paryża. Skuteczna
obrona anarchisty Manesa czyni go zna
nym. Wkrótce potem został radcą szere
gu syndyków’ francuskich. W tych cza
sach La.val był socjalistą,. Wejście La-

vafa do izby w r. 1914 jako deputowane
go miasta Aubeiwilliers otw’iera mu no
w’e możliwości.

W chw’ili wybuchu wojny, uznany za

niezdolnego do służby, zabrał się do pra
cy na innym terenie obrony ojczyzny.
Gdy dał się odczuć dotkliwy brak armat

i amunicji na froncie, pomagał skutecz
nie dla zaradzenia temu, W ciężkim ()
kresie 1917 r. pracę i zdolności swe od
dał do dyspozycji Clemenceau. Gdy so
c.jaliści, wbrew’ rad-om LavaTa odmówi
li w’spółpracy z Clemenceau i przegrali
w wyborach 1920 r., Layal nic wszedł

rów’nież do Izby. Wówczas to’ nastąpiło
pierwsze nieporozumienie między JLa-
valem i stronnictwem secjalistycznem.
,Po kongresie, w grudniu 1920i;. Lawą!
wystąpił z partji. Od tej chwili pozosta

je niezależnym, W tyra charakterze o-

trzymuje tekę ministra robót pdblicz-’
nych W’ r. 1924. W r. 1928 zostaje sena-

iorem, w r. 1929 - ministrem pracy, w

t. 1931 obejmuje kierow’nictwo gabinetu,
a potem jednocześnie tekę ministra

spraw zagra nicznych.
Obecnie jest ponownie min. spraw’

i zagranicznych po śmierci Barthou.

Cfeiwnrw prasowemiędzy Paryżem i Moskwą.
Paryż, 10. 5. Incydent, wywoła.ny

przez odmow’ę w’iz dwom dziennikarzom

paryskim- p -rzez ambasadę, sow’iecką, nie

został zlikw’idow’any. Dwa zainteresowa
ne pisma (,,Journal" i ,,Matm") nie u-

znały cofnięcia zakazu w ostatniej chwi
li za wystarczające. Wobec tego, że rząd
sowiecki nie w’yraził żadnych słów ubo
lewania, -oba. dzienniki zdecydowały, że

ich przedstawiciele nie przekroczą gra
nicy sowieckiej. Ta komplikacja stw’a
rza w kołac.h prasowych atm-osferę nie
przychylną, która — jak można przy
puszczać - nie pozostanie bez wpływu
na sprawozdania dziennikarskie, Nuta

pewnej serdeczności wobec Sow-ietów
znikła ńarazie z pism wszelkich obozów,
ustępując miejsca cierpkim komenta
rzom.

,,Pozostanie faktem — pisze lewo-ra-

dykalna ,,Republiąue", — że Rosja dała

tu dowód nietolerancji, co oburza licz
nych Francuzów i staw ia pod znakiem

zapytania dalsze nasze stosunki z rzą
dem sow’ieckim".

,,Możemy zapewnić p. ambasadora

ZSRR, że popełnił ciężki błąd, który
Francuzom różnych politycznych odcie
ni nie ułatwi zapomnienia, nie bacząc
na wdzięczną pamięć, jaką niektórym z

nich mogła pozostawić ndatńa kampa-
nja bankietowa, która doprowadziła do

podpisania paktu wzajemnej pomocy".,.
W A ’t

Nad podróżą m-in. Lavała zawisły
dwie chmury. Z jednej u progu Warsza
wy spotyka go niepomyślna wiadomość

o niedyspozycji Marszalka Piłsudskiego,
z drugiej prasa praw-’icowa francuska

w’stępuje na ścieżki wojenne z ambasa
dą sowiecką. Nas jednak obchodzi tylko
ew’entualny wyn,ik wizyty warszaw’skiej.
Czy będzie on pozyt,yw’ny? Czy przynie
sie konieczne w’yjaśnienie kwestyj
wątpliwych? Przedewsz,ystkiem, czy do
prowadzi do zmiany polityki francuskiej
w stosunku do państw nadbałtyckich?
Na tyra bowiem terenie od czasów’ Bar
thou zaszła wyraźna zmiana, na naszą

niekorzyść. Francja patronowała związ
kowi państw nadbałtyckich i wzmocni
ła pośrednio, czy nawet i bezpośrednio
opór Litwy. Ta sprawa jest paląca i wy
maga wyjaśnienia narówni z paktem
francusko-sowieckim.

Wyniki konferencji
wlasha-ausfHacho-węglBrshiel.

Rzym, 10. 5. Konferencja włosko-au-

strjacko-węgierska, która, skończyła się
onegdaj w Wenecji, do pro-w,adziła do

następujących wyników politycznych:
l) Węgry uzyskały zapewnienie, że

sprawa równouprawnienia państw roz
brojonych będzie niebawem podjęta
przez Włochy, które być może złożą w

tej materji deklarację, powołując się
na uchw’ały stre-sańskie. Rów’n-o-cześnie
w’drożone będą przygotowania celem
zw’ołania specjal-nej konferencji między
narodow’ej, której zadaniem byłoby zrea
lizow’anie równości praw w dziedzinie
zbrojeń dla Austrji, Węgier i Bułgarji-
Ponadto Węgry wyraziły gotowość w’zię
cia udziału w konferencji du’najskiej, a

Włochy jeśli chodzi o sprawy gospo
darcze obiecały przedłużyć umowę o za

kupach pszenicy węgierskiej.
, 2) Kontynuowane będą rozmowy
Włoch1 z państwami Małej Ententy, ce
lem przygotowania kosferencji dunaj-
skiej. Pierwsze spotkanie przewidziane
jest między Suyłchem a Jewticzom w

Wenecji dnia- 18 lub 19 maja,
3) Ułożenie wspólnego projektu teksiu

t, zw. konwencji o nieingerencji, Kon
we.ncja ta stanowić ma główne zadanie

zbliżającej się konferencji dunajskiej,
któ-ra zwołana będzie prawd-opodobnie,
w ,czerwcu, ce-lem lepsz.ego zagwaranto
wania niepodległości Austrji.

Naógół jednak wyniki są dość’wątpli
wej ,wartości. Węgrzy. wyjechali,, z masą,
zastrzeżeń, dając do zrozumienia, że nie

mogą wchod-zić w kolizję z Niemcami
dla przyjemności" Mussoliniego.

Mańie skaiaiifili is nttw nnM

w Matópoisce.
Większość skazanych już wypuszczono na wolność.

Warszawa, 10. 5. (Tel. wł.) Minister
stwo sprawiedliwości przeprowadza

obecnie ułaskawienie skaza-nych za u-

dział w znanych rozruchach agrarnych
(strajki rolne), które miały miejsce w

dw’óch powiatach Mał-opolski Zachod
niej, a mia’nowicie w powiecie rzeszow’
skim i tarnowskim w 1932 i 1933 r,

Sądy skazały w swoim czasie w’innych
ba karę od 1-4 lat więzienia.

Obecnie ministerstwo spraw’iedliw’ości
przeprowadziło już ułaskawienie prze-

ważajęcej częśc,i skazanych tak, iż po
zostały jeszcze d-o załatwienia ułaskawie
nia około yi; skazanych. Ułaskawienia
te przeprowadzane były indywidualnie.
W stosunku do- skazanych na kary ła
godniejsze, którzy część ’kary odbyli,
zastosow’ano bądź darow’anie, bądź za
wieszenie reszty kary. Wobec skaza
nych na kary poważniejsze, kierowano
się W’zględami na dotychczasową ich
niekaralność.

Smierć na posterunku.
Lwów, 10. 5. (PAT) Wczoraj o godz.

4 nad ranem na szosie pod Przybyszów-
ką, pow, Rzeszów, zabit.y zost,ał komen
dant post,erunku policji w Świlczy, przo-
ĘloWhik Wojciech Kucharski. Obok poli
cjanta znaleziono jego row’er i karabin.
Ś. p. Kucharski wybrał się w nocy na

patrol w celu tropienia koniokradów’.
Władze toczą energiczne dochodzenia w

celu ujęcia bandytów.

Nagroda pieniężna dla listonosza

Warszawa, 10. 5 . (tel. wi.) Dzielne za
chowanie się listonosza pieniężnego,
Franciszka Bezwińskiego w Krakow’ie,
który przez ścisłe wykonanie instrukcji

o zachowaniu się w razie napadu ocalił

mięnie państwowe, spotkało się z uzna
niem w-ładz. Minister poczt udzielił Bez-

wińskiemu pochwały, przyznał mu na
grodę w kwocie 200 zł oraz postanowił
pokryć koszty jego leczenia.

Nowy protest Litwy w Berlinie.

Paryż, 9. 5. (PAT.) Agencja Ha rasa

donosi z Kowna: Rząd litew-ski złoży}
protest w Berlinie przeciw pogwałceniu
terytorjum litewskiego przez samoloty
memieckie. Rzesza Niemiecka zaprze
czyła, jakoby przeloty takie odbywały
się. Rząd litewski ponowił protest, p-o
wołując się na now’e w’yp-adki przelotów’.
Zajść one miały na terytorjum Kła.jpe
dy i na pograniczu ,-poiudniów’em litew-
sko-memieekiem.

Nowy reskład jazdy pociągów
pasażerskich.

Warszawa, 10. 5. (Tel. w’ł.) Z dniem
15 bm. wchodzi W’ ,życie, nowy ro%klacl

jazdy pociągów’ pasaże-rsk:i eh. Wobec

przywrócenia dawnego okresu letnich

w’akacyj szkolnych, które w roku bież,
trwać będą do 2 w rześnia w okresie o i
24 sierpnia ’do 1 września, kursow’aę bę
dą specjalne p-ociągi sezonowe dla po
w’racających z w’akac.yj. Now’y rozkład

jazdy ułożony został na podst.awach
oszczędnościowych i cechuje go ogólne
przyśpieszenie ruchu. Uzyskano- 541 no
wych połączeń na stacjach węzłowych.

Międzynarodowy Kongres
wydawców.

Warszawa, 10. 5. (tel. w ł,) Na ostatni

tydzień cżerwca rb. zw’ołany został do

Zurychu czwarty kongres międzynaro
dowej federacji wydawców. Do federacji
tej należy również polski zw’iązek wy
dawców dzie,lników i czasopism. Ze

spraw’ ogólnych, które będą omaw’iane

na.tym kongresie, wymienić należy
kwestję międzynarodowej kontroli nad
biurami ogłoszeń,, oraz organizacji
,transportu dzienników samolotami.

Ponowne trzęsienie ziemi

na Formozie.

Tokio, 9. 5 . (PAT.) Na wyspie For
mozie pow’tórzyło się ,trzęsienie zie-mi.
Znaczna ilość demów legia w gruzach.

Ludność, która tylk-o co przeżyła o-

kropności trzęsienia ziemi, w panice o-

puszcza domostw-a . Liczba ofiar jest
znaczna. Dotychczas zanotowano 90

wypadków śmierci,

Rozruchy głodowe w... bogatej
Ameryce.

Nowy Jork, 9. 5 . (PAT) W stanie Illi
nois wybuchły zamieszki na tle głodu,
który ogarnął około 299.809 mieszkań
ców stanu z różnych warstw ludności.

Wskutek, zamknięcia ośrodków pomocy
sytuacja staje się poważna, 59EE0 demon
strantów maszeruje do stolicy stanu

Springiield, żądając otwarcia stacji o-

picki społecznej.
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Wrażliwi reuraafyey mogą
korzystać z trzech domów

S zdrojowych połączonych s

kąpielami: Thermia, Cy-
rill, Pro Patria. Iriformacie,
BIURO PISZCZANY

S Cieszyn.

-2ist x JEondymu.

Charakterystyczne szczegóły uroczystości jubileuszowych.

Mowa króla Jerzego do swego narodu

Entuzśazm ilsaraaów.

fOcf własnego korespondenta 99łłxiennika Bydgoskiego66)

Londyn, w maju.
Cala prasa angi!elska o niczem in-

nem nie pisze teraz jak tylko o jubileu
szu króla Jerzego. Wszystkie warstwy
ludności, lordowie, elita finansowa, u-

rzędnicy, robotnicy, a nawet bezrobo
tni wszyscy "współzawodniczą w wyra
żeniu uczuć szczerego przyw’iązania i
miłości dla swego króla. Dzień 6 maja
pozostanie na d!ugo w pamięci tych,
którym udało się być świadkami" tej
wspanialej i imponującej uroczystości.
A. czem król Jerzy zaskarbi! sobie przy
wiązanie i miłość swojego narodu? Oto
tem, iż jest on królem patrjotą, stoją
cym na czele zjednoczenia narodu.
Wśród pro-cesyj premjerów, ministrów
i innych dygnitarzy owacyjnie byl wi
tany generał Hertzog, premjer Połud
niowej Afryki, waleczny żołnierz, który
przed trzydziestoma pięcioma łaty wal
czył na czele boerów przeciwko Wiel
kiej Brytanji, a teraz uważany jest za

jedetn z filarów Imperjum Brytyjskiego.
Jedną z największych zalet króla Jerze
go jest to, iż zna on dokładnie swoje
państwo, albowiem przed wstąpieniem
na tron podróżował wzdłuż i wszerz

przyszłego swojego państwa i niema

zakątka, gdzieby on nie był. Obezna
ny jest on: dokład(nie ze W’szystkiemi za
gadnieniami wszystkich części swojego
państwa i zna osobiście wszystkich
znaczniejszych funkcjonarjuszów tak

Wielkiej Brytanji jak i zamorskich do-

minjów i kolonii. O sobie powiedział
on, iż głęboko i trwałe jest zaintereso
wa-ny w postępie i dobrobycie swoich
dominjów. i

Wszystkie szczegóły uroczystości, któ
ro odbyły ;się w dniu 6 maja, znane są

już powszechnie z telegramów. Uwień
czeniem tychże ,były owacje, któremi

publiczność w liczbie conajmniej 100.000
osób witała królewską parę, gdy ta po
jawiła się na balkonie pałacu Bucking
ham. Owacje te trwały cały kwadrans
czasu. Wieczorem tysiączne tłumy i

przeciągały przez ulice West End (za
chodniej dzielnicy Lond:ynu), śpiewając,
wydając radosne okrzyki i tańcząc na

z-n;ak radości. Krótko przed godziną
dziesiątą wieczorem, na sygnał odda
ny z pałacu Buckingham, zapalono w

całym kraju przeszło dwa. tysiące ogni.
W parku Hyde Park, w którym także

paliły się ognie, a który otwarty został

przez całą noc, ci, którzy nie zdążyli
wrócić d-o domów swoich w oddalo
nych przedmieściach, mogli tam odpo
cząć, rozkładając się obozowiskiem.

Wieczorem 6 maja król Jerzy prze
mówił przez radjo do swojego narodu.

Mowa ta na tyle odzwierciedla uczucia
króla dla swojego narodu, iż należy
przytoczyć ją w całości, ,,Na zakończenie

tego pamiętnego dnia muszę przemówić
do. swojego narodu, gdziekolwiek on się
znajduje. Jakże jednak mogę w’yrazić
to, co jest w mojem sercu? Gdym prze
jeżdżał dziś zl’ana wśród radosnych tłu
mów7 do katedry Św. Pawła i stamtąd
zpowrotem i gdym pomyślał o wszyst
kich przejściach, w ciągu tych 25 lat,
tak moich jak i mojego imperjum, to

czyż nie mogłem nie w’zruszyć się? Sło
wa nie w stanie są w’yrazić moich my
śli i uczuć. Mogę tylko powiedzieć

wam, mój najdroższy narodz-ie, że kró
lowa i ja dziękujemy wam z głębi serc

naszych za-lojalność i — czyż mogę po-4
wiedzieć? — za miłość, któremi wr duiu

dzisiejszym i zawsze na-s otaczaliś:cie.

Oddaję się na nowo na służbę dla w’as
w latach, które jeszcze d-ane mi będą.
Spo-,glądając wstecz na’ przeszłe c-zasy,
dziękuję ,przede-wszystkiem Bo-gu. Mój
naród wraz ze mną przeszedł przez wiel
kie próby 1 trudności. Nie sko-ńczyły
się jeszcze o-ne. Wśród rado-ści dnia

dzisiej-szego- myślę, ze smutkiem o tych,
którzy pozostają, jeszcze bez pracy. Win-
niśmi im jak nie mniej: tym, którzy
cierpią, całe nas,ze współczucie i. pomoc,
które m-ożemy im okazać. Spodziewam
się, iż w ciągu tego roku jubileuszowe
go, w’szys-cy, ,których stać ma to, przy
łożą. w’szystkie swoje ,starania w ćęłu
znalezien-ia dla nich pracy., Inn.e t,rud
ności czekają, nas ,jes-zcze, prz.e-konany
jednak jestem, iż z Bożą pomocą wszy
st-ko m-ożn-a będzie przezw’yciężyć, jet-
że-li zachowamy, ufń-ość, męstwo i jed
n-ość. Dlatego też z w’iarą i nadzieją
spogląd-am na przyszłość11. Tu król
zwrócił się do mł-od’zie-ży,-w’zyw’a-jąc -ją
do pra-cy i przypominając jej, .i,ż. cze
kają ją w przyszłości obow’iązki o-by
w’ateli wielkiego państw’a. Dziękując
wszystkim za wyrażone względe-m n-ie
go ucz-ucia, król zakończył : mowę swoją
temi sł-owami: ,,Z całego serca dzię
kuję m-o -jemu ukocha-nemu narodowi.
Niech Bóg go błogosław’i11.

Ci, którzy byli świadkami tych, w’spa
niałych u-roczystości, podziwiają porzą
dek, dokładność i punktualności z jakie
mu ws-zystkie -ceremonje s,ię- odbyły.
Zorganizował je i kontro-lował lord
s-zambełan króla - Cromer,, - który od
lat 13 piastuje ten urząd. Nie- było to

rzec-zą łatw’ą zorgan.izować wszys,t-kie u-

roczystości. Pomogli mu w tem na
czelni komendanci, po-licji, metropo-lji 1

City, którzy pod rozkazami swemi
mieli 12.000 polisme(nów’ i konsta-bli pie
szych i konnych. Należy również od
dać sprawiedliwość policji londyńskiej
za jej pełne uprzejmości, wyrozumi!e
nia i taktu zachowanie się przy kiero
w’aniu ruchem setek tysięcy publicz
n:oś-ci.

Britannicus.

Rekruci rumuńscy przysięgają.

,Cały, świat się zbroi. Oczyw’śctte, że Rumunia też. Na zdjęciu widzimy momen!t składa
nia przysięgi praez rekrutów, pobranych w roku 1935 do .sprzymierzon(ej z na-mi armji

rumuńskiej.

Fryd,’eryk Kampe. (53

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
— No-, Likanen, śmiało! O co chodzi?

Gdyby szef zawołał jednego z rosłych,
djabelnie silnych murzynów, z których
każdy wziąłby go za kark i jak piórko
wyniósł z gabinetu d!yrektorskiego,
gdyby szef przynajmniej skrzyczał go
porządnie — Likanen wiedziałby, co

mówić; przygotował takie oskarżenie,
że Manfieldowi zrobiło-by się gorąco,
wówczas nie śmiałby się z niego. I mu
rzyn też.

Ale te-raz... -,,-.

Mocno poczerwieniał, zaczął mówić

pośpiesznie i bezładnie:
- Pa-nie prezesie, nie jestem bezczel

ny, słowo honoru daję, że nie! Nie chcę
zajmować czasu panu prezesowi i prze
szkadzać, ale... — Zgub-ił wątek myśli,
zatrzymał się, potem z nagłą determi
nacją zawołał: — Pan prezes w’ywiózł
mnie z Finlaindji, obdarzył zaufaniem.,
nie wypędził ze służby, kiedy w Sztok
holmie zapo-mniałem mówić po angiel
sku... Czy mogę być szczery?

Manfiełd skinął głową:
— Naturalnie, Likanen. Niech pan

opowiada wszystkó, co panu leży na

sercu.

— Dziękuję, panie prezesie... Stokro
tnie dziękuję za łaskę, przestałem pa
lić!... Chciałem zaznaczyć, że pan pre
zes jest prezesem naszego koncernu i
wobec tego je-st, naturalnie, ogromnem
szczęściem dla Betty... dla miss Tomp-
son!

Znów po-czerwieniał.
— Wiem, że nic nie przedstaw’iam so

bą. Kompletnie nic, zero. Naw’et me

mam prawa zwracać się do pana preze
sa z prośbą, ale tak kocham dziewczy
nę, że dla niej gotów jestem zgodzić się
na mistress Tompson — to jej matka,
panie prezesie... Męczę się, kiedy Betty
jedzie na wyspę do starego pałacu i ca
łą noc czekam na jej pow’rót. Ale już
nie mam sił, zauważyłem, że zaniedbu
ję się w pracy... Wczoraj też czekałem
i doszedłem do tego, że postanowiłem
włożyć maszynę piekielną do poczty pa
na prezesa.

-Ohoho! - zawołał Manfiełd — co

za pomysł? Jak pan sobie wyobraża ta
ki przyrząd?

Likanen zmieszał się do-reszty:
— Ekrazyt — wyszeptał — myślałem

c ekrazycie, panie pre-zesie...
Oczy prezesa koncernu błysnęły "U

śmiechem de Lucca hrabiego Bor-

skiego.
Były major artylerji konnej w’yobra

z-ił so-bie, jak sekretarz Likanen ładuje
blaszankę od konserw materjałem w’y
buchowym, a potem zakłada zapalnik.

— Braw’o, Likanen! Zuch z ciebie!
Likanen nie wiedział, co m-yśleć, an-i

portjera, ani murzyna, nikogo! Tylko
prezes Jozue Manfiełd i ten się uśmie
cha, bawi się jego kosztem.

Manfiełd zapytał:
— Panie Likanen...
Tak jest. Powiedział ,,panie11. Lika

nen dobrze słyszał.
—

. ..kiedy pan zamierza wziąć ślub z

miss Tompson?
To było czysto męskie ujęcie sprawy.
— Nie później jak na Boże Narodze

n-ie, panie preze-s-ie.
— Mocno żałuję, że nie będzie mnie

przy tej uroczystości — w zamyśleniu
odpow’iedział Manfiełd. - W każdym
razie pomyślę o odpowiednim rewanżu
za pańskie zaufanie- . Poza tem, L-ika-,

nen, może pan być zupeł(nie spokojny.
Za to ręczę panu swojem słowem!9 99

Sa-mochód Manfielda zatrzymał się
przy chodniku dolnej części Broad-

wayto. Pre-zes wysiadł.
— Mo-żesz odjechać, John — pow’ie

dział zmęczonym głosem i pchnął
drzwiczki, które zamknęły się z suchym
trzaskiem.

Wielki ciemny wóz ruszył, a prezes
zmieszał się z szarym tłumem.

Ulica pochłonęła go.
Wśród innych przechodniów szedł

sobie człowiek w sza-rem palcie, w ka
peluszu, niedbale nasuniętym na gło
wę.

Mały chłopczyna, uliczny sprzedawca
gazet, w zapale wpadł na niego, potrą
cił i jeszcze krzyknął:

— Gdzie masz oczy, stary gapo?
Pomknął dalej, wrzesz-cząc na całe

gardło:
— Evening Po-st! Eve-ning Post!
Naw’et nie przypuszczał, że nazywał

gapą wielkiego- Manfielda.
A ,.gapa11 szedł dalej i uśmiechał się

z zad)owoleniem.
Szkoda, że chłopak ze sporą paczką

gazet pod pachą tak prędko uciekł —

Manfiełd z pełną satysfakcją zapłacił
by dolara za jeden egzemplarz ,,Evening
Po-st11.

Przed Parkiem Centralnym skręcił na

Madiso-n Avenue i szedł nadół do

olbrzymiego dw’orca kolei podz-iemnych
Grand Central Terminal.

Czy to był przypadek?
Przejechał pod łożyskiem północnej

odnogi rzeki Hudson i wysiadł w Hobo-
ke-n .

Na szerokiej ulicy nadbrzeżnej ruch
zamierał. Cienka w’arstwa śniegu, ro
zjeżdżonego kołami samochodów cięża
rowych, zamieniła się w brudne lepkie
błoto, na którem opony pozostawiały
wyraźne ząbkowane ślady.

Od morza dął przenikliw-’y w’iatr. Sil
niejszy podmuch porywał z ziemi
skrawki papieru, kawałk-i pakuł i cieow
kich w’iórów, używanych do pakowania.

Z wybrzeża możn-a było o-bjąć okiem

praw’ie cały port z lasem sterczących
masztów i kominów’, na niektórych o-

krętach powiewały bande-ry.
U-cieczka z biura, długie wałęsanie się

po ulicach i ten widok wprowadz-iły go
w ’stan gorączkowe-go podniecenia.

Stał jak z-ahipnotyzowa(ny, coś w’zbie
rał-o w nim, rosło z o-grom-ną szybkością
i wylało- się w jedną upartą myśl:

Dłużej nie W’ytrzymam!...
Na-gle ob-ok siebie posłyszał głos:
— Dobry wieczór, mister Borski.

Drgną.ł i przymkną.ł oczy.
Po chw’ili odwrócił śię: przed nim stał

jakiś człowiek w nędznym, mocno wy
tartym płasz-czu nieprzemakalnym. Nieś
trzeba było być bardz-o spost-rzegaw
czym, by zauważyć, że p-owodziło mu

s-ię nieszczególnie. -

Nie-znajomy uśmiechnął śię.
— Mister Borski, jeśli się nie mylę!?
Borski już zdążył opano-w-ać się. Jeśli

nie przez wzgląd na siebie, to z wielu

innych pow’odów niusiał pilnować inte
resów Manfielda:

— Jak pan mów’i?

Nieznajo-my przestał się uśmiechać,
na jego twarzy ukazał się wyraz k!o
potliwej n-iepewności:

— Przeprasza-m najmodniej, ale pan
jest niezwykłe podobny d-o pew’nej oso
by, której poszukujemy. Nic .lego-
zapewnił pośpieszn:ie - zwykłe poszu
kiwanie!... Jeśli przypadkiem pan jest
rzeczyw’iście tą os-obą, to zapew’niam, że
może być pan całkiem spokojny. Nie
mam przy sobie nakazu aresztow’ania!

Detektyw? — pomyślał Borski. --

Kt-o może mnie poszukiwać?
— Z czyjego po-lecenia oan występuje?
Niez-najomy odpowiedział otwarcie:

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Pakt francusko - rosyjski
o dotągclaęzasowe sojsESze FranciI.

(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").

Paryż, w maju.
Porozumienie- między Moskwą a Pa^

ryżem wywołało silą rzeczy reakcję w

całej Europie; Opinja publiczna we

Francji, usposobiona niechętnie do So
wietów i komunizmu jako prądu spo
łecznego — przyjęła wiadomość o pod
pisaniu .paktu, z takiem samem uczu
ciem, jak swojego czasu przyjęto de
cyzję o uznaniu ZSRR i stworzeniu pla
cówek dyplomatycznych w Moskwie i

Leningradzie.
,,Jest to konieczność — mówi się nad

Sekwaną. Gdybyśmy zrezygnowali z

barty rosyjskiej - to wygrałyby ją
przeciwko nam i przeciwka pokejcwi
europejskiemu — Niemcy", Największe
zadowolenie przejawia się naturaln,ie w

Rumunji i Czechosłówaęji. W Polsce,
według depesz, które otrzymaliśmy , z

Warszawy, stronnictwa narodowe uwa
ża,ją porozumienie rosyjsko-franeuskie
za fakt raczej dodatni, prasa rządowa
zachowuje rezerwę — ale nastrój ogól
ny jest najzupełniej spokojny. Nato
miast po uderzeniu w stół na Qvai
d"Órsay odezwały się w tej chwili no
życe niemieckie, stwierdzając wymow
nie fakt, że państwo, które najwięcej
uczuło- się dotkniętem aktem z dnia 2
kwietnia br. jest Trzecia Rzesza. W Ber-

liiiie nie zdobyto się nąwęt na pewnego
rodzaju zakłopotanie, które może wy
wołać uwaga, że przecież Niemęy nie

sąsiadują bezpośred!nio z Rosją i z te
go powodu pakt wzajemnej pomocy
między ZSRR i Paryżem powinien im

być najzupełniej obojętny. Od kilku
dni trwa w ujednostajnionej prasie hi
tlerowskiej si!ny ogień, skierowany na

Francję, na Sowiety, na cała bezmała

Europę. Pisze się o ,,zniszczeniu pod
staw pokoju" o ,,okrążeniu Niemiec" o

,,śmiertelnym, ciosie, który zadano Li
dze Narodów11 i t. d. Co więcej. Usi
łując rozluźnić te więzy, jak,ie dobro
wolnie przyjęto podpisując układ w

Locarno — stara sję prasa za Renem

wytworzyć przekonanie, że pakt fran-
eusko’-sowiecki godzi w dotychczasowe
sojusze Francji, a przedewszystkiem w

układ locameński. Teza, którą la!nsuje
się g!ównie ze względu na stanowisko

Angłji, wygląda następująco:
— Jeżeli Francja będzie zmuszoną

przyjść z pomocą Rosji — to wówczas

naruszy linję Renu, której nietykalność
gwarantował układ w Locamo nietylko
Francji ale i Niemcom. Wówczas, we
dług litery traktatu, państwem zaata
kowałem będzie Rzesza; te zaś mocar
stwa, które gwarantowały Traktat —

to jest Anglja, Włochy j Belgja, będą
musiały wystąpić nie przeciw Niem
com, ale przeciw Francji, Tego rodza
ju interpelacja z.awartego paktu wywo
łała liczne komentarze i nawet zapy
tania w Izbie Gmin. Oc.zywiście, dąże
nie do wywołania niepotrzebnych kom-

plikacyj jest tu wyraźne i stoi w

sprzeczności z najzupełniej jasną treścią
paktu.

Przedewszystkiem porozumienie f,ran-
cusko-ro3vjskie jest układem dwóch

państw, w ramach Ligi Narodów. Ju2
to sarno wsk-azuje na fakt, że charak
ter tego porozumienia musi być wy
łącznie cl.ropnym. Stwierdza to wyraź
nie artykuł 1 paktu O’kreślający ,,obo
wiązek wzajemnego porozumienia się
ńa wypadek niebezpieczeństwa agresji".
Jeżeli więc Rosja zaatakowała Niemcy
- to Francja nie ma żadnego obowiąz
ku śpieszyć Rosji z pomocą, Jeżeli stro
ną atakującą będą Niemcy - to proce
dura pośiępówania jest następująca:

Oba państwa zwracają, się do- Ligi Na
rodów z prośbą ó’ za stosowalnie artyku
łu 16 Paktu Ligi, stwierdzającego, że

każdy cz,łonek Ligi, który się ucieka do

wojny wbrew zobowiązaniom wynika-
jącyrn z art. 12, 13 i 15, występuję tem

samem przeciwko wszystkim członkom

Ligi. Na zasadzie artykułu i- porożu
mienia z dnia 2 kwietnia, Francja i

Rosja poddają się najzupełniej ’zarzą
dzeniom Ligi, albowiem powyższy ar
t.ykuł wyraźnie określa, że ,,nie w ni

nicjszym traktacie nie może być inter
pretowane jako ograniczające misję l,i
gi Narodów, polegającą na powzięciu
zarządzeń, zdolnych zachwiać skutecz
nie pokój śwista".

Skoro więc Rada Ligi wyda polece
nia, ażeby w myśl art. 16 wystąpić prze
ciwko napastnikowi, ale wystąpić nie
koniecznie na drodze wzajemnej pomo
cy wojskowej, lecz zastoso,wać inne
środki, jak np. bojkot, blokadę handlo
wą i t. d, — wówczas i Rcsja i Francja
zgóry uznają decyzję Ligi Narodów

(art. i). Jest to ogromnie ważne, gdyż
tu leży główna różnica między automa
tycznym sojuszem (jaki łączy np, Pol
skę i Francję) a między porozumie
niem rosyjsko-francuskiem w ramach
Paktu Ligi Narodów.

Co się stanie na wypadek, gdyby Ra
da. Ligi nie doszła do obowiązkowo je
dnomyślnej uchwa.ły? Wówczas dopie
ro Obie-strony będą mogły udzielić so
bie wzajemnej pcmocy, w zakresie przez
nie uznanej za konieczną. Ale Rada

Ligi Narodów, chociażby, co jest wyso
ce nieprawdopodobnem, cofnęła się
przed wydan,iem poleceń uśmierzenia
konfliktu — wyda w każdym ra,zie o-

rzeczenie, stwierdzające czy }eden z jej
członków — w tym wypadku Francja lub

Rosja — jest przedmiotem napaści czy
też nie. Gdyby np. Rada Ligi Narodów

oświadczyła, że Rosja nie jest’ pań
st.wemzaa takowa nem -to wówczas na

moęy 1 artykułu układu francuskó-ro-

ęyjskiego - Francja nie ma bynajmniej
obowiązku śpieszyć Sowietom na po
moc.

Prócz tęgo, pakt z dnia 2 kwietnia
twierdza w artykule 4 wyraźnie, że

,,n.ic w nim nie może być interpretowa
ne, jako ograniczające zobowiązania
wynikłe z uińów, zawartych uprzednio
w ramach Paktu". Dotyczy to przede-

wszystkiom zobowiązań lokarneńskich,
Francji.

Reasumu-jąc powyższe przesłanki,
możemy do-jść do- wniosku, że pakt fran-

cusko-rosyjski o wzajemnej pomoc,y
może być zastosowany pod warunkiem:

Jeżeli Rada Ligi Narcć’ów nie wyda
innych poleceń, zmierzających do u-

śmierzenia konfliktu w myśl artykułu
18 Paktu Ligi.

Jeżeli określenie napastnika nie bę
dzie nasuwało wątpliwości.

Jeżeli wzajemna pomoc francusko-

rcsyjsba nie będzie stała w sprzeczności
z dotychczasowerai zobowiązaniami
FrancjŁ

Z tego zestawienia widać, że rola,
którą wyznacza akt z 2 kwietnia Lidze
Narodów jest olbrzymia i dominuje
właściwie nad całym paktem. Oczyw-i
ście uchwały Ligi śą ważne cł!a ’wszyst
kich państw — a więc i dla tych, które

podpisały układ w Locarnó. Możliw’ość,
aby na sk,utek por’ozumienia z Rosją
znalazła się Francja w konflikcie z

Anglją, Bełgją i Wio-cha.mi — jest wy
kluc.zona.

Jak już poprzed’nio podkreśliliśmy,
porozumienie - rósyjsko-franeuskie jest
cgrcmnem wzmocnieniem znaczenia

Ligi Narodów. (0 ile polityka Rosji bę
d?]ę Szczerze pacyfistyczna i zaniecha,
ęp nie jest tak zupełnie pewne, propa
gandy kpmuńistyeźń/ej;— red.). Było
od początku celem Francji i stanowi

bezwzględny sukces, dyplomacji Trze
ciej Republiki. Z walki między dążno
ścią do rozbicia pąriąmęńtu ludów w

Genewie, której patrono-wali Niemcy,
a Staraniom, aby Liga Narodów stała

się ostoją, zachowanie traktatów mię-
dzypa.rcd owych i pokoju - wychodzi
Francja, przynajmniej w obecnej fazie
- zwycięsko.

Br. Tadeusz Kiełpiński.

Nowy niemiecki kodeks kamy
Berlin. (PAT.) W wywiadzie z przed

sta’wicielami pra,sy, mi!nister sprawie
dliwości Gurtner omówił wyniki do
tychczasowych prac komisji, przygoto
wującej nowy kodeks karny. Czyny
karygodne podzielone zostały na czte
ry grupy i objęte przepisami dotychcza,
sowej ochrony: l) narodu, 2) kierownic
twa narodu i państwa, 3) majątku na
rodowego. 4) poszczególnych obywateli
Komisja wprowadza normatywne okre
ślenie elementów przestępczych, czynu
karygodnego, pozwalając na karanie

przestępcy również w wypadku, gdy u-

stawa nie przew!iduje stworzonego prze
zeń stanu faktycznego, o ile istnieje
jednakże analogiczne postanowienie.

Charakterystyczne jest zupełnie nowe

określenie różnicy między morderstwem
a zabójstwem, przyczem motywy i spo
sób dokonania czynu odgrywają głów
ną rolę. Wyjątkowo ostro ścigane bę
dą lichwa i paskarstwo. Obok lichwy
procentowej i towarowej, nowy kodeks

wprowadza pojęcie lichwy społecznej,
polegającej na wyzysku większych u-

grupowań socjalnych.
Sekretarz stanu, dr, Freissler, uzupeł

nił wywikd ministra Gurtnera szczógó-
łowemi informacjami o reformie nie
mieckiego ustawodawstwa karnego. No-

wy kodeks bierze w obronę nie tylko
siłę narodu, jego życie gospodarcze, ro
dzinne i jego mienie, ale również zdro
wie i zdolność do pracy. Komisja pod
kreśliła socjalny charakter odnośnych
przepisów o ochronie siły roboczej. Po
stanowienia te grożą, karami za zamach
na bezpieczeństwo przedsiębiorstw, za

wyzysk robotników, za strajki o podże
ganie do nich.

Beczki z kawiorem

zatopione w morzy.
Po kawie i zbożu, przy’-szłą teraz ko

lej na kawior. W Vasiliko (Bułgarja)
wrzucono do morza na zarządzenie
władz l.OSO-kiiowe beczki z kawiorem.

Natychmiast po tem wypłynęła na mo
rze flótyla łodzi rybackich, ażeby odszu
kać zatopione beczki, lecz nie udało się
znaleźć ani jednej.

Zjazd prezesów Akcji Katolickiej
w Poznanilia.

Poznań. (KAP). W dniach 4 i 5 bm.

obradował w Poznaniu pierwszy ogól
ny zjazd prezesów parafialnej Akcji
Katolickiej archidiecezyj gnieźnieńskiej
i poznańskiej, przy udziale 250 uczest
ników, Uroczystego otwarcia zjazdu
dokonał dyrektor Archidiecezjalnego
Instytutu Akcji Katolickiej, ks. Mar-
IewskL Obradom przewodniczył w

pierwszym dniu p. komandor mecenas

Jankowski, prezes P. A . K . w Ostrowie,
a w drugim dniu p. Szambelan Grabski,
prezes P. A. K. w Bieżanowie. W imie
niu chorego kś. kardynała Prymasa
zaszczycił swą,, obecnością Zjazd ks, in
fułat R’ociński, który w sćrdeczńych
siowach zachęcił zebranych do dalszej
wytrwałej pracy na p,olu Akcji Kato
lickiej.

Sprawozdanie ze stanu działalności
w archidiecezjach wygłosił Dyrektor
Instytutu, obrazując rozwój a.rc.hid!ie
cezjalnej Akcji Katolickiej, która liczy
obecnie 304 parafjalne zarządy A. K.
oraz około 150 tysięcy katolików, zorga
nizowanych w katolickich Stowa.rzysze
niach mężów, ko-biet, młodzieży męskiej
i żeńskiej oraz w organizacjach pomoc
niczych A. K.

Nader ciekawe były zestawienia licz
bowe, wykazujące z: jak,ich sfer rekru
tują się prezesi P, A. K. I tak w chwili

obecnej na odpowiedzialnęni tem sta
nowisku jest 53 nauczycieli i kierowni
ków szkół — w tem dwóch profesorów
seminarjów i 1 profesor gimnazjum, 51
rolników, 35 ziemian, 20 lekarzy, 20 u-

rzędników, 18 kupców, 13 rzemieślni
ków, 9 dyrektorów przedsiębiorstw i iu-

stytucyj, 7 aptekarzy, 7 adwokatów, 5

inżynierów, 5 robotników, 5 burmi
strzów, 1 generał i. 1 profesor u(niwer
sytetu. .

W czas-ie zjazdu wygłoszone zostały
referaty: ,,O roli pąrafjalnych zarzą
dów Akcji Kat. i ićh prezesów". ,.O
diecezjalnym programie Akcji Katolic
kiej" i ,,Zadania Akcji Katolickiej we.

współczesnym przełom;ie dziejów". Po

referatach odbyła, się. dyskusja, oraz

uchwalenie rezolucyj, po’dkreślających
konieczność plano’wanego prowadzenia
pracy w myśl programu, podawanego
przez. Instytut w ,,Doniesieniach".

Podczas nabożeństw dla uczestników

zjazdu konferencje na temat apostol
stwa wygłosili ks. prał. Żychliński i ks.

prof. dr. Kowalski z Gniezna.

Z KttAJV.
Przed 900 rocznicę urodzin św. Stanisławę,

Organ diecezji tarnowskiej ,,Nasza sprawa rzu
ca w ostatnim numerze inicjatywę szczególniej
szego uczczenia 90O-ej rocznicy urodzin św. Sta’
nisława, biskupa krakowskiego i męczennika,
przypadającej w przyszłym roku. Inicjatywę tę
podejmą niewątpliwie najszersze sfery społe
czeństwa katoliclciego w Polsce. Św. Stanisław
urodził się w r, 1036 w Szczepanowie Koło Tar
nowa.

Aresztowanie dwóch posłów, Na polecenie
prokuratora w Tarnowie zostali aresztowani po
słowie z Polskiego Stronnictwa Ludowego
Stachnik z Ropczycktego i Krzciuk z Dąbrowy.

Ukaranie rabusiów. W styczniu dokonano
śmiałego napadu rabunkowego na kolejową ka
sę w Gi’erałtowicach. Rabusiami byli członko
wie rozwiązanej przez władze organizacji ,^Bły-
skawica". Napad rabunkowy nie udał ’

się.
Sprawcy zostali ujęci i zostali ukarani więzie
niem od 1 roku do 4ki lat.

W Zakopanem na Gubałówce dokonał nie
zwykłego zamachu samobójczego 28-letni Wła
dysław Bartoszewicz, pochodzący z Wilna. W

zamia,rze samobójczym oblał się on przyniesio-
nemi z sobą dwoma litrami spirytusu denaturo
wanego, poczem podpalił się. Ki!edy ogień za)
czął go już całego ogarniać, Bartoszewicz po
czął zbiegać wdół z Gubałówki ku Kamieńco
wi, wołając o pomoc. Ludzie udzielili mu po
mocy i odwieźli do szpitala. Niestety obraże
nia na skutek poparzeń były tak ciężkie, że
Bartoszewicz zmarł.

Budowa szkół w wschodnie) Małopolsce. Ko-i
mitet okręgowy Tow. popi,erania budowy pu-i
blicznych szkół powszechnych we Lwowie roz
dzielił pomiędzy 157 miejscowości okręgu lwow
skiego tytułem bezprocentowych pożyczek su
mę 262.000 zł, za które wybudowanych będ,zie
w bieżącym roku i oddanych do użytku około
280 sal szkolnych.

Dwie nowe łoże masońskie. Przed kilku mie
siącami na terenie łódzkim pow’stała loża ma
sońska p, n. ,,Mickiewicz", będąca filją między
narodowej organizacji Old-Fellows, Do loży lej
należą W’ większości żydzi’ fabrykanci, adwoka
ci, lekarze itd. Drugą lożę otwarto w Warsza
w,ie p. n . ,,Ogniwo". Loża ta składa się w

więlcszości — podobnie jak i jej łódzka sio

strzyca — z przedstawicieli inteligencji żydow
skiej. Centrala ,,O!d Fellows" znajduje się w

Stanach Zjednoczonych.
3500 stowarzyszeń w Warszawie. Liczba sto

warzyszeń w Warszawie ciągle wzrasta,. Wo-
!stalniem półroczu w Warszawie zarejestrowa
no 200 nowych organizacyj o charakterze spo
łecznym i oświatowym, tak, że ogólna liczba

stowarzyszeń figurujących w rejestrze władz
administracyjnych, przekroczyła już cyfrę 3500,

Diecezja tarnowska posiadła własną drukar.
nię. Tarnowska kurja diecezjalna zakupiła dru
karnię Józefa Pisza w Tarnowie na własność
łacińskiej diecezji tarnowskiej- i nadała jej na,
zwę Drukarni Diecezjalnej. Ks. biskup Lisow
ski uroczyście tę nową placówkę poświęcił, po
czem przemówił do pracown,ików drukarni,
podnosząc znaczenie ich pracy nietylko dla
chłeba, ale i dla Królestwa Bożego.

Świnie pożarły 13.000 zł, W’adze policyjne
pos,zukują od pewnego czasu włamyw’acza Sto
larczyka, który dokonał włamania do domu

transportowego Nadolny w Gdyn,i, przyczem
łupem włamywacza padło 15.GOO zł gotów’ki.
Policja otrzymała informacje, że włamywacz
przebywał u pewnego rolnika we wsi Oleśno
w powiecie morskim. Stolarczyka nie zdołano

ująć, natomiast przeprowadzono rewizję w za
budowaniach gospodarczych. M . in. zbadano
chlew, gdzie zdumieni funkcjonariusze policji
stw,ierdzili, że świnie tuczą się lCO-złotowemi
banknotami. Po u-sunięciu świń znaleziono je
szcze 2.000 zł, podczas gdy. 13 000 zł pożarły
świnie. Jak ustalono, włamywacz wkooał w

chlewie 15.000 zł; świnie pieniądze odkopały
i urządziły sobie ucztę.
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Gra o życie i śmierć.
Ludzie, którzy wszystko stawiali na jedną kartę.

(ak) Wielcy akcjonariusze kasyna
gry w Monte Carlo, rozsypani po całym
świecie, posmutnieli na ostatniem, wal
cem posiedzeniu akcjonariuszy, gdy do
wiedzieli się, że po raz pierwszy nie wy
płaca się dywidendy. Jeszcze przed czte
rema laty wynosiła dywidenda 165 pro
cent, a w tym roku niema żadnej dy
widendy. Coprawda przyniósł ubiegły
rok około 16 miljonów dochodów, a wy
datkowano 15 miljonów, jednakże dużo

zużyto pieniędzy na zwalczanie konku
rencji, szczególnie ,,pałacu śródziemno
morskiego" w Nicei. Przypuszczać naje
ży, że kapitaliści kasyna gry w Monte

Carlo, do których należy między innymi
sir Bazyli Zaharoff i amerykański król
żelaza Charles M. Schwab, zniosę, taki
cios. W każdym bądź razie, badając
przyczynę takiego stanu rzeczy, doszli
oni do wniosku, że winę ponosi tu prze
dewszystkiem konkurencja, Wielkie zy
ski miłjonowe, jakie dają zazwyczaj ka
syna gry, a zwłaszcza kasyno gry
w Monte Carlo, były przyczyną

powstania ostatnio we Francji wielkiej
liczby jaskiń gry, jak w Nicei, Boulogne,
Enghien, w Paryżu, oraz w szeregu
miast wielu innych państw. Krupierzy
jednak są innego zdania, a mianowicie,
że z chwilą wybuchu światowego kry
zysu gospodarczego brak zupełnie wiei
kich graczy, wściekłych ryzykantów,
stawiających wszystko na jedną kartę,
dzięki czemu osiągnięto olbrzymie obro
ty. Zwiększyła się natomiast liczba

mniejszych graczy przy niskich stosun
kowo stawkach. Gracze ,,va banąue"
niemal zupełnie już wymarli i należą
dziś t,ylko do przeszłości.

. Szczególnie w sferach wysokiej ary
stokracji za czasów przedwojennych
przegrywano w ciągu jednej nocy nieraz
całe pałace i olbrzymie majątki. Wszyst
ko stawiano na jedną kartę i częstokroć
ludzie bardzo zamożni stali się odrazu

nędzarzam-i," wyciągając wobec siebie

jak najostrzejsze konsekwencje.
Do jednego z najbogatszych ludzi za

liczano w Małopolsce za czasów zabor
czych hrabiego Józefa Dzieduszyekiego.
Podczas wojny arystokrata ten znalazł

się w’ przejściowych kłopotach finanso
wych, lecz nie chciał się zwrócić do

krewnych, od których niewątpliwie o-

trzymałby pomoc. Próbował więc szczę
ścia w grze i pewnej nocy, stawiając
wszystko na jedną kartę, przegrał z za
wodowymi graczami w pewnym hotelu
niemal cały swój majątek. Ten straszny
cios odrazu przemienił duszę hrabiego.
Krótko po wielkim przewrocie dziejo
wym przygnębiony hrabia, złamany na

duchu, postanowił nie zamieszkać w od
rodzonej ojczyźnie, lecz pojechał do Bo
śni. Tam niebawem znalazł zajęcie w

dyrekcji lasów, uchodząc powszechnie
za wielkiego dziwaka. Spotykano go czę
sto na koniu w zaniedbanym ubiorze,
nieogolonego. Jedynym jego towarzy
szem był pies oraz wspomniany koń,

Tylko raz w roku, podczas uroczystej
procesji Bożego Ciała, spotykano go
wśród elity miasta Sarajewa, ubranego
W bardzo elegancki strój. Zaledwie

jednak uroczystość kościelna dobiegła
końca, już hrabia na ulicy nawet zamie
nił garnitur na łachmany, z któremi o-

czekiwał go sługa. Hrabia stał się cho
robliwie skąpym. Trzecia jego żona krót
ko po ślubie uciek!a od niego, gdyż hra
bia zakazał jej spacerów, ponieważ
przez spacery niszczyła buciki. Tyl
ko dziękJ oszczędnemu życiu hrabia

mógt pokazać się w swym eleganckim
garniturze — z przed lat trzydziestu.
Pod koniec ubiegłego roku doniósł słu-

o śmierci hrabiego. Komisja śledcza

nalaz,ła zwłoki hrabiego w miejscu, po-
dobnem do warsztatu rzemieślniczego.
Wszędzie leżały klucze, gwoździe, pude
łeczka od biżuterji, oraz w kącie, przy
wiezioną z Galicji, opieczętowaną barył
kę wina. Hrabia powiedział swego cza
su, iż dopiero w szczęśliwym dla niego
dniu otworzy baryłkę i wypije kieliszek
wina. Ja.k się okazało, sługa udusił go

podcza.s snu, gdyż spodziewał się zna
leźć większą ilość pieniędzy. Istotnie

znaleziono 300.000 dinarów, aczkolwiek
morderca w kryjówce znalazł tylko 120
dinarów, które padły jego łupem.

Strasznie zakończył życie także pc-
wień wybitny adwokat W’iedeński, gra
jący o życie i śmierć. Przez szereg lat,
będąc syndykiem wielkich przedsię
biorstw przemysłowych, zarabia} dużo

pieniędz,y. Nagle dostał się w sidła ko
biety, która pochłonęła jego ogromną
fortunę. Rozrzutność kobiety nie znała

granic, tak, że normalne dochody adwo
kata nie wystarczyły na pokrycie wy
datków i w końcu adwokat, nie widząc

innej drogi W’yjścia, dopuścił się sprze
niewierzenia pieniędzy swych mandan-
tów. Krewni dopomogli mu natych
miast z olbrzymią sumą, wystarczającą
na pokrycie sprzeniewierzonych pienię
dzy, oraz utrzymanie normalnego trybu
życia, Adwokat jednak, będąc w posia
daniu tej sumy, udał się do siedziby o-

sławionego klubu gry i tam w kilku go
dzinach przegrał całą sumę. Nie widząc
już innej drogi wyjścia i wyciągając o-

statnie konsekwencje z swego postępo
wania, wyciągnął rewolwer i zastrzelił

się...

Zaprzysiężenie swardji papieskiej.

W Watykani)e odbyło się uroczyste zaprzysiężenie nowych członków gwardji papieskiej
rekrutujących sję zp szlachty szwajcarski,ej.

Matka pozostawiła swa dzieci
w więzieniu.

Podczas odwiedzin męża przebywającego w wiezieniu,
matka porzuca swe dzieci.

Wejherowo. Niecodzi.enny wypadek miał ska.wszv
miejsce w kolon)i karnej więzienia wejherow
skiego w Wyszecinie. Przybyła z Żelistrzewa
(pow. morski} w odwiedziny do męża swego,
przebywającego w więzieniu, niejaka Flemin-

gowa po widzeniu się z mężem po,zostawiła w

więzieniu dwoje ęłzieci,. ulotniwszy się w nie
wiado mym kierunku.

Fleming odsiaduje karę I’d roku więzienia,
skazany przez sąd , w Pucku za dokonanie
zbrodni zabójstwa. W niedzielę ,żona więźnia
przybyła do więzienia z swemi mąłoletniemi
dziećmi, liczącemi jeden rok i dwa lata. Uzy-

ł,widzenie", pozostawała dzieci, wy
chodząc czemprędzej z ubikacji, w której od
było się spotkanie z mężem. W nielada kło
pocie znalazł się zarząd więzienia z powodu
nagłego przyrostu stanu liczebnego wychowan
ków kolonji karnej. Dzieci przetransportowa
no autokarem więziennym do wydziału opieki
społecznej magistratu miasta Wejherowa, lecz
tam ich nie przyjęto. Wobec tego dzieci prze
wieziono zpowrotem do Wyrzecina, gdzie od
dano je pod opiekę miejscowego sołtysa. Matkę
skłoniło do porzucenia dzieci ciężkie położenie
materjalne.

Wybory do Rady Powiatowej
w powiecie świecMm.

Nie wybrano ani jednego członka mniejszości niemieckiej.
Świec}e. Przed kilku dniami odbyły się w

’

powiecie świeckim wybory do Rady Powiato
wej. Na wybranych 32 radnych nie został wy
brany ani jeden radny Niemiec. W ostatnim
składzie rady powiatowej czyli sejmiku było
kilku Niemców- .

Radnymi zostali wybrani Z terenu miasta
Świecia pp. burmistrz Kowalski i kupiec Jakób
Piotrowski; ze Świecia wsi: pp. Figalski z Prze
chowa i Grajewski z Wiąga; z Pruszcz,a pp?.
Antoni Kobuchowski i Dyonizy, Suwalski; z

Świekatowa pp.: Mikołaj Kulczyk ze Suchej
i Alojzy Wojta!ewicz ze Świekatowa; z Lipi
nek pp-: nadleśniczy Filipowski i Dominik Su
walski; z Bukowca pp.: Władysław Kołodziejski
i Jan Kruczyński; z Jeżewa pp.: Kaczorowski
z Taszewskiego Pola i Sapleta z Piskarek;z
Grupy: pp. Feliks Kikulski z. Dragaczu i Broni
sław Niemczewski; z Nowego miasta: pp, bur-
m:strz Kuchczyński i, Czesław Gawrych; z Lnia
na: pp. Konstantyn . Januszewski i Jan Gołąb;
z Osia: pp. wójt zawodowy Ignacy Janiak i ku
piec Franciszek Milewski z Łążka: z Gruczna:
pp. Mieczysław Gołębiewski z Małociechowa

i Teodor Ko!aszka; z Warlubia: pp. Józef Czaj
kowski i Aleksander Urbański; z Drzycimia:
PP- Stanisław Kufel z Gacków i Józef’ Gaca
z Gródka.

Z, gminy zbiorowej Nowe - wieś zostali wy
brani; pp. Nor.yśkiewic,z z Tryla i Piesik.

Naptó ijandyci(I z bronią w ręku
na mieszkanie kupca.

Inowrocław. Onegdaj w nocy trzej zama
skowani bandyci włamali się do mieszkania kup
ca towarów kolonialnych Leonarda Mańkow
skiego, zam. w Rąbinie, pow, Inowrocław.

Jeden z opryszków steroryzował mieszkań
ców naganem, a pozostali dwaj w międzyczasie
plądrowali po mieszkaniu i składzie. Łupem
ich pad)y 250 zł gotówki i towary kolonjalne
na sumę 350 zł.

Rozzuchwaleni bandyci, nie mając w czem

zabrać łupu, wysypali sól z worka na ziemię,
poczem nakładli do niego swój łup i znikli

nierozpoznani w ciemnościach nocy. Policja
czyni energiczne dochodzenia celem ujęcia tej
niebezpiecznej szajki, która już od dłuższego
czasu dokonuje systematycznych napadów.

_ Ba.ndyci ci przewiązują sobie twarz chustka
mi, aby nie byli rozpoznani.

Kapi(za nie iesf Polahlem
ani lekarzem.

Sensacyj’ne alarmy prasy angielskiej
o zaginięciu lekarza króla Anglji, Pola
ka prof. Kapitzy, które to wiadomości

agencje prasowe rozpowszechniły na

całym świecie, okazały się kaczką dzien
nikarską. Jak w’yjaśniono, Kapitza nie
ma nic wspólnego z medycyną, nigdy
nadwornym lekarzem króla Anglji nie

był i nigdy też konającego Lenina nie

leczył. Jest on natomiast znanym fizy
kiem, którego sowiecki rząd wysłał
przed 15 łaty do Cambridge dla pracy
naukowej.

Kapitza stworzył w Cambridge nowo
cześnie urządzone łaboratorjum funda
cji sir Alfreda Monda i został dyrekto
rem tego instytutu. Rząd sowiecki zgo
dził się na pobyt Kapitzy w Anglji pod
warunkiem, że uczony będzie w okresie

wakacyjnym przyjeżdżał na w’ykłady do

Rosji. Przez cały ten czas Kapitza był
sowieckim poddanym, a nawet, mimo
tak. długiego pobytu w Anglji, nie na
uczył się dobrze języka angielskiego.

Podczas ostatnich wakacyj, jak zwy
kle, wyjechał do Rosji i więcej już nie

powrócił. Jedno, co pozostało dalej nie
wyjaśnione, to okoliczności, które skło
niły Kapitzę do zatrzymania si.ę w Mo
skwie. Nie w’iadomo, czy uczony nie o-

trzymał dalej paszportu i urlopu, cz.y
też poprostu w’ołał pracować w kraju, a

nie w Anglji.

Rozbiórka szpitala z obawy
przed katastrofą.

Wielkie wrażenie na Śląsku nie
mieckim wywarła rozbiórka ogromnego

szpitala, zbudowanego przed 7-miu la
ty kosztem 7 miljonów marek niemiec
kich. Był to największy i najnowocze
śniejszy szpital na Śląsku. Wskutek ra
bunkowej gospodarki kopalni, należącej
do koncernu Godula, teren, na którym
stał szpital, zaczął się zapadać. W r.

1932 szpital, musiano ew’akuować, a

obecnie rozpoczęła się jego rozbiórka.

Spółka bracka górników ponosi olbrzy
mie straty.

Z miljardy dla b. Żołnierzy.
Waszyngton. (PAT) W czasie obrad

senatu uchwalono, W’iększością 52 gło-
sów przeciwko 35, projekt o emisji 2 mi
liardów dolarów na wypłatę zasiłków
dla byłych żołnierzy,

Walka o milionowy spadek.
Z Chicago donoszą: Pani Zofja Mil

ler, Polka, zgłosiła pretensję o spadek
w wysokości miljona dolarów po Zofii

Lipińskiej bardzo wybitnej lekarce pol
skiej, zmarłej niedaw’no. . Pa(ni Miller

twierdzi, że jest nieprawą córką dr. Li
pińskiej. Większa część- spadku została

zapisana na szpital Dzieciątka Jezus, w

Warszawie. Pani Miller zapewnia, że

l,ipińska chciała przed śmiercią uznać

ją za swą legalną córkę.

Drobne wiadomości.
— Uroczyste zamknięcie Jubileuszowego Ro

ku Odkupienia dokopane zostało w Jerozolimie
przez delegata apostolskiego.

— W ciągu najbliższych miesięcy ma być
ukończona budowa nowej papieskiej bazyliki
Różańcowej pod Pompeją.

— Litwini aresztowali polskiego nauczyciela
Stefana Jagielłowicza w Wisztyńcu za nielegal
ne nauczanie.

— Japończycy budują tunel podmorski, któ
ry połączy Tokio z wyspą K,in-Siu.

— W Japonji aresztowano 2500 członków

tajnych organizacyj komunistycznych.
— Spłonęły wielkie składy fabryki czekola-

| dy ,,Suchard" w Alingsas (Szwecja). Straty
I oceniają na pół miljona koron,
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Poświęcenie szybowców ,,Kaszub" i ,,Gdynia".
W dniu 26 bm. odbędzie się w Gdyni na Skwe
rze Kościuszki uroczyste poświęcenie dwóch

szybowców ,,Kaszub" i ,,Gdynia", ufundowa
nych z okazji Challenge’u w ubiegłym roku

przez społeczeństwo gdyńskie. Podkomitet ka
szubski im. Żwirki i Wigury przy L. 0. P. P .

w Gdyni zaprosił na uroczystość poświęcenia
przedstawicieli władz i społeczeństwa,

27,X r,;s;mi w Hotelu Morskim
na czele 7203

2 DEGGENDORFFR?
artyści światowej sławy.
Wstęp wolny. Ceny niskie. Lokal otwarty do rana.

W związku z notatkami, które ukazały się
w prasie jakoby do przetargu na budowę rzeźni
w Gdyni, stanęły poważne firmy gdyńskie,
Związek Fabrykantów i Przemysłowców w Gdy
ni wyjaśnia, że do omawianego przetargu nie

stanęła żadna firma gdyńska.
Otwarcie Yacht-Clubu. Otwarcie oddziału

morskiego Yacht-Clubu Polski i podniesienie
bandery wyznaczone na dzień! 12. bm. z przy
czyn niezależnych od Yacht-Clubu zostaje prze
niesione na niedzielę dnia 19. bm.

Gość brazylijski, Dnia 9. bm. przyjechał do

Gdyni, bawiący obecnie w Polsce dr. Alfredo
Pessca z Brazylji. Gość złożył wizytę dyrek
torowi Urzędu Morskiego inż. St. Łęgowskiemu,
z którym odbył konferencję na temat wykorzy
stania portu gdyskiego w stosunkach handlo
wych polsko-brazylijskich. Dr. Pessoa był de
legatem rzą.du brazylijskiego na targi poznań
skie, a obecnie bada możliwości rozwoju sto
sunków handlowych między Polską a Brazylją.

WIELKA WIEŚ HALLER0W0. W związku
z planową zabudową pasa nadmorskiego (tere
nów znajdujących się w promieniu 2—-3 km od

brzegu morskiego), urząd wojewódzki przystąpi
do budowy budynku pokazowego w stylu, we
dług którego mają być pobudowane budynki na

nowych osiedlach letniskowych.
Wystawa wyrobów przemysłu kaszubskiego.

Staraniem samorządu uczniowskiego Państw,
Seminarjum Nauczycielskiego męskiego urzą
dzona została w gmachu seminarjum wystawa
wyrobów przemysłu regjonalnego oraz kra(jo
wego. Wystawa potrwa do 2 czerwca,X GDAŃSKA.

Właściciel kawiarni Taudien skazany został
w trybie przyśpieszonym na 500 guldenów za

nadmierne podwyższenie ceny kawy.
Właściciel mleczarni Braunschweig ukarany

został grzywną 100 gid. za pobieranie wyższej
niż ustalona, ceny za jaja,

Po dewaluacji guldena
gdańskiego.

Korespondent warszawski ,,Dziennika Byd
goskiego” donosi: W Warszawie bawił przez
kilka dni komisarz generalny Rzeczypospolitej
w Gdańsku min. Pappć. Pobyt jego pozostawał
w związku z sytuacją, wytworzoną przez dewa
l,uację guldena gdańskiego, W kołach poinfor
mowanych słychać, iż podjęte będą badania,
mające na celu stwierdzenie w jakim stopniu
dewaluacja guldena i wydane następnie zarzą
dzenia władz gdańskich odbiły się ujemnie na

interesach przemysłu i handlu polskiego. Po

przeprowadzeniu badań podjęte będą u władz
Wolnego Miasta energiczne kroki, celem obro.
ny polskich interesów gospodarczych i wyrów
nania strat.

’ Sam fakt dewaluacji guldena i zrównania go
ze złotym polskim zostały przyjęte przychylnie,
jako wyraz faktycznej unifikacji waluty na ca
łym polskim obszarze celnym i gospodarczym.

Gospodarcze i kolonialne dążenia
Ligi Morskiej i Kolonialnej.

Na powyższy temat wygłosił w Gdyni dnia
7 bm. w przepełnionej po brzegi słuchaczami
sali Rady Miejskiej niezmiernie ciekawy refe
rat gen. por. Gustaw Dreszer z okazji wypra
wy na pierwszy handlowo-propagandowy rejs
dalekomorski statku ,,Elemki".

W prawie półtoragodzinnem swem przemó
wieniu z niesłabnącem ani na chwilę zapałem
ideowca oddanego każdym fibrem swe(j duszy
umiłowanej idei morskiej ekspansji i mocar-

stwowości Polski, potrafił gen. Dreszer utrzy
ma słuchaczy w rzadko spotykanem skupie
niu i uwadze, dzięki niezwykłej swej swadzie
i umiejętności zasugerowania im takiego za
interesowania dla omawianej sprawy, jakie on

sam posiada.
Uderzała w przemówieniu jego przedewszyst

kiem śmiałość, z jaką wyrażał swoje zapatry
wania nietylko na politykę morską Polski przed
rozbiorowej, lecz również Polski obecnej.

Nie zawahał się on odbronzowić niejedną
wielkość historyczną, wykazując błędy zasadni
cze, popełniane przez włodarzy i sterników
Polski, tak w epoce Piastów jak i Jagiellonów,
w zakresie polityki morskiej i mocarstwowej,
błędy których naprawić nie mogli też królowie

eiekcyjni, a które stały się właściwą przyczy
ną upadku i rozbioru jednego z najpotężniej
szych mocarstw w Europie.

Głównym i zasadniczym błędem Polski przed
rozbiorowej był brak ideologji morskiej, brak
zainteresowania się dla ekspansji gospodarczej,

niezrozumienie potrzeby ani korzyści wynikają
cej z opanowania mórz i wyjścia na szeroki
świat. Ograniczaliśmy się stale do roli ,,przed
murza chrześcijaństwa",

umieliśmy wygrywać wielkie bitwy,
ale nie umieliśmy wygrywać wojen.

Umieliśmy chronić Zachód od nawałnic barba
rzyńców i dlatego staliśmy się potem łupem
tak jednych jak i drugich.

Mówca wskazuje na przykłady Francji, An
glji, Hiszpanji, a nawet napozór tak małych
państw jak Niderlandy i Dan)a, które potęgę
sw’ą i bogactwo zawdzięczają swej polityce
morskiej, polityce światowej, a nietylko euro
pejskiej, którą uprawiała Polska przedrozbioro
wa i uprawia także Polska obecna.

Mocarstwowość Polski była i jest jeszcze o-

becpie hasłem bez treści, gdyż brak nam ideo
logii morskiej, ideologji światowej.

Państwa, które skierowały swą ekspansję na

morze, doszły do bogactwa, a przez to do po
tęg:. Dobrobyt państwa jest dobrobytem naro
du a to jest najlepszym środkiem dla scemen-

towania nawet różnopłemiennego lub różnona-

rodowościowego państwa w jedną zwartą ca
łość, o czem najlepiej świadczy przykład Fran
cji, Wielkiej Brytanji, a przedewszystkiem Sta
nów Z’eonoczonych Ameryki Północnej,

Czytając dzieła Sienkiewicza, naśmiewaliśmy
się z Zagłoby, który uważał, że ,,nie przystoi
Polakowi wychodzić na morze". A przecież
my wszyscy jeszcze obecnie jesteśmy najlepszy

mi uczniami Zagłoby, gdyż zasięg naszej eks’

pansji na morze nie wychodzi poza kraje euro

pejskie.
Handel nasz zamiast żeby nas wzbogacać

tylko nas zuboża, gdyż do niego dokładamy J

pieniędzy podatkowych.
Bogacimy Skandynawię i inne kraje naszym

za bezcen oddawanym węglem, Angli robimy
prezenta z naszego cukru, a Francji oddajem)
nasze produkty naftowe. Koszta tych dumpin-
gów pokrywa obywatel polski. Wskutek tegc
panuje u nas nędza, jakiej nie znają żadne inni

narody europejskie.
Zamiast towarów naszych eksportujemy nas:

najcenniejszy skarb, tj. ludzi. Ale i ten ekspor
n:e przynosi nam korzyści, gdyż na emigracj
Polak nie pracuje dla swojego kraju, jak t(
czyni Anglik, Niemiec, Włoch, Skandynawczył
lub Holender, lecz dla obcych eksploatatorów. Ni(
są oni pionierami dla naszego eksportu, lec;
ty!ko wytwórcami dóbr, któremi zalewają kra
nasz obce narody.

My posiadamy wprawdzie nadmiar ludzi, dl;
których nawet w czasie najlepszej koniunktur)
brak jest pracy i eksport ludzi jest pożądany
lecz eksport ten powinien być tak zorganizo-
wany,- żeby emigranci nasi byli też zarazen

pionierami dla naszego eksportu.
Ten cel wytknęła sobie Liga Morska i Ko

!onjalna i temu celowi mają służyć nasze eks

pedycje ,,Poznania", a obecnie ,,Elemki". S:
to wywiady i forpoczty nasze,j armji, które ma

ją badać teren, na który skierować mamy naj
pierw naszą awangardę, a potem całą armję.

Żałujemy, że w ramach skromnego artykuł:
nie możemy streścić obszerniej całego przemó
wienia, które powinnoby w całej osnowie do
trzeć do najszerszych mas społeczeństwa,
względu na jego doniosłe i wprost rewelacyjn
wskazania,

Prasa wtt zathwyia sis moizaria,
jako obowiązkiem i konieczną obroną!...

Medjolan, 9. 5. Głównym tematem

dzisiejszych dzienników, jest mobiliza
cja trzech dalszych dywizyj do ochrony
zagrożonych rzekomo przez Abisynję ko
loni] włoskich.

,,Gorriere della Sera11 oświadcza, że

Abisynja sprzeciwiła się wszelkim, słusz
nym żądaniom włoskim. Nowe zarządze
nia włoskie nie są bynajmniej agresyw
ne, lecz jedynie obronne (I)

,,Popolo dTtalia11 zaznacza, że Wło
chy chcą bronić(!) cywilizacji europej
skiej w Afryce wschodniej i kolonij
swych przed wszelkiemi niespodzianka
mi. Obrona obu kolonij, którym Włochy
poświęciły kilka dziesiątków łat pracy
i niosły cywilizację tam, gdzie panowa
ło niewolnictwo i barbarzyństwo, jest
nietylko prawem, lecz także obowiąz
kiem.

,,Stampa" akcentuje jako nadzwyczaj
ważną oznakę zespolenia wojska regu

larnego i rewolucyjnych sił zbrojnych,
gdyż do trzech dywizyj wojskowych do
dano dwie dywizje milicji faszystow
skiej.

Dziennik donosi z Adenu, że do Abi
synji przemycono Około 1000 tonu broni

i amunicji. Broń ta była przeznaczona
rzekomo do państw południowo-amery
kańskich, lecz później zmieniono adres.

,,Gazetta del Popolo11 pisze, że musi

się wyjaśnić sytuacja w Abisynji, gdyż
dłuższe tolerowanie j.ej nie jest możli
we. Idzie o prestiż Włoch. Abisyńskie
pogróżki i zarządzenia wojskowe mogą
tylko wywołać odpowiednie zarządzenia
obronne ze strony Włoch. Oprócz troski
o wymagania kolonij pozostanie na lą
dzie europejskim dalszych 600.060 ludzi

pod bronią dla ochrony sytuacji i bez
pieczeństwa przed wszelkiemi niespo
dziankami.

Pierwsza kłótnia w małieAsfwie
francusko-sowieckiem.

Paryż, 9. 5. Prasa francuska nie za
chwyca się wcale podróżą Lavala do Mo
skwy. Najpierw ,,Mafcin" nie uzyskał
dla swego korespondenta nadzwyczaj
nego wizy rosyjskiej na wyjazd wraz z

ministrem spraw zagranicznych, a te
ra-z pisze ,,Journal", którego korespon
dentowi również odmówiono wizy, że

oprócz ,,Mątina" i ,,Journalu" także

,,Petit Parisien", ,,Echo de Paris" i ,,Fi
garo" zaniechały wysłania korespon
dentów do Moskwy z okazji podróży La-

vala.

,,Journal11 dodaje, że gdyby nawet am
basada sowiecka udzieliła, tych wiz, nie

wyśle swego korespondenta do państwa
o tak mało cywilizowanym ustroju.

,.Matin" omawia podróż Łavaia na

wschód jedynie jako podróż warszaw
ską i oświadcza, że główne zaintereso
wanie posiada kontaikt francuskiego
ministra spraw zagranicznych z pol-
skiemi osobistościami politycznemi, bo

platoniczna podróż do Moskwy nie pod
niesie harmonji stosunków francusko-

sowieckich.

Dział kraszaslbslfo-aiifflrslii

na Wystawie Przemysłowo-RzemieślniczejW OdlSBBS.
Nadzwyczaj ciekawą częścią wystawy prze-

myslowo-rzemieśliczej w Gdyni będzie regio
nalny dział kaszubsko-morski, zawierający: oka
zy sztuki ludowej, jak przepiękne hafty, cera
mikę, stroje ludowe, rybackie, stare książki,
modlitewniki, pieśń ludową religijną i świecką,
podania i legendy kaszubskie, manuskrypty, do
kumenty historyczne, numizmatykę, przyczynki
do przemysłu morskiego, rybołówstwa. Dział ten

obrazować ma życie ludności wybrzeża polskie
go od czasów najdawniejszych, jej zmagania z

przyrodą w walce o byt, zmagania z przemocą
w walce o ducha polskiego.

Celem dokładnego zebrania tych materja
łów odbędą się w niedzielę, dnia 12 bm. w

Pucku i Wejherowie w salach miejscowych rad

miejskich zebrania przedstawicieli ludności ka
szubskiej, władz, duchowieństwa, nauczyciel-

1 stwa i wszystkich, którzy mogą przyczynić się

do wzbogacenia wspomnianego działu. Zebrą.
nie w Pucku odbędzie się o godz. 9 rano. Te
goż dnia o godz. 17 zebranie w Wejherowie.

Otwarcie wystawy przemysłowo-rzemieślnr
cze odbędzie się w dniu 29 czerwca br. Nie
wiele więc czasu pozostało na zgromadzenie
pokazów do działu kaszubsko-morskiego. Tc
też spodziewać się należy, że osoby zaproszone
i zainteresowane stawią się licznie na oba ze
brania, które zorganizowano w ten sposób, aby
przedstawiciele z półwyspu helskiego i okolic

zjechali się w Pucku, a osoby z okolic grodi:
Wejhera i nieco dalszych w Wejherowie. Tyrr
sposobem będzie można uniknąć zbytniej stra

ty czasu i uciążliwych podróży.
Wszelkiemi informacami służy: Towarzystwo

Wystaw i Targów w Gdyni Sp. z o. o., ul. Ki
lińskiego 12, telefon 12-73.

Korpus dyplomatyczny
u króla Jerzego.

Londyn, 9. 5. (PAT) W dniu dzisiej
szym w sali tronowej pałacu Saint Ja-

nes, król przyjął ambasadorów i posłów
taństw obcych oraz przedstawicieli do-

ninjów z premjerami na czele. Na ży
czenia, złożone przez Mac Donalda i’

imbasadora brazylijskiego w charakte
rze dziekana korpusu dyplomatycznego,;
sról odpowiedział krótkiem przemówie-
liem.

Kredyt czeski dla Sowietów.

Praga, 9, 5. (PAT.) W rokowaniach

orowiadzionych między przedlstawicieła-
ni ZSRR a czechosłowackiem konsor
cjum bankowo-iprzemysłowem. osiągniię-
;o zasadnicze porozumienie w sprawie
udzielenia Związkowi Sowieckiemu krc-

łytów wywozowych w wysokości 250

milj. koron.

Tajny dom gry nieletnich.

Moskwa, 9. 5. (PAT.) W Charkowie

wykryto tajny dom gry, którego klien
telę stanowiły dzieci poniżej lat 15, Dom

a;ry utrzymywał 19-letn.i młodzieniec.
i

Liczba bezrobotnych zmniefsza sie.

Warszawa. (Teł. wł.). Dnia 4 bm. za
rejestrowanych było w całym kraju
163.779 bezrobotnych. W ciągu tygod
nia liczby zarejestrowanych zmniejszy
ła się o 12.471 osób. Największy spadek
bezrobocia zanotowano w Warszawie 1

w Łodzi.

Węgiel w Kieleckiem?

Kielce. (PAT). We wsi Huta Podły-
sica, gminy Bielma, mieszczącej się naj
południowym stoku Gór Świętokrzy
skich, gospodarz Jan Chlewicki, kopiąc
studnię na głębokości 6 mtr., natrafił
na pokład skały, podobnej do węgla ka
miennego. Woda z wykopanej studni
okazała się niezdatna do użytku o

smaku, przesyconym zapachem siarki

i węgla.

Hitler wrócił do Berlina.

Berlin, 9. 5 . (PAT) Kanclerz Hitler

powrócił wczoraj wieczorem do Berlina.
W kołach politycznych przypuszczają,
że powrót kanclerza pozostaje w związ
ku z przygotowaniami do oczekiwanej
powszechnie z wielkiem napięciem jego
deklaracji w sprawach polityki zagra
nicznej.

Budowa wielkiej stacji kolejowej.
Warszawa, 9. 5. (tel. wł.) Władze ko

lejowe prowadzą budowę wielkiej stacji
postojowej w Grochówie (przedmieście
Warszawy). Budowa ta pozostaje w

związku z elektryfikacją węzła war
szawskiego.

Stacja w Grochówie, przeznaczona do

mycia, czyszczenia i przygotowywania;
pociągów do drogi, posiadać będzie no
woczesny charakter. Oddana będzie do

użytku już w jesieni bież. roku.

Piłki tenisowe z suchego lodu.

Suchy lód, to nazwa, którą się za
zwyczaj nadaje bezwodnikowi węgłowe
mu, zamienionemu w ciało stałe. Bez
wodnik utrzymuje się jako ciało stałe,
dopóki znajduje się w temperaturze kil
kudziesięciu stopni niżej zera. Gdy go
się nieco ogrzeje, przemienia się szybko
w gaz. Otóż tę własność bezwodnika wę
glowego zastosowano do fabrykacji pi
łek tenisowych. Przy ich wyrobie wkła
da się do wnętrza kawałek suchego lo
du, poczem piłka zostaje pokryta mocną

warstwą nie przepuszczającą gazów i

wykończona zewnętrznie. Wszystko to

dzieje się w temperaturze odpowiednio
niskiej. Kiedy się jednak piłka taka do
stanie do normalnej temperatury, wów
czas suchy lód pracuje gwałtownie, we
wnątrz piłki nagromadza się wielka
ilość bezwodnika, w stanie lotnym, któ
ry ciśnie silnie na ściany piłki. Staje
się ona przez to twarda i elastyczna i

odbija się lepiej, niż piłki zwyczajne.
-------- s :--------

Samobójstwo b. żandarma rosyjskiego, W
Zdołbunowie powiesił się 60-letni Sęrgjusz Iwa
now, b. funkcjonariusz żandarmerii rosyjskiej, 3
ostatnio rozwoziciel pieczywa w jednej z pie
karń żydowskich. Przyczyną rozpaczliwego kroi-
ku była rozpaczliwa nędza.
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KALENDARZYK.

Dziś: Antonina arcyb. Florencji.
Jutro: Ewcljusz-a .

,Wschód słońca o godz”ń’e 4.14 .

Zachód słońca o godainiie 19-39.

"5 "111" "

Stan pogody
Pogoda słoneczna o zachmurzeniu n’e-

wiielkiiem, Nocą m’ejseąmi przymrozki. W
ciągu dn’a temperatura około 15 stopni. ’U
miarkowane watry północno-wschodnie i
wschodnie.

yrmirrnn
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DYŻURY NOCNE APTEK
od 6—12 maja 1935 r.

1) Apteka przy B’ela wach, ul. Gdańska
nr. 91, telefon nr. 1467.

2) Apteka pod Łabędzi’em, ul. Gdańska 5,
telefon nr. 204.

3) Apteka Staromiejska, ul. D!uga 39,
telefon nr. 300.

,,LEKTURA", wypożyczalnia książek przy
ul. Gdańskiej 54. posiada największy wy
bór beletrystyki ostatniej doby, Wypożycza
książki również na prowincję.

MUZEUM MIEJSKIE otwarte codziennie
ód9do16,wniedzielęod11do14.

MUZEUM SZKOLNE otwarte codziennie
od godziny 11-14.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
Dziś, w piątek przedstawi(enie zawieszone.
W Sobotę premjiera ni’ezwykle wesoł’ej w

treści i sytuacjach komedji A. Picarda ,,KI-
KI", którą teatr wystaw(ia dla specjalnego
popisu gry aktorskiej p, M Chmurkowskiej.
Znąkom’ta artystka stwarz,a w tytułowej
postaci, którą z wielk’m sukcesem kreowa
ła na scenie warszawskiej - typ żywy,
prawdziwy, pełen ekspresji. typ paryskiej
girlsy rewjowej, — w szeregu lekkich, dow
cipnych, pomysłowych scren rozw’ja całą ga
mę życia, humo,ru, temperamentu a zara
zem i serca. Obok świetnej artystki ujrzy
my pp. Łukowską, Mornzowiczową, Wieczor
kowską, Dąbrowskiego, Dowmunta. Dzwon-
kowskiego, Kalinowskiego, Lachmana, P’.e-

trowicza i WKarnowskiego. Reżyserował St.

Dąbrowsk’.
W niedzielę wieczorem po raz drugi ,,KI-

KI" A. Picarda.
W poniedz’ałek specjalne przedstawi’enie

dla ucz’est!ników zjazdu b. dz,iałac’zy n’iepod
ległość’owych, które wypełni ,,ZEMSTA"
Al. lir. Fredry.

Warslawa.
tflikt mię nie wita tułaj graniem cyter,
JZni uśmiechem, jakbym sobie życzył,
JPecz miasto mgłami rannemi spowite
§ra rytmem pracy złe i tajemnicze.

Jła temu graniu zbliżam się powoli
Jakąś ulicą długą i bez kresu.

OJ)szyscy iu pędzą naprzeciw swej doli,
ODprzągnięci w kręgi własnych interesów.

J nagle czuję się jakby zgubiony,
fBezosohisty i iaki bez twarzy,
Że gdybym wpadl tak pod tramwaj czerwony,

c§o nikłby śmierci mej nie zauważył.

J)orwany nurtem ulicznego ruchu

Jdę przed siebie, gdzie rzucą mię fale.
OTlieszka w tem mieście kilku moich druhów,
Secz nie mam siły, aby ich odnaleźć.

J chociaż wiodła mię nadziei gwiazda,
Że tu się przyda na coś moia praca,
Jlie myślę więcej o celu przyjazdu
J coś mi w duszy woła głośno: wracajt

ĆTCenryk Zbierzchowshi.

— Przysposobienie Wojskowe Kobiet do
Obrony Kraju urządza dnia 26, bm. doroczną
wycieczkę parostatkiem do Łęgnowa na wzgó
rze Bolesława Krzywoustego, celem odwiedze
nia Krzyża ufundowanego przez P, W. K- Wy
cieczka będzie urozmaicona niespodziankami
z własnym bufetem na parostatku. Udział
członkiń obowiązkowy, rodziny i sympatyków
uprzejmie zaprasza Zarząd,

marginesie^
Wśród licznych opłat ; ciężarów, których

państwo nie szczędzi obywatelom, do bardzo

dotkliwych należą wsz(elk’iego rodzaju kary
administracyjnie i. grzywny pi.e!ni:ężne, wy
m’ierzane prz,y lada sposobności przez Wła
dzie pierwsz,ej instancji. Kary te zam”ast

być wyłąc’znie środkiem wychowiawczym,
zaręczającym porządek i bezpieczeństwo pu
bliczne, stały Sę pozycją budż’etową, egz’e
kwowaną z duży.m nac”sk:em i ,energją.’

To t)eż z ulgą i, wdzięcz,nością przyjmie
społcOTeństwo do wiadomości fakt, żie m’ini
ster spraw wewnętrznych wydal okólnik do
woj!ewodów, komisarza rzą,du na m. st.

Warszawę i starostów, w którym zwraca u-

wagę na lczne skargi, napływają’ce w

związku z,e stosowaniem kar adm’inistracyj
nych, przypominając z naeisk’tem poprz’e
dnie okólnik’, wydanie w tiej spraw’ę.

P. m’nistier podkreśla, że ka,ry adm(ini
stracyjne wi’nny mieć charakter wychowaw
czy, a n’ie j,edyn’e karno-pepresyjny. W zwią
zku z tem nie na,leży nakładać kar. gdy
chodz,i o uchybienia drobne, n”e wynikające
ae złej woli, lecz z niedopatrzenia lub z nie
znajomości przepisów. W tych wypadkach
winny być sto,so-wanie zwykłe ostnzeżiania.

Dalej p, min’Sitier zwraca uwagę na prz(e
sadną wysokość kar, Szczególnie admin’stra-

cyjnych. W każdym poszczególnym wypad
ku weny brać pod uwagę warunki madier-

j,alne osoby karanej, aby grzywna Z!a,stoso
wana nie była obcią.żeniem nadm’ternem w

stosunku do jej Sytuacji f’nąnsowej.
Poza tem rozprawy adm’inistracyjn/e po

winny być prowadzone tak, aby jak naj
mn;iej czasu zab’erać osobom zainteresowa
nym i urzędom. Nąitonriast kary, nąłoźoiKS
z uwzględnieniem tych wszystkich okolicz
ności, muszą być bez,względnie real’zcwane
i grzywny ściągnięte.

Minister spraw wewnętrznych zrobił do
bry początek i, jeśl’i tylko podlfegli urzędni
cy zastosują się do okóln-ika i wczują się w

jego intencje, obywa’t!el będziia mógł choć

trochę lżej oddychać.
Wartoby jednak, żeby o podobnym okól

ni’ku pomyślał również m’iift’S’ter sprawiedli
wości. Niektóre grzywny sądowe, zwłaszcz,a
w diziedz’me kar po’rządkowych, są bardzo

wysokie i n’ejednokrotńte rujnująco płątn;-

ków, Naprzykład, jeśli chodzi o prz(ekrocze
nia w aakresie rejestru handlowego, bardzo

wysokie kary pieniężne "nakłada się z całą
bezwzględnością po wielu latach, mi’m,o lik
widacji prz-edS’ęb”orS’twa, którego ’stolem’.a

prz’e,krocz!enie do’ty’czyło. Nie trzeba chyba
mówić jak się takie reipresje odbijają na na
szem. i tak wątlem żyć’u gospodarczym.

Urzec!zywistnien;ie hasła ,,frontem do Szw-
rego człowi(eka" przedstawia dużis możliwo
ść1, i daje wdz’ęczne Pole pracy dila ozynn’-
ków powoła,nych. Należy tylko widzi’eć bo
lączki naszej codzienności i chcieć im za
pobi!egła ć,

VIII serja premii konkursowych
d!a czytelników ,,Dziennika Bydgoskiego”.

uczestniczących w plebiscycie w, związku z konkursem okien

wystawowych w Bydgoszczy.
Wanda Kaczmarkówiła, N’iegol!ewski’ego

nr. 20; Jan Ra/taj, Racław’i,cka 7; Z. Kłtes’ń-

ska,. P’ękną 4; Ed. Hoffma,nn, peteirsioiia 6;
Bronisław Zastempówski, Dworcowa 32; Bo
lesław Śnidowsk’i, Jasna 11; Heleno. Ma.jch
rzak, Bocianowo 26; A. Ziółkowska, Farna
nr. 6; Stanisław Braez”ński, Szubin; Józef

Stanek, N’iegol!ewskiego 15; Antoni Kochań
ski, Pomorska 52; Jan Kośmiieja, Grunwaldz
ka 148; St. Migdaiski, Dworcowa 7; Feliks

Śplewakowsk’, Sz,czecińska 4; Feliks Dil-

l’’ng, Toruńska 22; Kla,ra Walkowska, Jac
kowskiego 19; W!ad. Świątek, Ks. Skorupki
nr. 13; Zofją Szymkewska, Zygmunta Augu
st’a 24; Ma.rta Bachowską, M. Włeirzhickte
go 2; Bronisława Mrofcek, C’ieszkowskiego 8;
Genowefa Piotrowska, Sadki, pow. Wyrzysk;
St. Graczykowski, Chrobrego 1Ó; Stanisława

Rudnicka, Świętojańska 3; Wojciech Ku
biak, Gdańska 87; Anna M’lch’ertówna, Wi
leńska 12; B,ernard Chyliński, Włocławek,
Sąd Grod’zki; Ir-ena Orzechowska, Wileńska
nr. 4; Sta,nisław Dani’elak, św. Jańska 13;
B. Kłobucki, Nowodworska 25; K. Lewan
dowski, Ks. Skorupki 64; Katarzyna S’ekiier-
ska, Kordecki’ego 12; Otton Muller, Zduny 2;
Marjan Bartoszewicz, Łok”ietka 15; Alfred

Biettin, Staroszkolna 4
Premje dla czytelników serii VIII wyda

wać będziemy w sofjotę, 11 bm., w oddziale
,,Dziennika Bydgoskiego" przy uL Dworco
wej 5, po południu od godziny 16-18, za

przedłożeniem wykazu osobistego. Zamiej
scowym wysyłamy nagrody pocztą.

IX serję premij konkursowych dla czy
telników zamieścimy w sobotę, 11 bm.

TudzieA l. O. P. P.

zmobilizuje całe społeczeństwo.
(hk). W dniach od 11 do 20 maja br. od

będzie się tradycyjny tydzień propagandowy
Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej,
którego zadan!iem Jest wzmożenie z,aintere-
Sowaińa działalnością i zadaniam!i L’gi
wśród celcgo społecz!eństwa. Dla zreia!Ko
wania programu tygodn’a w Bydgoszczy
obwód miejski L. O. P . P, zwpłał do sali
obrad Rady Miejskiej konferencję, na któ
rej z)ebral,i się przedstawienie .władz, woj
ska, policji, szkolnic(twa, organ’zacyj zawo
dowych, społeczny’ch, p, W., sportowych,
harc(erstwa, koła i klubu szybowcowego, po
sz,czególnych kół L. O. P. P . i prasy.

Zagaił konferencję prezes obwodu p. dyr.
inż. Siemiradzki, a na przewodniczącego po
wołano p, dyr. Matuszewskiego, który re;pre
zentował p. prezydenta Barciszewsfciiego.
Program tygodnia L O. P . P. w Bydgoszczy
omówił Sekretarz obwodu p. Pałaszewski,
podkreślając, że wszy?!tki,e wysiłki w ra
n;ach tygodn’a pójdą w kierunku propagan
dy zadań L. O. P . P . i prany wykonywanej
w dziedzin(!o obrony przeciwlotniczej i prze
ciwgazowej ludności cywilnej.

W sobotę, 11 maja, odbędze s’ę w kośc’ie
le Farnym msza św. żałobna za poległych
lotników, a wieczore,m na Rynku capstrzyk,
podn!iesienie chorągwi i apel poległych lot
ników.

W niedzielę, 12 bm. o godz. 9-ej msza św.
w Farze, poczerń w południe pochód propa
gandowy przez m’asto, a wieczore,m przed
stawienie w Teatrze Miejskim, z którego do
chód przeznaczony j,est na c,ele obrony przę-
ciwlotniczo-gazowej.

W środę, 15 bm. przewidziane są wielkie
ćwiczenia pokazowe na terenie dworca i ko
szar 62 p. p., w których Pożądany j,est u-,
dział społeczeństwa jako, obs,erw.atorów, Ife

go samego dnia na Stadjpnćie od,będą -°ię za
wody baloników i konkurs modeli latają
cych.

W pon,i,edziałek, 25 bm. odbędz’e s’ę wy
cieczka na szybowisko do Fordonu i poka
zowe loty na szybowcach.

Poza tem w ciągu całego tygodnia odbę
dą się korowody, przemarsze drużyn odkaża
jących i pckazowe odkażania w centralnych
punktach miasta. W stoisku na Placu T,ea
tralnym przyjmować s;ę będzie zgłoszenia
doL,O.P.P.

Do komit,etu hono,rowego Tygodn,ia L. O .

P. P. weszli pp.: starosta Stefanicki, komen.
dant garnizonu pu!k. Chmurowicz, prezy.
dent Barciszewski i ks. kanonik Schulz.

Odpoczynek na kredyt
Chcąc umożliwić P. P. Oficerom i człon

kom Zrzeszeń Pracown(iczych spędzić fan’

urlop w naszych uzdrow’iskach, organizuje
ORBIS kredytowane wyjazdy do nast. u-

zdrow;sk; Krynic,a, Szczaw(nica, Truskawiec,
R.abka, Jasirzęb’e-Zdrój, Drusk’ienniki, Iwo
nicz Żegiestów. . Pożytec!zna akcj;ą, Orbisu

cieszyć się będz,i,e niewątpliwie w’ielką po
pularnością. Informacje i zapisy tylko w

Orb’teie, Piać Teatra,lny 6.

- S Do notatki o wręczeniu Panu Prezy
dentowi Rzeczypospolitej odznak pułkowych
forma,cyj garnizonu bydgoskiego w’kradły się
we wc!z’oraj,szym numerze ,,Dzienn,ika Byd
goski,ego" błędy drukarskie. Mianow’-cie na,
czele delegacyj pułkowych stal dowódca- 15
dyw’zj,r piechoty Wlkp. pu!k. Chmurowicz.
Towarzyszyli mu m. in. Sz,ef sz,tabu mjr.
dypl. Su!ma- i - dowódca 59 p. p. ppułk. M’r-

galo.w’Ski, ,,

Wywieśmy sztandary!
W niedzielą, 12. bm. gród nasz gościć będzfei

b. działaczy niepodległościowych obczyzny
i ziem nśewyzwolonych. W zw!i’ązku z tern,
przybędzie do Bydgoszczy z wszystkich stron,
kra)ju a nawet i z zagranicy przeszło tysiąc ro
daków, których większa część zobaczy nasze

miasto po raz pierwszy. Chyba każdemu z nas

będzie zależało na tem, aby nasi drodzy gościa
wywieźli stąd jak najlepsze wrażenia, a opu
szczając Bydgoszcz, zachowali jej mieszkańców
w trwałej i wdzięcznej pamięci.

Obywatele - Polacy! Dajmy wyraz serdecz
nym uczuciom, jakie żywimy dla miłych i dro
gich nam gości, wywieszając już w sobotę nad
wieczorem sztandary narodowe!

Będzie to najpiękniejszy hołd dla tych, któ
rzy kiedyś zdała od kraju rodzinnego pracowali!
dla Polski i jej wyzwolenia.

Uporczywe zaparcie, ka:tary grubej
kiszki, wzd’ęc’ia, osłabione funkcje żo-

łądkiowe, zastoi’na ogólna, osłab’ioins

funkcje wątroby, bóle w bokach i pod
żebrami przechodzą przy używaniu ra
no i wieczorem po szklanecz’ce n,atu’ral
nej wody gorzkej Franciszka-Jńzefa.

— Majówkę familijną do Jasińca urzą
dza Ch. Z. M, Pr. ,,Odrodzen”ie" w n,i’edzielę,
dnia 12 ma,ja br. Punkt zborny Alejis Mic
kiewicza na,rożnik Gdańsk:iej o godz. 5-tej
rano, pocziem nastąpi, wym,arsz prze-z las a

ork’ęątra do Jasińca. Na miej?cu różne n’”ie
spodzianki, jak: kulan’ie w kręgte o nagro
dy, strzelanie do tarczy, fancie i, t. d.

Jastrzębie-Zdrój.
Świetny wynalazek miesięcznych urlopów w

sezonie letnim jest właśnie przeznac’zony za
równo na wypoczynek, jak i na remontowanie

organizmu nadwerężonego pracą i życiem wy-
tężonem.

Jest na ziemi polskiej na Górnym Śląsku
wspaniałe miejsce łączące w sobie walory wy
poczynkowe i lecznicze — to znane Jastrzębie
Zdrój, perła uzdrowisk śląskich,

Solanki radjoczynne, jodobromowe, elektro
i hydroterapja, borowina i inne środki darzące
zdrowiem podniszczone organizmy, czynią z Ja
strzębia Zdroju oazę zdrowia, zwłaszcza, że

miejscowość ta jest prześlicznie położona u stóp
Beskidów, a samo uzdrowisko leży w wielkim

parku. Z roku na roz coraz większe rzesze

szukają w Jastr,zębiu Zdroju zdrowia i sil i znaj
dują je tam obficie.

belgijska krd!owa°matka za(horo’s/afa.

Matka króla be’lgijski,ego, wdowa po trag’icz
n!e zmarłym Alberc”ie I, królowa Elżbiet-a
c’ężko zachorowała ii stan jej budzi poważnie
ob.awy. Królowa Elżbieta popadła w ciężką
d’epresję duchową po śmierci ma,łżonka j tą

Właś)n;ie jlept główną przyc’zyną choroby;. .
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NA DZIENDOBRT.

Sezon ogórkowy na sensacje.
Taki czas nastał w Bydgoszczy,

że praw’ie, nic się nie dzieje -L .

Widoczn:e zastrajkowaJi
ba)ndyci i złodzieje_

Dla reporterów gazeifc-’
zinartwiien’e to-nielada,.

Że nikt się niie zabija,
n,’(o kradnie, nie napada. —

L/ecz z,najdzie się przc-c’"eź sposób,
by złamać tę dziwną ciszę:

Niech nam pozwolą pisać,
o czem s’-ę zwykle nfe pisza.

Kolec,

— Najpotężniejsza organizacja L. O . P. P,,
skupiająca 1.500.000 świadomych obywateli
i Ciebie zaprasza do swych szeregów.

— Liga Morska i Kolonjalna (Oddziały Kole
jowe w Bydgoszczy) urządza dnia 13. bm. o go
dzinie 20 w sali Kolejowego Przysposobienia
Wojskowego przy ul. Zygmunta Augusta 20 od
czyt na temat ,,Wybrzeże polskie" ilustrowa
ny harwnemi przezroczami. O gremialne przy
bycie członków i sympatyków uprasza się.
Wstęp bezpłatny.

Losowanie Bonów Funduszu

Inwestycyjnego.
W dniu 9 maja 1935 r. wylosowane

zostały do umorzenia Bony Funduszu

Inwestycyjnego, oznaczone nr. nr . 12006,
14577, 16076, 17745, 25362, 31774, 38121 we

wszystkich dziesięciu serjach, wypusz
czonych na podstawie rozporzą,dzenia
ministra skarbu z dnia 10 listopada 1933
r. (Dz. U. R. P. nr. 89, poz. 694).

Wylosowane b-ony wykupowane są

przez Kasy Urzędów Skarbowych po zł

100,— za bon 25-zło-towy.

Kalendarzyk Ch. Dem.

posiedzenie Zarządu Okręgowego odbę
dz’ie się w p.iątek, 10 hm., o godz. 19 w se
kretar.iac’ie przy ul. Dworcowej.

Posiedzenie Rady Okręgowej jedną go
dzi,nę później, L j. o godz. 20-ej.

Obecność wszystk’ch koniecznie pożąda
na. Zabrać z Sobą legitymacje. Prezes.

KOLO OH. D, WIELKIE BARTODZIEJE.

Zebrani(a w sobotę. 11 bm,, o godz. 19 u

_

’W. Kujaw’sk’ie,go. Uprasza s’ę o ziabran-’e

legityma)Cyj czło-nkowskich. L’czny udz’ał

pożądany. Pos’iedz-ftuio zarządu . godzinę
wcześniej.

Pielgrzymka do Rzymu
na Zielone Świątki.

Na: nadchodząca zMone Świątki jest or
ganizowana popularna p’ielgrzymka do Rzy
mu, która odbędzie się ;w okresie od 4 do
U czerwca. Pielgrzymka oprócz Rzymu, w

k’tórym zabawi 3 dni i gdz’ie będzie przyjęta
na specjalnej audiencji u . Ojca świętego,
odwiedzi Padwę, gdzie jest grób św. Anto
n’iego, zwiedzi; : Fkuetecję, Wenecję, Neapol i
Wiedeń.

Cena udziału w pielgrzymce wynosi od
zł. 395.

Z Katow’i; do Wiednia f b W’ładn’a do
Katowic zostaną uruchomiono dla wygody
pielgrzymów wagony sypialne III. kl . za’o
płatą zł. 18.— za m’ejsce.

Zap’"isy j informacj’a: Wagons-Lfts/Cook,
Warszawa Krak. Przedm. 42/44.

— Termin pod)pisywania Pożyczki In
westycyjnej został ze względów tech
nicznych przedłużony o jeden dzień —

do 11 bm. włącznie. Tak nas dziś rano

telefońiMznio poinformował komisarz

generalny Pożyczki Inwestycyjnej.

— Ostatnia w tym sezonie czarna kawa
Polskiego Białego Krzyża cieszyła się tradycyj-
nem już i niezawodnem powodzeniem. W, sa
lonach Klubu Polskiego zebrało się najlepsze
towarzystwo, które mile spędziło czas w sym
patycznej atmosferze, stworzonej przez panie -

gospodynie. Doskonała orkiestra 61 p. p. za
pewniła pierwszorzędny dancing, poza tem, jak
zwykle, bridż. Czarne k:awy były dużą atrakcją
towarzyską obecnego sezonu i niewątpliwie
utrzymają się’ w Bydgoszczy jako stała impreza.

— Kolonje letnie nad morzem. Towarzystwo
Nauczycieli szkół średn,ich i wyższych w War
szawie znacznie rozszerza w tym roku dotych
czasową akcję koloruj letnich młodzieży szkół
średnich. Już przyjmuje zapisy (Warszawa,
Bracka 18 m.,4, tel. 676-60) i wyśle nad Bałtyk
w czasie wakacyj szkolnych do czterech kołon: j
wypoczynkowych 1000 uczniów i uczennic z

Warszawy i prowincji pod dobrą opieką lekar
ską i wychowawcz!ą.

Niedziela, 12 maja rb.
Godz. 11 -ta przed poł.

Zawód) piłki nożnej o mis!nostwo Pomorza
K.S.K .P. W .

,Unia
Tczew g,K.S.

,,Polonia"
8305 . Bydgoszcz

Wiosna jeszcze daleka.

Państwo.wy Insty.tut Met’eorologiczny ko
muni!kuję, że fala chłodu o w’ielk;iej rozległo
ści i niosąca d’iiże m-asy z: mniego powietrza,
idące, z Finląndji, spowodowała w kilku

miejscach na Wileńszczyźnie lekkie przy
mrozki, jedno-czieśn’ie tworzy s?ę bardzo du
że zaburzeń ?e atmosferycz

’

ne nad Rosja,
środkową, podsycane dopływem mas zimne
go powi’etrza z północy Europy i z mad Pol
ski, a-z drugiej strony napływem c’iepłych
mas p-ow!ietrza z.p)ludn’a

Wskutek tego fala chłodu, któr’ej czoło
przeszło w cz-wartek mad ranem przez Pol
skę, nie będzie zalegała długo nad Polską

i jiest bardzo prawdopodobnem, że w Polsce
zachodniej ciśnienie już niewiele spadnie,
Na.l .eży s’ę liczyć z dużem zachmurzeniem
i nowemi opadami śńeżneml w Karpatach.

Na zachodzie Polski utrzyma s:ę pogoda
o niewielkiem zachmurzeniu, ale o chłod
nych wiat:rach północnych. Ogólna sytuacja
ulegni’e poprawie dopiero za kilka dni.

W"osna jeezcz?e daleko.

_ Opieka Rodzicielska przy szkole im. St.
Konarskiego w Czyżkówku, urządza w niedzie’ę
12. bm. i w niedzielę 19, bm. wycieczkę do

Opławca. Na miejscu w salach p. Błocha zaba
wa taneczna, połączona z różnemi niespodzian
kami. Wszystkich rodziców, którzy dzieci po
syłają do tej szkoły prosimy o gremjalny udział
w tej wycieczce. Również uprzejmie prosimy
wszystkich życzliwych szkole polskiej o łaska
we poparcie naszych dążeń, dochód jest prze
znaczony na biedne dzieci’ tej szko’ły,

P. PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ
PRZYJĄŁ PRZEDSTAWICIELI

SPORTU.
Pan Prezydent Rzeczypospolite,j przyjął

w dn’u wczorajszym pre?z;esa, WKS. Legji,
płk. Grabowsk’iego era,z wiceprezesa Polsk’ie
go Związku Motocyklowego, płk. Smolar
skiego, którzy zapros’!i Pan,a Pre-zyde:nta uh

zawody motocyklowe, połączo-n;e zta zjazdem
p!,akietowym, które odbędą się w Wars’za
wie w dn’u 2 czerwca br. na stadj orfę Woj
ska: Poisk’ ego.

PŁYWACZKA SOWIECKA BIJE
REKORD ŚWIATOWY.

Sowiecka pływaczka, Alszina, na w^ziech-
zw’ązkówych zawodach pływackich w Mo
skwi)e, ustanowiła nowy rekord światowy w

pływ-aniu na 400 m. . nawznak, uzyskując
czas 6:07,2 S’ęk.

Dotychczasowy rekord, wynoszący 6:12,4
sek. należał do Angielki I-Iaird?ng.

SENSACYJNE ZAGINIĘCIE
ZAWODNIKA.

Wielką sensację wbudziło w GaechOSło-
wacji zagin’ęcie jednego z najlepszych za-

paśników-amatorów Czech osiowa:ć j i, N? ca-

Zawodn-ik ten" startował’.w ostatnich.mi
strzostwach Europy w Kopenhad;ze, w któ
rych zdobył wielki sukces, zajmując w Swo
jej kaitegorji drug’"’e mi;e’jsce.

W drodze powrotnej N?e zatrzymał s’ę w

Dreźrfe, gdzie zaginął po n?m wszelki ślad.

DWA ZWYCIĘSTWA JĘDRZEJOWSKIEJ
W WIEDNIU,

W czwartek zostaly wznowione przerwa
ne z powodu deszczu międzynarodowe mi
strzostw-a. tęnn!sowie Aust.rji. Jędrzejowska
rozegrała, w ci-ągu tego dn a dwa spo’tkan"a
ib mało znanemi tennisistkami, odno^żąc
dwa łatwe zwycięstwa, W pterwstej rumdz’e

wyelimi’nowała ona. Wallncr 6:0, 6:1, a w

drug-ej rundzie Ziiedek w" identycznym sto
sunku 6:0, 6:1.

Z c;iekawszych wyników d.n’"a wymienić
warto zwyc"ęśtwo Artens’a nad Włochem
Del Bono 6:2, 6:1, 6:3.

WIEDEŃSKA PRASA O POLSKIEJ
REPREZENTACJI PIŁKARSKIEJ.

Wiedeńskie dz’icnrfki poświęcają dużo

m’iejsca polskiej reprezentacji p’łkairsklse-j,
która w niedzielę spo-tka się w W-edn’u-z
Austrją. J-eden z połudn’owych flKiienni’ków
za.mieszczą życiorysy wszystk’ch pols-kich
zawodnków, dodając od siebie, że Polacy
mimo osłab’onej dr’użyny 1 niedostatecznej
formy zgotować mogą W;iedniowi niespo
dziankę "ze względu, na swą Świetną taktykę
i n’iezwykłą ambicję.

Na mec;z przyjeżdża z PoJsk- specjalny
pociąg, wiozący 700 Polaków.

W sobotę odbędzi’e.się w konsulac,ie R. p.
w Wi’edniu specjalne przyjęci,e na cześć re
prezentacji polsk!iej i zarządu Austrj;ackiiego
Zwią,zku Piłki Nożnej.

SENSACYNA KLĘSKA ANGIELSKICH
PIŁKARZY W PRADZE.

Bawiący obecnie na tournće po Europie
środkowej zn,any zespół angielski Ma,nch!e
ster City poniósł w Pradze czesk’iej w c,zwar
tek sensa,cyjna, klęskę z kumb’nówańą dru
żyną Spar.ty i Slavii w stosunku 1:5 (1:3).
Klęska angielskich piłkarzy i to w tak wy
sokim st,osunku wywołała powsz’echną, sen
sację. . Na m;ecz.u obecnych było Przeszło 30
tys." w?dzów.

POGOŃ WYTACZA ZAWODNIKOM LEGJI
PROCES KARNY.

W zw(iązku z zajśc!ami na m’eczu ligo
wym Legja — Pogoń w WarSzawife. kontu-

zjowaniiein Albańskiego p-rzez gracza Legji
Drab’ńsk’ego oraz pogróżkami i,nnych za
wod;ników Le,gji pod . adresem MatjaS’a, za
rząd Pogon,i uchwali jednogłośnie zaskar
żyć wszystkich zawodników Legii do sądu
państwowego,

1.1 w

nloknjswói kap tal w 3-procenŁPremiowei Pożyczce Inwestycyjnej!

Dnia 11 maja ubiega termin subskrypcji.

PROGRAM RADJOFONICZNY.

SOBOTA, 11 MAJA .

WARSZAWA-RASZYN. 6,00: Audycja poranna.
8,00: Audycja dla szkół. 12,05: Koncert ze
społu Tad. Seredyńskiego. Transm. ze Lwo
wa). 12,50: Chwilka dla kobiet. 12,55: Dzien
nik południowy, 13,05: Fantazje operetkowe
(płyty). 13,50: ,,Nasz handel morski". 14,45:
Muzyka salonowa (płyty). 15,00; ,,Wiosna,
Wielkanoc i Lato w pieśni białoruskiej".
Audycja regionalna w wyk. chóru białoru-

- skiego pod dyr. Grzegorza Szyrmy. Transm.
z Wilna. 15,30: Humoreska Ferdynanda
Goetla, Recytacje prozy. 15,45: Koncert ork.
P. R . pod dyr. S(an. Nawrota. 16,30: Skrzyn
ka techniczna. 16,45: ,,Kwadrans słynnych
artystów" — Eugenja Umińską — skrzypce
(płyty). 17,00: Transm-isja nabożeństwa majo
wego z kościoła pod wezw. Najśw. Marji
Panny w Wielkich Piekarach na Górnym
Śląsku. 17,50: ,,Miasto gwiżdżących parowo
zów - Kutno" Odczyt z cyklu ,,Miasta i mia
steczka polskie" wygi. Roman Morson. Tr.
z Łodzi. 18,00: ,,Wesołe audycje dla dzieci".
Transm. ze Lwowa. 18,30: Przegląd wydaw
nictw. 18,45: Piosenki Tołi Mankiewiczówny
i Mieczysława Fogga (płyty). 19,15: Skrzynka
rolni-cza . 19.25: Wiadomości sportowe lokal
ne. 19,30: Wiadomości sportowe ogólnopol
skie. 19,35: II koncert z cyklu ,,Dwadzieścia
cztery preludia Claude Debussy’ego" w wyk.
Bolesława Woytowicza. 19,50: Feljeton
aktualny. 20.00: Koncert małej orkiestry pod
dyr. Górzyńskiego. 20 45: Dziennik wieczor
ny. 20,55: ,,Jak pracujemy i żyjemy w Pol
sce". 21,00: Koncert symfoniczny. Wyk .:

ork. P. R. pod dyr. Grzegorza Fitelberga,
Zofja Fedyczkowska (sopr.) i Maurycy Ja
nowski (tenor). 22.15: ,,Literat a kino" szkic

literacki_wygł. Antoni Bohdziewicz. 22,30;
,,Na, wesołej lwowskiej fali . Transm. ze

Lwowa. 23.05: Koncert orkiestry taneczno-

sałonowej P. R. pod dyr. Zdzisława Gó
rzyńskiego.

TORUŃ. 6,30: Transm. z Warszawy. 7,45: Pro
gram na dzień bież. 7,50: Wskazówki prak
tyczne. 8,00: Transm. z Warszawy. 11,57:
T,ransmisje z Warszawy, Krakowa i Lwowa,

14,35: Przegląd giełdo’wy. 14,45: Transm. z

Warszawy, Wilna, Katowic, Łodzi i Lwowa.
18,30: Popularne utwory skrzypcowe (płyty).
18,40: Życie kulturalne, artystyczne i nauk,
na Pomor-zu . 18,45: Uwertury (płyty). 19,07:
Program na dzień nast. 19,15: Muzyka lek
ka (płyty). 19,25: Wiadomości sportowe z

Pomorza. 19,30: Transm. z Warszawy. 22,00:
Koncert reklamowy. 22,15: Transm. z War
szawy.

ZAGRANICA. 19,00: Hamburg. ,,Ha-lka" opera
Moniuszki. Kolonja. Angieslka muzyka kame
ralna. 20,00: Stockholm. Kabaret. National
Pr, Rewja z udziałem Anny May Wong.
21,00: Wiedeń. Symfonja IX Beethovena, Dyr.
F. Weingartner. Poste Parisien. Muzyka tan.

Praga. Recital skrzypcowy. 22,00: National
Pr. Piosenki rewjowe. Stockholm. Muzyka
tan. 23,00: Monachjum. Muzyka tan. Kopen
haga. Muzyka tan. Hamburg. Muzyka tan.

24,00: Sztutgart. Koncert symfoniczny.
NIEDZIELA, 12 MAJA.

WARSZAWA-RASZYN. 9,00, Audycja poranna.
10,30: Transmisja nabożeństwa z kościoła św.
Antoniego z okazji 17 rocznicy bitwy II

Korp. W . P, poć Kaniowem. Po nabożeń
stwie muzyka z płyt. 12,05: Przegląd teatral
ny. .12,15: Poranek muzyczny z Filharmonji
Warszawskiej pod dyr. Olgierda Straszyń
skiego i Mieczysław Fliederbaum (skrz.) . W

przerwie ok. godz 13,00: Teatr Wyobraźni
nadane fragment słuchowiskowy z komedji
Stefana Żeromskiego ,,Uciek!a mi przepió
reczka...". Z Juljuszcm Osterwą. Transm. z

Krakowa. 14,00: Muzyka salonowa i wesołe
piosenki (płyty), 15,00: ,,Hodowla zarodowa
wobec nowej ustawy" pogadanka rolnicza,
15,15: Wiązanka piosenek żołnierskich p. t .

,,Sałatka legionowa". 15,22: ,,Przegląd ryn
ków produktów rolnych". 15,35: Utwory ńa
klarnet solo z tow. ork. w wyk. Fr. Witków-"

skiego (płyty). 15,45: ,,Co słychać na Podla
siu" pogadanka. 16,00: Muzyka lekka. Wyk,:
mała ork. P. R. pod dyr. Zdz. Górzyńskiego
i Anda Kitschman (piosenki). 16,40; ,,Felek"
fragment z powieści H. Górskiej p. t, ,,Druga
brama". 17,00: Koncert orkiestry Adama

Stromberga i Wł, Kaczyńskiego, 17,40: ,,Jak
. Pan Wojciech podszedł ptaszki" opowiadanie

dla dzieci ,młodszych. 17,50: ,,Zdejmijmy czar
ne okulary" pogadanka., 18,00: Pierwszy raz

przed mikrofonem P. R. — L. Strassberżanka
(fort.) i T. Lifan (wiolonczela). 18,45: ,,Życie
młodzieży" odczyt z cyklu ,,Wybór zawodu".

19,08: Wiadomości sportowe lokalne. 19,13:
Muzyka lekka (płyty). 19,40: Podróżujmy:
,,Zielona Styrja" felieton. 20,00: Koncert w

wyk. ork. symf. P . R . pod dyr. Józefa Ozi-
mińskiego z udz. Wandy Wermińskiej (so
pran). 20,45: Dziennik wieczorny. 20,55: ,,Jak
pracujemy i żyjemy w Polsce". 21,00: ,,Na
wesołej lwowskiej fali". Transm. ze Lwowa.

21,30: ,,Co czytać" (powieści — szkic lite
racki). 21,45: Wiedeńskie walczyki. 22,15: Sty
lizowana muzyka góralska w wyk. ork. symf.
pod dyr. Grzegorza Fitelberga, Maurycy Ja
nowski (śpiew), Jerzy Lefeld i Paweł Le-
w-iecki (fort, na cztery ręce). Transm. do
Stockho!mu. 23,05: Muzyka taneczna w wyk.
małej ork. P. R. pod dyr. Zdz. Górzyńskiego.

TORUŃ. 9,00; Transm. z Warszawy. 9,55: Pro-

gram na dzień bież. 10,00: Transm. z War
szawy i Krakowa. 12,05: Przegląd teatralny.
12,15: Transm. z Warszawy. 14,00: Koncert

życzeń — radiosłuchacz ma głos. 15,00: ,,Do
bra mierzwa — dobry plon", rozmowa mię
dzy instruktorem a gospodarzem i jego żoną
— przeprowadzi inż. A . Miksiewicz. 15,15:
Melodje z filmów amerykańskich (płyty).
15,22: Transm. z Warszawy. 15,35: D. c. me -

lodyj z filmów (płyty). 15,45: Transm. z

Warszawy. 19,00: Program na dzień nast,
19,08: Koncert ork. 63 n. p, pod dyr. por. Z .

Grabowskiego. 19,45: Transm. z Warszawy
i Lwowa. 22,00: Wiadomości sportowe z Po
morza. 22,05: Koncert reklamowy, 22,15: Tr.
z Warszawy.

ZAGRANICA. 19,00: Praga, ,,Libusza" opera
Smetany. 20,00: Kolonja. ,,Loreley" op. Bra
cha. Bruksela ł!am, Koncert z Wystawy.
Lipsic. Wieczór walców. Monachjum. ,,Gdy
żołnierze maszerują". 21,00: Kaunas. Koncert

rozrywkowy. Bruksela franc. Koncert wie
czorny. National Progi’. Muzyka lekka.
22,00: Parts PTT. Muzyka tan. Stockholm.
Koncert radjoork, 23,00: Kopenhaga. Muzyka
tan. Koenigswusterhausen. Prosimy do tańca.

24,05: Frankfurt. Koncert symfoniczny. Ber-
. lin. Muzyka lekka.
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Kto będzie mistrzem mtoc]/fcłowjfm

miasta Bydgoszczy.
Obserwując zacięte treningi, które się od

bywają na stadjonie miejskim, -z okazji jubileu
szowego wyścigu motocyklowego o mistrzostwo
miasta, urządzonego przez Klub Motocyklowy
Bydgoszcz w dniu 12 maja br. ó godz. 15 —

trudno wywnioskować, kto będzie zwycięzcą.
Langier-Warszawa,, zęszloroczny mistrz mia

sta -Bydgoszczy z pewnością niechętnie utraci

swoje mistrzostwo, gdyż na"jgroźniejszy konku
rent Krysta z Górnego Śląska stanie z nim do
walki na nowej specjalnej maszynie dirt-tracko-

wej.
Członkowie K. M . B . urażeni w swej ambicji

sportowej, tym razem jednakże nie cbcą ulec,
dowodzi to, że motocyklista senjor Herbert
Beitsch sprowadził, sobie specjalną maszynę na

ten cel i usilnie trenuje wraz z najlepszymi
jeźdźcami Klubu.

Tak samo wytrawni jeźdźcy jak Eajtanowski,
Witkowski, Kurt i Egon Haw również zacięcie
Walczyć będą o palmę pierwszeństwa.

Śledząc gorączkową prcę całego zarządu
K. M . B .,.z calem zaufaniem można się wybrać
na niedzielne wyścigi, r’dyż tym razem oczeki
w;ać-można zacięte walki o mistrzostwo miasta.

Na nasze telefoniczne zapytanie donosi nam

sekretariat Klubu Motocyklistów Bydgoszcz, że

bilety wstępu na wyścigi motocyklowe na stad
jonie miejskim w dniu 12 maiia o mistrzostwo
miasta są do nabycia we firmie Kutschke, skład
sukna, Gdańska 3, tel. 1191 i we firmie Polski
Fiat, Gdańska 28, tel. 13-32.

.-.M",-j,
— Ze Stowarzyszenia Techników Polskich.

Dziś w piątek o godz. 20,30 punktualnie wy
głosi dyr. inż. A. Urbański odczyt o ,,Działal
ności rynkowej naszych fabryk i ich usterkach".

— Z okazji rocznicy bitwy pod Kaniowem

i święta Związku Hallerczyków odbędzie się w

niedzielę, 12. bm. o godz. 20 w sali ,,Pod Lwem"
uroczysta akademja. Przed południem o godz.
10 w kościele św. Trójcy msza za poległych to
warzyszów broni.

— Dla działaczy niepodległościowych z ob
czyzny bilety na poniedziałkowe przedsta,wienie
w Teatrze Miejskim są do soboty wieczora go
dziny 18 do odebrania w składzie firmy Szmel-
ter i Wesołowski (Stary Rynek). Ilość biletów

ograniczona. -

’

— Przeniesienie zakładu krawieckiego p.(
Kowalewicza. Znany mistrz krawiecki p. Fran
ciszek Kowalewicz stale czuł się Polakiem
1 będąc jeszcze , w Berlinie występował
zawsze otwarcie. Od 1920 roku prowadził swój
zakład krawiecki sumiennie, przeniósł On s-woje
przedsiębiorstwo na ul. Sienkiewicza 7 a do wy
godniejszych ubikacyj, Pan Kowalewicz jest
prawdziwym mistrzem swego zawodu i staranną
obsług"ą i sumienną pracą zdołał sobie zrednać

liczną klientelę,, to też niewątpliwie i ną nowem

miejscu Szan. Klięąle!ą"gopąrcią nie poskąpi.
-- Związek Ut"zędńiłfóW nue""skich w Byd

goszczy ołWiera z dniem 15 maja br. dom. wy-’
poczynkowy w Solcu Kujawskim. Dom ten,
składający się z 26 pokoi, położ.ony jest tuż
obok dworca ’i przylega do obszernego parku
miejskiego; od plaży nad Wisłą oddalony jest
nie całe 10 minut drog;i. Zgłoszenia przyjmuje
sekretariat Związku (ratusz) W zgłoszeniu na
leży podać ilość osób i ja,ki czas. Ceny (za
pokoje wynoszą; za pokój z 1 łóżkiem 1 ,złoty
dziennie, z 2 łóżkami 1.25 zł dziennie. Łóżko
we wspólnej salt 65 gr dziennie. Koszty cało
dziennego utrzymania wynoszą na miejscu 2,50
zł dla osób dorosłych, dla dzieci do lat 10 po
łowę!

- Tylko indywidualne zniż,ki kolejowe na

zjazd nienodległościowców w Bydgoszczy! Wo
bec przyznania przez Min. Komunikacji ulg po
zataryfowych dla uczestników zjazdu 11, 1.2 i 13
maja w Bydgoszczy, pociąg popularny z Pozna
nia i Gniezna został odwołanv. Uczeslnicy wy
kupują bilet normalny do Bydgoszczy i jadą
zwykłemi pociągami według urzędowego planu
jazdy. W biurze ziazdu w Bydgoszczy

’ otrzy"
mają zniżkę na drogę powrotną.

Jak czytamy w ogłoszeniu w dzisiejszym
numerze na inńem miesjcu, Kolektura Kaptur-
kiewićza zaprowadziła na stałe sprzedaż znacz
ków sądowych i doręczeniowych, które odtąd
otrzymywać było możn,a tylko -w sądach, Wia
domość tę powitać należy z zadowoleniem, bo

odfąd zainteresowani mogą zaopatrzyć się w

odpowiednią ilość znaczków w ciągu całego
dnia zamiast w oznaczonych tylko godzinach
jak to miało miejsce w sądzie.

Z kroniki policyjnej.
Helena Lipkowa, zam. przy ul. Paderew

skiego 3, zgłosiła systematyczną kradzież ma
kulatury z piwnicy, wart, 175 zł.

Stan. Jackowski, zam. w Nieciszewie, pow.
bydgoskiego doniósł o kradzieży roweru, pozo
stawionego bez dozoru przy ul. Gdańskiej 66.

Wincenty Kazimiercżak, zam, przy ul. Śnia
deckich 57, zgłosił kradzież narzutki- gobelino
wej’ że stry"chu, wart 40 zł.

Na szkodę J. Rauhuta, żam. przy ul. Jary 5,
sk’radziono z mieszkania 2 pary bucików mę
skich, 1 parę bucikó’w’ damskich. Sprawca
wszedł do mieszkania, za pomocą w,ybicia szyby
w Okni’e.

. Stefanja Sengier, zam. ’przy ul. Grunwaldz
kiej 102 zgłosiła -kradzież 4 kur z zamkniętego
chlewa.

,Bolesław Nowak, dzierżawca ,,Strzelnicy"
zam. przy ul. Toruńskiej 30, z,głosił kradzież
5-k-zeseł i 2 kandelabrów z ogrodu ,,Strzelnicy".

W komisariacie II P. P . w Bydgoszczy przy
ul,-Wileńskiej 6 znajdują się dwa rowery męskie
jeden balonówka, drugi zwykły. Oba rowery
znajdują się w dobrym stanie i są przemalowa
ne. Osoby poszkodowane zachcą się zgłosić
W celu rozpoznania ich.

Ujęto; 2 osoby za kradzież, 1 za opilstwo,
2 do dyspozycji władz,

Miła niespodzianka
dla sfer gospodarczych Bydgoszczy

Miejska Kasa Oszczędności m. Bydgoszczy poważnie obniżyła
stopę procentowe od kredytów wekslowych.

Mi;ejska Komunalna Kasa Oszczędności
w Bydgoszczy, uwzgłędn-ja-jąę obecnie warun-

kj gospodarczo oraz dą,żąc dó potanienia
kredytu, postanowiła obniżyć stopę procen
tową od kredytów dyskontowych ną dobre
weksle kupieck’e do ’ź% pod warunk’iem, ż?e
kredyty te będą dodatkowo odpow:iedni,o, zią
,b ezp:ewzon e, To obywatelskie stanow

’isko
M, K, O. mi-ast-a Bydgoszczy, mające na celu

prsse-d -ew-Szystki)em ożywieoj-e tętna życi-a gó-
spodarczfig’o naszego miasta, spotkać się mu-

się a praivdziweiń żadowote-n-’cm Sfer gospo
d;a!rczych. Miejska Kasa ,.Oszczędności ,j-ako
p:erwsz-a i’nsty’-tucja bankowa w. nasz era mie
ście idzie zai!Sm:na ręk,ę przt;-mysiew-i, ku-
pi.e-ćtwu i rze,mieśłń’kom, dając, tym sferom
moż,n,ość korzysta-nia :z tamtego kr’edytu. Do.
sprawy tej jeszcze powróci’my.

Jfpcl do obywatelstwa.
Oddział bydgoski Stów. El;ekt.ryków Pol

skich zwróc;i s’ę do Obywa,!eptwa Bydgosz
czy zia pośrednictwem mtiejsęowych pism,
jak i specjal,nych ulotek z prośbą o zgłasza,
nie wolnych pokot na zjazd Stów. Elektry-
ków Polskich, mający s’ą odbyć w czas e od
29 maja do 4 czerwca br.

Niestety. napływ zgłosz)eń jest,, j,ak dotąd,
tak nikły, żie ni,e stoją one w żad:n.e-j propor
cji bo apodziewąmą frekwencją zamiejsco
wy-ch uczestników ząjzdu W tym stanie
rzeczy czuję s.ę zn:,ewołomym zwróc’ć uwa
gę Szan. Obywatelstwa na n’epożądśn-p kpn-
aekwcmcje, mogące wyniknąć z tej dziwne-j
abstynencji. Ni-e ulega, przeci- . eż wątpliwo
ść’, że liczba kwater, jakich mogą dostarczyć
miejscowe hot;e,le i pensjonaty, ani w przy-
bliż/etniu ni-ę jest w stanic pokryć zapotrze
bowania w’ększjego zjazdu. Bez współdzia
łania Obywątetetwa n’ią i-cst więc do, Domy
śl;en’ia orga,n:’ząr i a zjazdów i ,t. p. imprez,

z któnejni łączy się Idlfeudjaśowy pobyt więk-
sssej ilości gości. Z drugie-j strony ,zależeć
pow-nno Obywatelstwu na wykazania jak
największej sprawności w organizowania
zjazdów wszelki ie-go ro-dza-ju, gdyż każde oży
wienie ruchu przysparza miastu i jogo
mieszkańco;m, zupełnie konkretne korzyści.

,, W grę wchod;zą poza ,tern względy zsasad-
n’teze, predestynujące naiSae m’asto ćteięki
jego korzystnemu położeni!u i j’e-g-o wyjątko
wym warunkom komunikacyjnym do roli

poważnego ośrodka cywilizacyjn;ego.
Wyra-ż-am nadz’ieję, że Obywatelstwo Byd-

goszezy zięćhce momenty powyższ,e wziąć
pod Uwagę i n’ie lekceważyć k-orzyści be-zpo
średnich -z odnaimowania pokoi, zgłosi po
śpieszna wszystkie walne kwatery do biura

zjazdowego Stów. Elektryków Poisk’ch. uh

C.uszkow’Skif-go 4, m 3, teł. 2169.
(-—) L. Bare’szewski,

Prezyd"e’nt miasta.
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Nr. 1 -przy rozwolnieniu, Nr. 2-przy zaparciu, Nr. 3-przy uporczywem zaparciu.
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Oskarżony adwokat oddany zostanie pod obserwacje lekarzy.
Grudziądz, !O/ i5..i (tel. : wł.),T Óp’nja pu

b!’ cżną z .ziainfręręsowąn,iem śledzi Sprawę
z:lanego adwokata grudziądzkiego, S olskie
go, oska-sibneg.o ó-przywłaśżia:en’ń sobie; łączi’-’
nęj kwoty 16.090 Żł. Swi§gą eząSu’ tuż; tipńcG
śiliśmy.;: żo.’adwokat Sięiśki na ’póKćen’ie’
w,ładz sądowych zpstiał aresztowany i óSą-
dzóny w więzi!eniu ś!cdoaom. Wczoraj spra
wa adwokata S’olsk’iego znalazła s’ę na wo
kandz,i,e sądow;ej. Oskarżon/e-go do.prowadzo
no na salę rozpraw z więz’en;ia;:

Przewód sądowy obfitował w szereg mo
m;entów sensacyjnych. Przede wsżystk hem

oskarżo:ny ni;e przyznał się do czynu, za-

rzu-coniego,mu, prze;z p. prok,uratora Oskar
żony tłumaczył s’ę, że żadnych pieniędzy
sob-ie rtle przywłaszczył, przedstawiając dość

szcz)egółowo postępowanie, k’tóre stało ’się

Praędmioiism okarżen-ia. Tłuma-czenłfe ,s-ię
adw-okata Sielskiego ua ro)zpraw ;e i je-go
z-achpwanię..sśęi1kył.(3 .dość- dz’y-TĄ tp. t?ż;-p-,,

hrońca,. :jego .;,Rostaw,ił,, Wni;oę ek. ,o, poddąhhB,
hodsąanesp. -cfcSErwąejŁ- lekarzy i celem;- J,us: a-

}ęniai jego zdolności o-r.iem.towa.nia s’ię w sy
tuacji i kierowania .swą wolą".. Po krótkiej
naradzie, przewodniczący trybun;ału -sędzia
s, o. dr. Libich ogłosił pośtan-ow’eni)o, w k’tó
rym sąd, przychylając s’ę do wywodów ()
brony, zarządz’i zbadanie stanu zdrow’a
óskąrżomiego. Ńa’-te-j podst-awi-e rozprawa
został;a, przerwana a wznowienie jej nastą-pi
w dn’u 29 maja br. Jednocześncie sąd wy
ra-z’i swpta zgo,dę na uchylenie nad adwo
katem Sielskim areśzta prewencyjnego, wa
ru!nkując jedna,k zwolnieni’e . od złożenia
kaucji gwarancyjnej w wysokości 10.000 zł.

Zuchwała kradzież pieniędzy
z ambulansu pocztowego

Po trzydniowej rewizji policji gnieźnieńskiej udało sie wykryć
sprawców sensacyjnej kradzieży.

Trzemeszno, 10. 5. (teł. .tył.), W związku
z sensacyjną kradzi’eżą, dokonaną w ambu-
lanśita pocz,towym w dn-iu 31 grudnia 1934 r.,

gdzie łapom złodzioł padło 14.200 zł, pol’eją
prżaz szereg miesięcy prowadziła dóęhb(tefo-
_nią, przyczepi are-sz!towano początkowo sze
reg urzędni;ków pocztowych, podej;rzanych
o ,kradz’ież. Z braku dowodów urz""ctó’cy
-zostali późnie’j - zwolni-eni.

W międzycz-as-ie ślad, prowadź?? w innym
kierunku. Mianowici!e w ub. poni’edzi’ałek
na i zarzą.dzeni)e prokurator] i z Gn’iezn,a, roz
poczęła tutejsza, policja przy pomocy u-rzęd
ników pol’icji śl’edczej gruntowną ,rewizję w

mi’eszkaniu, budynkach gospodarczy cli. Po
dole, ogrodzie i t. d . u rolników Cyrankow’-
czów. R"ewizj-a trwała dz-feń i noc i zakoń
czona została dop’-sro w środę ran’o.

W wyn-iku przeprowadzonej rewizji a-

rcsz’;owano i odstaw’ono autobuse-m do w-ię
zi-enia przy Sądzi"e okręgowym w Gnte-żn’c
Tomasza Cyranowłcza ojca, Ignacego i Pio
tra Cyranowiczów, synów oraz robotnika
Czesława Jankowskiego.

Cyranowiiczówie posiadają w Trzem,asz-
ii-te nieruchomości i kilkad’z’i’esiąt mórg

" ż’e
rni, własn-ej j dzi’erżawionej. Do Trzemesz
na przybył-, pracd 12 łaty Holandjk

Aresztowa-ni-a i rewi’zjia wywołały w mie
ście _zrozumiało poruszeni)e. Specjalnie o-

miawia gię spraivę, posądzonych o kradzi-eż

urzędników pocztowych, gdyż w!adzie prae-
łożonie orzekły już ich winę Całe obywatel
stwo ’wspdłóztije tym, którzy ni’Sw’Mniie cie-r
pieli.

Bli’ższe szcz-egóły z wyniku iww’teji trzy
manie są zte względu na- dobro toczącego się
śledztwa w tajemni!cy.

!jazd sokolstwa wielkopolskieso
Sokolstwo wielkopolsk-ie odbyło ub. nie

d!zi’eli ,swój doroczny zjazd Rady Dzi)elnico-
wiś) z ud’Z’ałem wszystkich płątnastu okrę
gów

’ około 150 gń’azd.
Dz’eń swego zjazdu Sokolstwo wi’e!lko-pol

skie rozpoczęło wspólnym udziałem ze

sztandarami w mszy św. którą w historycz
nym kości"ele farnyni odpr)awił kap.elan
dzśelln’cowy. ks. prał. Prąd’Zyńsk . W pięk
nem kazań’u ks, kapOlOn podniósł trzy
główne podstawy ’dei sokol)ej; karność, Bo-

lidś;mość j-braterską m’łość, --,podstawy,
na których opiera s-ię równi:eż siła K-ościoła,

Obrady zjazdu zaga,ił w salce na bo’isku

prezes dz elnicowy dli. Adam. Wo!sk’, wita
jąc delegatów i prz;edstawicielkę władzy
związkowej, dchnę wioaprezieskę żyehł’ńska.
Przedstawiono z.jazdowi sprawy zb)órki w

,,dnu Sokoła", która odbędzie .się \y .całej
Wielkopolsce 16 czerwca rb., sprawę zrt’ż)ck
kolejowych na- zjazdy organizacyj-nłę i obozy
oraz Kursy, sprawę organu dz’:ehrcowięgo

CZKI
sadowe 1 gsrgczeniowe

stale do nabycia

w ob]rwatelskiei
Kole kturze

BMM!l

b)U5
Plac Teatralny
telefon 30-63

,.Pobudki", rejestracji gnia,zd (33 gniazda
n’e są j;eszone. zar;ejestrowanie), ubezp’ieono-
p’ta - członków oraz nadzwyczajn’ego _zjazdu
rady zw--iązkowej w dniu 19 maja. w Kato wi
cach.

Po dokonaniu dekoracji zadłużonych so
ko-łów, przystąpiono do sprawo;zdania i’oca-

n-ego, wydrukowiańięgo w ,,Pobudce Sokol-,ej
Dz’eln’ca w’ie-lkopolska liczy 310 gn’ażd w-

15 okręgach; liczba członków, drućhiein, i dru
hów wwnosi 13.246, l’czba młodzi!eży 2305.
Sprawozdanie omów’!i dh. prezes Wo!sk’ ”

dchna w’-ioepneiaeska Rosm’arkowa, wskazu
jąc ma to, co domaga się je,szcżie napraw’y.
Szcz’egółowe omówieniie spraw’ozdania nastą
piło w’ komi’sjach, które na,tychmiast rozpo
częły sw’ą pracę.

Wkońcu uchw’alono sz)ereg pszoł’ucyj.

Znów 10.000 zł u Kaftala.
Wczoraj podaliśmy na tem miejscu wiado

mość o wygranej 10,000 zł, a już dziś nowa

wygrana, Wygrał nr. 7878 i znów 10.000 zł.
Tablica orjentacyjna w oknie wystawowem
Kaftala zapełnia się z niebywałą szybkością.
A wygrane te, jakże wielką mają wymowę. Za

10 zł tysiące i dziesiątek tysięcy.
Mała oszczędność, duża wytrwałość w grze

w tej szczęśliwej kolekturze, a w rezultacie

przekreślone słowa bieda, niedostatek... To nie

czary... To los od Kaftala.

Solec Kofowsfew.
Wielki koncert gości z Wągrowca. W sobo

tę, dnia 11. bm. przybywają do Solca mili goście
złączeni w Ko!e Muzycznem przy seminarjutn
nauczycielskiem w Wągrowca, Dyrygent tego
Koła p. prof. Bronisław Zieliński, jako dawniej
szy . działacz na soleckim gruncie,_ pragnął dla
soleccżan, z którymi przecież wiążą go dawne
miłe- wspomnienia, zgotować miłą niespodziankę,
Zamiar swój-wreszcie ,zamienił w czyn i w so
botę; dnia 11, bm. o godz. 29,45 w sali Hotelu
Wreikepó!skrego -urządza Wielki koncert - wokal,
no-instrumentalny (chór męski i orkiestra). Bar
dzo bogaty repertuar, w którym przewidziane są
najlepsze utwory, zgotuje dla soleccżan prawdzi
wą ucztę. N-iewątpliwie sala hotelu zapełni się
po brzegi. Goście pozostają do niedzieli włącz
nie i będą brać udział w uroczystościach po
święcenia sztandaru tut. chóru kościelnego im.
,,Św, Cecylji". ?

I OPN. SOKÓŁ V - I OPN. GWIAZDA.

Interesujący mecz o mistrzostwo klasy B
Pomorza pomiędzy I drużyna-m-i wyżej wy
mienionych klubów odbędzie się dn’ia 12 bm.
o godz. 16 na bo-jSku im, Swa-tały, Praedmićcz
o godz. 14.

i T i

(PŁATNY DZIAŁ REKLAMOWY).

,,Gastronom;a", hotel i restaur., Dworcowa 19.

Restauracja, kawiarnia i cukiernia Berendt,
Dworcowa 6.

Be-De-Te — Bydgoski Dom Towarowy — Gdań
ska 15. Największy dom tow. Polski Zach.

H. Kasznbowski s.zo.p. Długa 22. Zegarki, biżut

Drukarnia B,ydgoska S. A., Poznańska 12/14 -

wykonuje wszelkie druki familijne, kupiec
kie i dla towarzystw . szybko, czysto i tanio,

Toruń- " .aiBiawa: 2 37, 6.B0, 8.05. 8.37 13 55 15.80
18.01 , 13.58 . 21 .28 (tracz;) Iowy). 23.16

Tczew - Gdańsk-Gdynia i 0.40, 3.56 . 6.50. 7^8.
12,tą 13.13, 17.17, 20.03, 20.1Ó.

Kościerzyna Gdynia, S.IS. 15 45.

Nakło-Piła, 0.01, 6 .15, 10,49 (h-anz) 14.45, 19.44
Unisław-Brodnica, 4.60, S.il, 13.45, 1410 . 21.55.
Inowrocław-Poznań: 2,21, 3.50, 6.20, 1145 13 .4(ł’

18.10, 20.40, 22.25 .

’ ’

Wągrowiec-Poznań, 6.00 , 10^2, 1428, JP54.

InowrocławoKaraznlceoHerby Nowe: 421, 13,46,



r Sta1. IŁ ,,DZIENNIK BYDGOSKI", sobota, dnia 11 maja 1933 r. Nr. 1094

Pełna tabela wygranych do IV. klasy 32. Loterji Państwowej.
Cw:weirt(s daleń clez^hraiferB’cw.

I i II ciągnienie
Główne wygrane

ZO.OM zl. Nr. 40667.
10.000 zl. Nr. 7878 70450.
Po 5.000 Nr,: 59793 62088 65761

66299 149882.
Po 2.000 zł. Nr : 634 6726 18137

20373 40582 48153 50007 59513
66410 66952 78602 103844 107668
114759 142479149751 166997 172189
175950 176478 177120.

Po 1.000 zl. Nr.:85 5010 7414
12863 16920 24099 26371 26590 32412
32422 38277 48527 53286 53445 59697
63390 64084 7404? 75776 80785 82704
85357 89425 89748 92110 117495
118939 120360 126608 126808 130679
132964 139915 149990 148928 149846
149919 155101 .157222 158491 161863
165498 171895 172205 177622 179459
180104 181870 181916 183820,

Wygrane po 200 zł.

31656832347352955603753
840 85 969 1167 97 332 68 584 606
63 816 941 2200 351 457 504 718 49
950303046102920231973543655
935 88 4016 105 288 408 569 652 93
728 95 802 33 5050 210 384 484 604
5280268919858861429332449
514 675 735 948 85 7046 92 139 81
912013485541332548578087131
3774173789548 6273 850 920
9052 204 60 357 594 661 65 716 10035
138649329231241765279755
11042 114 27 34 361 526 610 68 74
819606495985120171105645350
590 603 4 753 827 13044 52 148 249
333 36 40 570 91 628 852 970 14059
23148354453887153863885970
15000 59 172 237 353 659 723 825 40
904 56 16105 226 312 460 68 584 86
601 899 905 39 81 17035 226 34 48
266 356 479 789 803 8 16 910 18014
5513120245283548687809 33
56900557319014324854134S7
286 439 89 608 815 919

20106 27 91 371 587 634 74 753 862
964 21351 449 63 631 79 865 99 22368
404 638 777 870 906 23057 161 21.1
808333443553554749865261735
602412575202333448058080311
272501449234688540662774723
919426195227536600264846908
12 27109 459 628 81 723 81 863 28015
174783055345557265475695815
95 945 29049 97 231 369 480 556 73
769 804 65 30037 60 102 209 53 321
473 .545 609 63 748 804 27 31063 105
2193494839753664888073639
957 64 32050 334 88 538 703 860
33023 202 18 32 495 681 34113 44 55
6322960SCI4226987149280988
35089 122 339 580 97 678 787 824 46
82 931 36178 275 326 33 64 499 519
61 73 698 765 93 859 69 931 37180
201 52 86 435 577 782 816 936.

38019 82 98 117 247 57 79 382 559
89944959939023919615122145
332508642700318244493796

403457041112154956565857
58 969 41142 64 72 224 79 576 600
56707587881868423124441732
517 642 70 737 866 924 43167 69 584
802 92 903 44038 115 55 430 63 70
641649570380355734501828
3550699613637291515697934
46177 249 74 326 419 714 97 47044
129453244715004585710850
992 48036 88 135 236 44 447 81 655
66 715 92 913 85 49135 297 356 431
4474658746658313691550

50054 69 274 310 51 436 63 80 595
641 754 51093 248 74 399 425 72 599
616207152687684859064953070
414466775786540168043867537
51 636 788 55121 204 12 77 381 428
553 647 727 805 54 996 56051 98 144
692828940034539622717508)6
99 984 57017 4! 47 225 478 876 999
58303 422 511 57 98 624 800 911 41
59003 16 22 337 73 592 601 786 827
39 913 82.

60004 290 456 660 80 725 66 823 43
957 61178 81 204 45 345 764 810 21
62212 83 99 410 67 647 764 87 6303!
6168285306282746460545618
727 30 51 60 894 920 92 64054 222 335
439 68 502 780 988 65062 88 246 339
416 69 809 66017 120 29 51 317 59 404
42727607983047930766714162
592193243901681425674505670

578121597969159S3652136870
94 331 462 522 647 766 94 832.

70014 264 455 504 97 608 38 54 95
783998202366937426371052109
54 283 487 510 61 623 778 95 72122
374825669713085053403623726
74 903 73081 224 319 527 626 94 704
659393274001141762817985464
82 551 915 55 75171 76 311 50 451
696852907616673241520505796
617 718 72 913 66 77065 278 93 333
364905222569197085780204657
146 69 479 552 64 615 864 961 79091
16443453361297748860627387

97 955.
80037 331 486 91 509 13 23 54 614

807349899781257769636773455
838 82034 42 53 180 243 349 522 52
65 645 830 902 42 97 83050 75 112 245
474 784 87 894 934 84094 118 92 208
433 80 595 604 788 920 98 85010 203
393502575207708497098286025
254798433159492 608 733 99!
87020 28 158 59 245 90 463 906 15
880222565109682367995499603
769 878 89145 231 472 558 628 34 92
875.

901708889243603176992507
7070399103971910303310336
201493744669351270538548?
824920851131681265739498378
486 504 655 74 761 831 984 93334 451
539 95 683 819 29 946 56 94085 172
73231604915966196677391346
95118 79 235 75 308 617 96321 45 476
98 655 708 35 97001 37 38 577 651
9396694999821043478337183
99040 190 274 304 42 46 47 441 573
81 661 794 871 973 89.

10003 167 74 226 328 56 441 89
101003 25 35 80 103 48 65 379 412
97 634 56 76 773 950 70 102070 618
791 848 103211 348 520 36 809 64
926 104056 151 329 461 619 36 726
901 105014 22 57 121 493 622 835
939 106141 59 322 87 411 19 50 526
49 692 718 107065 72 349 56 74 446
739 866 961 108019 148 61 395 407
845816257008390824265478
900 97 109032 85 90 112 259 442 78
587 759 80 960 81

110055 86 91 127 499 513 628 713
67 814 949 111033 85 119 56 87 231
54 474 87 595 861 64 990 112195
229355432241924612 90 825
113131 71 242 317 520 659 754 87
804 24 33 922 114088 365 619 809 23
89 972 115017 324 96 274 481 732
861 116183 253 80 330 405 50 572
636 826 927 32 117004 36 138 277 80
328437521609268175284173
913 84 118118 35 201 44 318 572
672 764 98 917 119003 58 157 70 222
2943751146672929786897781

120016 30 35 63 175 219 409 533
713 73 97 836 50 960 121032 122 52
2523438751753007253487746
885 906 43 64 122012 46 89 266 392
615 713 46 123094 142 269 74 360
74 514 676 876 953 78 124011 12
68201684438194 70197892
125032 72 84 141 67 230 305 96 550
639 90 762 864 126061 94 147 306
489 940 127145 79 374 426 56 74 90
93 629 838 60 918 49 77 128038 41
564 739 92 851 944 72 77 97 129340
423 524 731 79 839 41 961

130007 201 570 612 50 945 131087
198992052232047478571661
782 807 21 85 132002 137316 55 621
48 769 133057 115 38 629 49 84 98
820 53 75 918 25 32 134048 104 65
6922035163789351183475984
335103 503 669 89 863 95 924 42 61
136138 258 306 42 473 615 911
137184 589 633 56 859 76 942 138071
96264349405166597875859891
934 139073 118 50 77 209 30 60 76
86 304 435 50 684 744 991

14002639821472004131525
30 54 458 517 700 53 895 993 141480
5304249796093473088994172
94 142004 133 299 413 28 47 60 65
544 627 50 742 49 883 976 143059 71
85901051423409574751989
144004 20 42 235 61 79 82 300 701
30 999 145083 237 345 439 60 507
840 96 999 146236 40 397 434 41 53
58 76 948 147063 128 65 260 73 360
440 78 563 695 748 861 148026 33
79129352383746396472022851
909 11 29 149003 67 80 96 308 406
91 524 624 711 40 894 984

150101 2 66 322 405 62 99 626 717
151060 85 123 430 490 91 501 737
800668890059

152025 60 67 77 183 213 26 347 60
453 579 660 701" 173635 820 900 62
154016 198 324 534 54 99 620 81 786
835 50 52 970 155204 38 514 699 780
876 990 176084 191 476 624 54 904
80 157107 24 91 438 522 60 92 602
787 834 158040 109 26 344 90 436 37
58 670 737 76 926 159046 92 117 275
8732152573976606379284345
78 900

160099 107 94 293 527 79 612 758
83 85 998 161031 158 218 396 417 631
739 876 902 98 162046 80 212 74 553
81 604 57 883 86 163543 651 94 700
24 888 944 164169 297 324 32 35 451
639 64 86 798 884 994 97 165091 92
113 91 297 319 574 886 166007 82 157
20245302403616455274959838
65 167007 28 142 82 388 510 27 63
649 713 39 908 63 168123 37 297 318
23 417 691 719 34 829 907 49 169045
163 67 244 436 640 51 876 922

170192 354 429 694 837 86 171023
2295383965682431 79 99939
172118 604 779 848 173018 148 270
468 595 728 835 70 914 174128 367
301 513 18 83 682 83 742 175078 131
67 239 73 553 610 53 77 176080 304
338060719725636685910177040
13342552315565379481393252
77 178095 192 399 428 505 71 625 53
822 963 91 179075 359 83 407 58 66
515 18 55 624 780 954 71 180016 144
270 78 3233 452 86 576 671 816 65
959 181041 144 495 556 80 690 98
756 813 924 54 182061,131 325 75 91
458 616 67 81 873 85 183012 94 102
192864295042066972384894955
184132 923 433 56 70 536 631 63 768
81923606792.

10 ciągnienie
Wygrane po 200 zł.
505813722995315611760809

,1003 25 70 459 500 44 729 2302
766 3849 4182 237 542 62 678 5218
368 683 786 840 50 6000 148 460 650
768 824 7628 757 8611 90 646 762
9005 272 83 413 560 841 49 57 992
10368 971 11013 148 626 746 12237
759871851805839628313026
125 202 309 509 631 60 802 3 14166
331 38 526 15133 219 16046 126 59
673063152074.6537167183387
17271 303 502 97 926 18413 947
19029 415 590 754 864

20236 84 566 671 21149 338 53 75
521 58 634 22130 316 19 462 61?
24018 184 637 25286 456 721 821 63
26047 142 865 27036 179 440 512 709
923 74 28208 525 721 55 976 29071
84 115 30588 715 31072 668 970
32172 284 330 629 41 729 917 33082
227 776 34023 32 152 786 35022 426
42 525 91 626 852 97 36286 470 791
37146 232 301 87 680 832 984 38035
212 519 30 883 923 39334 65 74 662
934 40227 96 367 95 437 685 704 64
897 41000 311 571 664 901 10 42094
673 760 74 803 13 933 46 89 43029
485 717 64 967 44079 109 600 38
756 60

45041 320 412 698 46101 207 719
48 72 945 47115 217 96 335 524 96 915
51 48356 431 42 49127 57 271 422 650
55 50134 207 38 93 576 634 51116 349
94 713 90 52288 302 529 647 803 93
53096 141 85 296 699 919 55 96 5403,
99 253 96 382 561 55053 48 288 507
818 939 44 56053 94 139 255 420 62 97
642 760 57561 862 946 58112 21 248
436 796 846 933 59013 967 60053 16,
221 39 427 537 699 750 995 61027 377
627 791 93 62040 492 524 763 860
63101 84 423 34 87 528 636 888 64249
516 32 948 65394 481 554 612 20 769
66013 73 374 665 67021 226 317 502
39 40 59 709 38 815 914 68210 385
439 527 69150 280 332 83 645 758.

70007 79 304 523 651 761 88 879
917 98 71113 266 434 73 663 712 866
72467 539 683 743 955 93 73095 128
290 363 666 74087 75211 482 611 23
45 819 65 76269 325 27 585 604 43
707 63 994 77020 99 241 433 69 91
546 659 87 853 78207 358 596 99
79238 85 452 62 622 741 73 947 57
80105 429 75 732 839 946 81118 231
62 385 403 503 44 836 82266 387 485

581 97 663 83004 70 166 814 84050
545 644 767 85247 99 341 494 659
862261 428 72 757 989 87267 534 899
88034 260 62 300 34 799 89134 714.

90153 58 632 831 934 75 89 91135
359 416 96 583 741 827 92382 954
93567 698 94721 855 95229 409 999
96157 235 352 463 714 899 951 97121
73 87 261 497 585 98172 98 350 423
503 734 99140 252 831 910

100894 101138 275 380 432 85 536
764 852 84 102062 340 103079 147 344
446 529 742 104264 408 567 750 99
105050 107 273 415 674 933 106075
241 531 657 721 107073 249 362 591
717 108083 190 500 803 109434 99
856

110025 121 66 909 12 68 111192
327 430 833 9,4 ,12469 615 113102
231 114323 66 1.15026 626 116598 715
866 117028 256 321 464 658 741 42
982 118219 317 561 909 119484 803
969

120286 552 766 930 121013 177 462
855 122279 508 97 692 923 .123034
I.66 233 328 68 523 58 779 803 23
124128 295 462 67 888 901 125023
191. 97 883 126151 266 377 512 43
625 38 1271.52 384 451 624 12831, 50
93 552 717 51 68 129116 379 741 929

130146 214 522 54 621 808 951
131000 133 533 601 132282 320 460
6.17 133172 323 598 960 134152 524
62 743 832 135559 95, 136145 137178
270 500 138346 93 139848

140072 117 58 489 508 19 669 783
141029 298 813 901 43 142414 45 585
603 727 862 143548 670 757 852 922
144094 447 590 713 145271 84 396
753 146721 993 147159 85 610 707 969
148267 499 149148 425 565 755 922
77 150160 218 425 151.009 462 152455
607 1531.71 228 56 364. 87 511 607 52
888 154068 126385 473 862 79 155030
418 21 798 156007 1.28 365 434 545
57 677 887 950 157073 122 430 62 .547
655 767 895 940 158202 359 579 713
848 904 11 159179 310 64 88 902 27

1602,1 407 576 912 91 161185 241
514 59 162556 686 87 736 163073 553
736 61 813 39 164105 322 423 786
165043 336 613 85 88 809 166051 397
817 24 167170 261. 506 601 809 42
7, 168160 325 574 608 572 977 169140
383 813 29

170117 305 444 671 780 978 171216
415 35 665 942 95 172018 1.13 679
713 29 77 808 921 173304 460 638
957 174168 464 563 175058 69 217 522
777 84 176171 9?? 93 177404 85 518
671 893 178180 248 392 456 548 726
33 818 179176 331- 413 935

180013 49 109 456 996 181141 207
66 305 514 745 96 815 182043 163
293 341 846 925 183110 332 535 61
631 55 62 893 184192 236 534 741
994.

IV ciągnienie
Główne wygrane

Zł. 10.000 na Nr. 17676 42352 75356
Po 2000 zł. Nr. 5182 6488 10296

49099 5162 54736 58836 62992 68299
75940 80925 85592 91052 95845 96359
114060 123280 126370 141591 148540
163003 177869 179074

Po 1000 na Nr. Nr.:’ 1442 6429
15116 21°S8 26833 31673 39745 43641
53536 53568 65300 69896 76635 77317
88153 94979 101255 105217 117508
II. 9884 121640 122490 126753 126934
130073 131624 136081 1-12975 143081
49536 52642 56349 181481

Wygrane po 200 zł.
23 160 305 537 47 954 ,075 170 398

594 656 725 2141 66 73 309 546 650
1 3241 466 511 4124 494 547 648 88

5167 237 6344 636 915 404 7102
300 80 463 828 8250 479 717 80

918 9322 413 962 10022 45 272 444
971 11018 170 228 489 523 743 927

76 486 905 11 13041 266 795 14282
15079 310 445 667 984 16054 105

673 844 17333 598 617 723 54 92
20181 832 21238 383 22427 508 825
95 23497 766 871 953 24253 338 59 960
25392 753 26153 324 730 86 27017 264
501 714 28174 709 996 29034 142 392
613 786 30258 367 424 661 802 87
31081 90 261 341 402 683 895 32402 72

930 33074 151 412 545 753 69 907
34031 44 84 275 347 699 826 35588 884
36090 134 65 256 90 389 518 762 37083
372 401 914.

38010 22 29 168 210 317 541 949
39045 69 460 523 727 95 821 29.

40104 211 683 912 19 79 41218 32
730 42 816 42058 394 307 672 752
838 928 83 95 43159 299 679 761!
44761 885 971 45123 203 756 869
46108 618 39 914 80 47280 48239
380 466 727 88 850 499016 109 23
63 324 50 466.

50161 87 229 308 468 86 558 673
839 78 934 51569 663 823 14 52223
370 600 53127 78 260 70 413 702 807
54365 424 573 672 702 69 55008 66
56348 586 85 943 57050 255 599 735
69 963 58164 321 521 615 60 98 812
30 989 59031 10, 475 575 79 7,6 803
22 32 951 58 60060 338 75 497 541 717
61051 190 515 62065 305 406 49 506
52 86 614 63032 141 94 227 729 44
895 64089 181 206 98 476 90 585 618
866 65157 299 505 652 66090 356 6,0
817 949 67335 628 71 936 68043 217
77 80 525 902 70 69295 554 703 849,

70209 388 645 838 71004 501 758
72,98 395 568 603 720 906 73008 23
26, 410 71 619 72 746 900 36 74809
28 98S 75028 86 134 280 634 727 93
76279 385 577 630 820 68 88 78154 66
322 431 51 579 966 79074 172 87 270
328 606 80589 766 81053 647 853 942
82055 93 398 580 641 877 83379 414
84355 85686 94 745 806 953 86422 42
614 23 53 852 994 87217 491 726 88091
162 480 503 31 89253 491 534 85 827
65 968 91647 781 926 60 92027 444
619 843 900 93108 273 88 908 94036
150 298 31, 28 95 56S 958 64 95087
127 306 567 75 95 654 775 96007 443
576 948 92 97030 253 344 595 671 767
98040 51 487 793 893 99240 94 360 569
840.

100172 238 413 735 860 101178 421
91 829 54 102416 529 47 853 978 89
103183 506 628 60 84 709 958 104013
105110 10647.1 92 567 661z 64 917
41 107099 140 57 235 66 583 602 91
108058 128 273 441 624 721 45 62
58 975 109093 114 263 559 680 91

110090 815 25 111103 267 457 695
882 912 112358 945 113006 167 223
307 482 507 90 654 819 114141 356
664 728 115272 533 116124 415 67
512 62 719 97 117585 731 118451 593
761 966 119217 62 307 23 28 33 763
120181 218 486 762 993 121024 93
202 37 403 544 651 851 122176 209
610 737 837 93 123028 115 45 71 349
518 711 47 124184 553 125737 989
127364 607 23 128047 441 651 984
129303 74 439 43 720 860 130095
405 44 549 622 131047 83 586 778
132076 222 326 724 827 133146 99

483 62 825 134000 90 401 535616
46 50 926 135155 417 136122 651 737
43 137053 370 497 553 895 967 87
188628 98 139140 289 328 57 422 568

602 868 973 140170 265 397 539 675
909 60 141345 512 93 947 49 142043
124 318 514 30 51 678 725 867 924
32 143103 856 144002 353 74 507
778 145086 164 74 379 545 767
,46053 321 24 459 86 566 83 742 83
147261 409 29 517 622 809 148033
314 783 149104 297 545 73 98 608
752 150091 288 445 49 702 151055
420 538 690 786.

152244 413 653 790 985 153074
33177 769 814 994 154030 517 725
155225 55 97 889 156010 585 760 810
157245 77 444 681 158061 73 94 705
808 55 932 159381 553 787 998

160051 883 161045 129 212 24 97
541 734 842 162094 158 307 23 463
83 531 99 918 163297 382 636 59 71t
164195 678 721 935 166,02 29 80 477
92 681 879 167227 331 531 68 702 829
168281 975 98 169034 344 482 594
631 822 57 987

170002 270 578 657 814 171112 309
742 172235 427 519 83 775 89 832 936
74 173027 64 267 629 90 174124 265
376 81 581 784 175381 511 750 838
998 176477 546 708 854 72 971 94
177126 526 717 915 178119 47 843
179592 617 921

180048 489 635 855 75 181002 244
776 95 182096 204 774 860 68 184053
72 377 778 848 967

na nr. 7873 padło w 4-tytn dniu

ciągnienia kl. IV-tej 32 Lot. w szczę
śliwej kolekturze

KAFTALA
Bydgoszcz, Jagiellońska 2 — Gdynia. 10 Lntego 5.

Zł 10.000 M DM 42 552

Zł 5.000 na nner ,24941
Zł 5.000 na gnu 124855
oraz cały szereg wygranych po 2.000,
1.000 i mniejszych w pierwszych dniach

ciągnienia klasy IV-ej padło w tutejszej
szczęśliwej kolekturze

Uśmiech Fortuny
Pomorska 1.

fi

99

8339)

Z Rodziny Rezerwistów.
Dnia 5. bm. odbyło się zebranie miesięczne

ioła 2. Ze względu na rocznicę Konstytucji
Maja połączono to zebranie z uroczystą aka-

emją. Świetlica była wypełniona członkiniami

gośćmi. Zebranie prowadziła prezeska Koła 2
necenasowa Marja Szlenkowa. Referat ,,O Kon

stytucji dawnej a obecnej" wygłosiła ref. wy
chowania obywatelskiego p. Marja Montrymo
wicz, Nastrój panował bardzo uroczysty. Obec
ni przejęci znaczeniem Konstytucji wyrazili hołd

tym, co ją podpisali. Obecny na zebraniu prezes
Koła 2 Zw. Rez. mec. Kubisztal przemówił do

zebranych, życząc im pomyślności w tej tak

pięknej organizacji społecznej.
Zjazd okręgowy ,,Rodziny Rezerwistów" od,

będzie się 7 maja w Toruniu.

jfc
W Kole 4 uroczystość odbyła się we własnej

świetlicy. Zebranie prowadziła prezeska p. He
lena Świątkowska. Referat ,,O znaczeniu Kon
stytucji z dnia 3 maja 1791 r. i Konstytucji z dnia
23 marca 1935 r." wygłosiła p. Montrymowicz.
Nastrój panował bardzo uroczysty.

1 ”55
— Wycieczka autobusem. Kat. Stów. Kobiet

,,Jutrzenka" urządza wycieczkę dnia 14. bm.
autobusem do Łabiszyna, Barcina i Pakości. Od
jazd o god’z. 9 przed kościołem św. Trójcy. Zgło
szen ia najpóźniej do niedzieli 12. bm. u p. Bau-

mowej, plac Poznański 10. Cena w obie strony
3,50 zł.

Zł 10.000.-
Zabiegi o zniesienie świętówek

na kolejach.
Warszawa, 9 5. (tel. wł.) . Organ’’zacfe

kolejarskie wystąpiły ponown’e do mhi1-
sterStw-a k-omunikacji o zniesienie przymu
sowych świętówek na kolejach. Redukcja
dni pracy w’ pos-zcz-ególnych dz’iałach służ
by trwa w dalszym c’ągu, stawiając pra
cowników w nad.er ciężkiej Sytuacji. Zm’fe-
nćająca Się z m-!teśiąca na mieniąc wys,okość
zarobków personelu dziennie płatnego pod-
C:na wszelką możność ułożenia budżetów
domowych i ustalenia warunków egzysten
cji.

Obecna pora roku, zwiększająca zakres

prac na PKP., a takżia konieczność-wpłace

nia zadeklarowanych ,rat na Pożyczkę In-we
stycyjną przez dłuższy okres czasu, nadajo
s’ę szczególnie do przywrócenia p-etoego ty
godn

’ia pracy we wszystkich dzi ałach służby,
gdzie redukcja dni pracy jtast stosowana.

gJlgl Icoleiowcs
dla bezrobotnych.

Warszawa, 9. 5 . (teł. wł.) . PKP. przyzna
ły ostatnio 66—75% zniżki cen bletu za
leżni’e od długości przejazdu przy prse-jaż-
d,acli grup b-e-zrobotnych, zatrudnionych
przi?z Fun-du-s-z Pracy i udających się do

m-ejsca Za,trudn’ień ą. Ulgi te przyznawa
nie są na podstawie zaświadczeń wojewódz
kich b.iur Funduszu Pracy.



?Tr. 109, hPZIĘNTNIK ffTpGOSK.1”, se)liotą, dnia 1 j maja 1935 r, Str. 13.

Złe trawienie
skutków działania kofeiny, zawartej w

napojach, winien pić znakomitą bez-

kofeinową, prawdziwą kawę ziarnistą:

powstaje często na t!e ner-

wowem. Kto nie chce spro
wadzić podrażniających

KAWĘ HAG
— Młodzież gimnazjum żeńskiego im. Orzesz

kowej w Wilnie w liczbie 80 uczennic zapo
wiedziała swój przyjazd do Bydgoszczy na nie
dzielę, 12 maja. Dziewczęta wileńskie zamie
rzają dać widowisko krajoznawcze w 12 obra
zach pod nazwą ,,Wi!no mówi".

Komunikat Sokolic Okręgu V.

W niedzielę, 12. bm. o godz, 14 w szkole
przy ul, Konarskiego ćwiczenia zlotowe dla

wszystkich druchen biorących ;udział w zlocie.
Obowiązkowo stawią się druchny z gniazda IV,
V i VII, z Jachcie, żeńskiego i młodzież od
dzia!_ł. Pożądany jest udział druchen z Fordo
nu, Brdyujścia i Koronowa.

Naczelniczka,

X łircla tommnwfstnf.
Godz. 19,00: Katolickie Slow, Kobiet okręg

bydgoski. Zebranie kwartalne w Domu Ka
tolickim przy Farze. Udział wśzyśtfeich

: członkiń konieczny.
— Związek Rezerwistów O. K. VHI. Koło 7

Szwederowo. Zebranie plenarne w szkole
im. Leszczyńskiego.

Godz. 19,30: ,,Wodnik" Bydg, Klub Sport. Ze
branie sekcji pływackiej w Resursie Kup.

Godz. 20,00: Tow. śpiewu ,,Lira". Lekcja śpie
wu w Resursie Kupieckiej. (.

— Bydgoski Chór Męsku Lekcja śpiewu w lo
kalu p. Bielawskiego, ul. Szczecińska 1.

— KS. ,,Brda". Schadzka klubowa w Ognisku
OMP, ul. Bielany. W niedzielę mecz.

— Klub Mandolinistów ,,Lutnia". Lekcja I i II
oddziału w lokalu klubowym. 12. bm. wy
cieczka przez Rynkowo do Smukały Leśnej.
Zbi,órka o godz. 5 na pl. Wolności, Zaprasza
się również rodziców.

Niedziela, 12 maja.
Godz. 4,30: Koło Absolwentów PabL Szk. Do

kształcającej Zaw. Nr, 1. Zbiórka przy placu
Wolności na wycieczkę do Jasińca.

Godz. 5,00: Sekcja kolarska Sokół V. Zbiórka
na wycieczkę kolarską do Grudziądza —

przy torze kolej, ul. Gdańska.
Godz. 6,30; Tow, śpiew,u ,,Św. Wojciecha". Zbiór

ka przy Farze na wycieczkę do Jasińca.

’k

O.P,N.SokółI. Wpiątek,10bm. ogo
dzinie 17 tpeaiiing wszysrtjcjch drużyn na bo
isku zą Stadjonem Mi.ejskim. W Sobotę,
11 tan,, o godz. 20 schadzka dla II i III dru
żyny w sa,n/jg’nuJa?tycżnej przy ul. ,Koriar-
aktogp. D godz. 21 schadzka dia I drużyny
I gronu, druhów senjorów w restauracji] p,
Dejł, ul. Dworcowa róg Królowej Jadwig!.
W niiedziiellę. 12 bm. o godz. 13 zbiórka I - II

drużyny na dworcu głównym. Wyjazd do
Nakla, i Torunia..

Sokół V sekcja piłki nożnej. Dnia 10, bm.

trening piłkarski. Zarazem schadzka po tre
ningu. W niedzielę zawody wszystkich drużyn
,z Gwiazdą.

Związek Reemigrantów i Optantów R, P,
Koło Bydgoszcz-Wschód. Z powodu zjazdu
działaczy na obczyźnie w Strzelnicy, wypadnie
zebranie miesięczne w dniu 12. bm.

W ODPOWIEDNIM MOMENCIE.

Ręce do góry!

ag

STATHIE
WIAOOMOSC

Aresztowanie świętokradcy.
Poznań, 10. 5. (teł, wł.) . W dn’u wczo

rajszym aresztowany został. w Ostrowie na,

nl’cy praez posterunkowego Wróbla zna,ny
.świętokradca Prósińskh który w ub. miesią
cu wraz z Janem. Agatowsfcim włamał się
do kościoła w Bolunrnku w pow. chiełiniu-
sk’im na Pomorzu i skradł z zakrystii trzy
sreprne pozłacane kielichy i inne s,przęty

-kośoitę!me. Agatowskiego wkrótce ujęto, a za,
33-lietńim-prósint%’m rózósłanó li-s ty gończe.
W numerze prżpdwezorajśzjm um’ieściliśmy
podobiznę Prós’riskiego, z wytatuowan§

’

mo

na całe-m. -cięte napisami i rysunkami.

Przyznały się do podrobienia
687 weksli.

Gniezno, 10. 5. (PAT,) Zakończono
śledztwo przeciwko 33-Ietniej Wiktorii

Mukowąkiej j. -iSdetniej Gabrjeli Mrądo-
wjczówńie, wspólniczkom w głośnej a,
ferze, oszukańczej zbiegłego zagranicę
przemysłowca Maksymiliana Waber-

’

skiego. Okazało się, że w c.zasie od r.

1931 do stycznia br. obie oskarżone pcd-
i"ebiły_ 687 w’eksli na łęczną. sumę
350.792 zl. Rozpraw’a wyznaczona zo
stała na 16 bili,

Straszliwa burzą grądowa.
liondyn, 10, 5, (PAT,) Według doiue-

sjeii z Durbanu, nad południowo-afry
kańską prowincję, NataJera, przeszła
gwałtowna burza gra dawa, która wy
rządziła olbrzymie szkody. Dwa samo-

iofy, zńajdjiję,ce się ta, lotnisku Coilel

uległy zniszczeniu. Pociąg osobowy,
stoją,cy na dworcu, wyrzucony. został z

szyn. Zginęła wiele tysięcy ptaków.

Wypadek mistrza boksu.

New Jersey, 10. ’f,. (PAT.) Mistrz
świata wagi ciężkiej, Maks Baer, w cza
sie treningu uległ Wypadkow’i. Miano
wicie oduowiJa mu się rana w okolicy
serca, odniesiona prze(d kilku laty. Maks

Baer przewieziony zdstał do szpitala.

Stan jego nie jest groźny, możliwe jed
nak, że będzie musiał poddać sią opera
cji.

Litwa nie zawrze paktu
z Sowietami?

Paryż, 10. 5. (PAT.) ,,Le Petit Jopr-
nal" zamieszcza w depeszy z Tąlina, że

rząd ZSRR wycofa! swą propozycją za
warcia paktu wzajemnej pomocy so-

wiecko-litewskiego z dnia 6 kwietnia,
gdyż rząd litewski wykazał mały po
śpiech w odpowiedzi.

Prasa podziemna .,nazich"’
Wiedeń, 10. 5. (PAT.) ,,Weltblatt" za

mieszcza. ciekaw’e dane, dotyczące istnie
nia w Wiedniu prasy na,rodotvo-socfaH-
stycznej. Mianowicie, pod pozorami
pisma sportowego, ukazuje się w Wie
dniu pismo polityczne ,,Der Kampfsport”
o charakterze antysemickim. Poza tem

wychodzi dwutygodnik ,,Hans Sachs",
który stara się, za potnocą żorgainiżotya-
nia koła czytelników sw’ego pisma, stwo
rzyć legalną organizacją r.nrodowo-so-

cjalistyczną.

Biełda zbożowo - towarowa
w Bydgoszczy

Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 1Ó0 kg
Notowania odbywają się we wszystkie

dni powszednie.
Notowania z dnia 9 maja 1935 r.

cena cena

transakcyjna orientacyjna
Żyto -

. . . . . . . zł u,25- 14,5(

Usposob, spokojne
Pszenica eksportowa .

- zł
Pszenica standart, - -

. zt 15,50- IS,O(
Usposob. stalsze

Jęezro. brow. . ., ... zł 18,75- 19,2:
,Tęezm. jednolity ... zł 17,00- 17,5(
Jęczm. zbiorowy -

. , -zł 16,00- 18,7?
Usposob. słabe

Owies ,. zł 14,50- 14,7?
W

Usposob. spokojne
Mąka żyt. 55% wł. worka zł 22,75- 28,25
Malja żyt. 65% wł. worka zł 21,25- 21,75
Mąka żyt. 5S-70% wł. w. zł 16,00- IB,S(
M. żyt. razów. 95% wł. w, zł 16,59-17,0C
M. żyt. ppśl, 70% wŁ w. zł 12,50-- IS,O(

Usposob. spokojne
Mąka psz. IA. wł, w. zf 28,00- 30,0^
Mąka psz. IB. wł. w.zł 26,25- 27,2?
Mąka psz. IC. wł. w. zł 25,50- 26,5?
Mąka psź. ID, wł. w.zł 24,50- 25,5?
Mąka psz. IE. wł. w.zł 23;50- 24,5?
Mąka psz. IIĄ, wł. w.zł 21,50- 22,5?
Mąka psz. IIB. wł, w. zł 21,00- 22,0?
Mąka psz. IID. wł. w. zł 19,75- 20,7:
Mąką pśż. IIF. wł. w . zł 15,25- 15.7?
Mąka psz IIIA. wł. w. zł 14,25- 15 2?
Mąka psz. III B. wł. w. zł 12,2-5 - 12,7?
Mąka psz. razowa wł, w. zł 16,75- 17,2

Ugposob. spokojne

Otręby żytn. standart, zł 11,25- 11,75
Otręby pss:. miałkie - .zł il,OO- 11,50
Otręby pszenne Średnie zł 10,50- 11,00
Otręby pszenne grube, zł 11,25-11,75
Otręby jęczmienne J:, -. . ;o,75- ń,50
Rzepąk znn. bez worka zł 40,00- 42,00
Rzepikzimowy ....zł 36,00 - 37,00
Mak niebieski . .... zł 83,00- 36,00
Gorczyca ....... zł 33,00- 35,00
Siemię lniane . . ... zł 45,00- 47,00
Peluszka - zł 29,00- 31,00
Wyka ...... . , . zł 30,00- 32,00
Seradela ....... z) 12,00-13,50
Groch polny -

. .... zł 26,00- 30,00
Groch Wiktorja . t , . zł 28,00- 30,00
Groch Folgera .... zł 26,00- 30,00
Tymotka. ... . . ... . zt 45,00- 55,00
Łubin niebieski . ... zł 9,75- 10,50
Łubin żółty ..... zł ń,00- 12,00
Rajgras angielski - - zł 110,00-130,00
Koniczyna żółta odłusz, zł 60,00- 75,00
Koniczyna biała. . . zł 70,00-100,00
Koniczyna czerwona - - zł 80,00-100,00

A’. Jeżeli pa.n z kontraktu nite zrezyg
nował i rodsSna komornie płaci dalej, gośpo-
ęjąrz ni;ą może zażądać zwolni’enia m^szka
pia. W razie skąrgi, pros’imy pofa:tygować
się. do red’akcji osob’ście.

H.. W . Bydgoszcz, OTn pan ebce uza-

sadnić s-wojo żądanie, jete-li pan zawarł u.
mowę ustną, nite poruszającą spraw’y wyna-
grodzepiay w tych warunkach skarga j’est
beznądfżiejna, chyba, że pan’ udowodni, ż’e

wynagrodzeń’łe praktyk-amtów jest w Byd
goszczy z reguły wyższe. Skargi tego rbdiza-
jo rozpątruje Sąd Kupęeek’i. Pracodawca
miał obowiązek ubezpieczyć panta. J’eże!1
pan pa skutek zanfedbania tego obowią’zku
Przez pracodawcę poniósł straty, może pan
go ska’rżyć o odszkodowańje. Radzimy ws’tą
pić do Związku Pracowników Kupi’eckich
i przeprowadzić sprawę przy ’jego pomocy.

WłaSc!cfele BSeruehomo§ci subsiu?błaj%
Potyczkę inwesfyc?i!sta.

Towarzys’two’ Właścicieli Bomów i Niie-.
ruchomośoil w Bydgoszczy, Zduny 9 doce-
niając ; zaiaczeni’e jakie dla życia gospodar
cz’ego posiada rozpisana :Pożyczka InwCŚty- ’

cyjna uchwaliło ,.wezw’ać wszystkich ivłaści-i
c’ieli domów i. ni’eruchomości,, do subskrybo
wania pożyczki, w granicach udziału w po
życzce Narodowej. Wezwan/ewywołało bal’s
dzo żyw/e echo w’śród szerok’ich warstw’ wła
ścicieli domów i rtWućhońiości, któi?zy m-i
mo ciężkiego położenia zgłaszają swój u-

dział w pożyczce inw’estycyjnej.

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Poznań. dnia 7. 5 .1935 roku.

Spędzono: wołów 72, buhajów 190, krów 392
świń 1540, cieląt 910, owiec 55, Razem 3159
zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie
z kosztami handlowemi).

Bydło:
Wołyt
Pełnomięsiste wytuezone nie-
oprzęgaue . .

- - -

. . . ... .

- 56-63
Mięsi’ste tuczone młodsze
do lat 3.................................... ... . . 50- 54
Mięsiste tuczone starsze .

- -

. . . 44- 48
Miernie odżywione . . . tą,’

’ ’

32— 33

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste ..... 52- 56
Tuczone mięsiste - - -

...... 46- 50
Niętuczone, ’dobrze odżywio

ne starsze ............ 40- 44
Miernie odżywione- .

-

. . . ... 32— 36
Krowys wjft
Wytuezone pełnomięsiste ..... 54- 60
Tuczone mięsiste ..........................46— 52

Niętuczone, dobrze odżywione - - 30— 34.
Miernie odżywione ......... 20— 24
Jałowice:
Wytuezone pełnomięsiste. . . . . .,56- 60
Tuczone mięsiste -- 7 .......................50- 54
Niemczone, dobr?e odżywione . . . 44— 48
Miernie odżywione.................. 32- 38
Młodzież:
Dobrze odżywione . . . . i . . . . 32- 88
Miernie’Odżywione . . .. . . . .. . .. 28- 30

Cielęta:
Najprzedniej. cielęta wytuezone -

. . 66- 70
Tuczone cielęta ....................56- 64
Bobrze odżywione ......... 48— 54
Miernie odżywione.................. 04- 44

Owce:

Wytuezone pełnomięsiste
jagnięta i młodsze skopy .... 00— 00

Tuczone starsze skopy i maciorki 00— 00
Dobrze odży wione ......... oo- 00

świnie:

a) pełnomięsiste od 120 do 150 kg.
żywej wagi.................. 62- 65

b) pełnomięsiste od 100 do 120 kg.
żywej wagi -

. ................. ... 58-60
c) pełnomięsiste od 80 do 100 kg.

żywej wagi........................................... 54- 55
d) mięsiste świnie ponad 80 kg.. - 50- 52
e) maciory i późne kastraty . 50-58

Przebieg targu ożywiony
Ba/ck Polski płacił w dniu 10. 5. 1835 za:

dolary amerykańskie 5,27
funty szterlingów 25,50
franki szwajcarskie 171,07
franki francuskie . 34,88
marki niemieckie 190,-
floreny holenderskie’ 357,30

Stan wody na Wiśle w dniu 10. 5.1935:
Zawichost 1,30; Warszawa 1,30; Płock

1.35; Toruń 1,55; Fo:rdon 1,63; Chełmno’
1,37; Grud:ziądz 1,72; Korzeniew’o 1,85;
Piekło 1,13; Tczew 1,25; Einlage. 2,30;
Schievenhorst .2,40.

PERLĄ UZDROWISK SLĄŚKICH

JASTRZĘBIE-ZDRÓJ
radoaktywne kąpiele solankową—jodobroinowe, solankowo--borowinowe,
solankowo—kwasowęglowe, elektrO’ i hydrole,rąpja, inhalacje, pija!nia,
T60S L,eczy Sfeutęcznłe: reumatyzm,, ischias, artretyzm, choroby kobiece,

śto,ofąiozę, ehóróby sęrca mierąego stopnia iid.

Niezwykle obniżone kuracje ryczałtowe w okresie od 2 maja do 30 listopada.
flH M Efl wynosi 3-tygodniowa kuracja ryczałtowa wraz z taksą k!ima-

H !Pr la, 3U łycZD!b Poradą i opieką lekarską, wszelkiemi zabiegami leczni
1BM S czerni i kąpielami, ząordynowanemi przez lekarza zdro owego.M%Snizl oddzielnym pokojem w pensjonacie lub hotelu według własnego

’"’W wyboru, ze światłem, obsługą, bielizną i pościelą oraz calo-
dziennem utrzymaniem. — 4-(ygodniowa kuracja ryczałtowa . .

" 240.00 zł.
W sezonie głównym od 16. W!, do 15. Will. 3 -tygodn. kuracja ryczałtowa 234 00 zł-

4-tygodniowa kuracja ryczałtowa 297,00 zł. - todnyzh opłat dodatkowych.
Dworzec, poczta i telefon na miejscu. - Prospekty na żądanie.
Wszelkich intormacyj udziela Dyrekcja Zakładu Kąpielowego.

Zarząd Miejski miasta Podgórza
ogłasza

ItiO!KUStS
na kontraktową posadę

kierownilca Gazowni
i Zakładów elektrycznych w Podgtirzu.

Do stanowiska tego jest przywiązane uposażenie
w/g X. grapy pragmatyki uposażeniowej dla urzędników
państwowych, wolne mieszkanie, 31 cbm. gazu mie
sięcznie oraz 9o ctr. węgla rocznie bezpłatnie.

Warunki: nleprzekroezony 40 rok życia, conaj-
mniej 5-letnia praktyka w gazownictwie, znajomość
działu wodociągowego i elektrycznego, obywatelstwo
polskie, nieposzlakowana przeszłość.

Pod nie wraz z życiorysem oraz wsze!kiemi świa
dectwami należy przesyłać do dnia 20-go maja br. do

Zarządu Miejskiego w Podgórzu na rę°e burmistrza.

8330 Burmistrz (-) Słamirowski.



Str. 14. mdztenntk bydgoski" sobota, dnia 11 maja 1935 r. Nr. 109.
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Aniela z Mazurków Połomska
emeryt, nauczycielka, Siostra III. Zakonu Sw. Ojca Franciszka

zasnęła w Panu dnia 8 maja 1935 r. opatrzona św. Sakramentami, przeżywszy 86 lat.

Ebsportacia zwłok odbędzie się dnia 11 maja br. o godzinie 3 po południu z domu

żałoby przy ulicy Hetmańskiej 4, na cmentarz Serca Jezusowego, na który to obrzęd
zaprasza krewnych i znajomych w ciężkim smu ku pogrążona ___ _ _.__BcofSzsBiea.
4o0o

Zakłady Elektro. Radiotechniczne
firma koncesjonowana

Bydgoszcz, Gdańska 27 w podwórzu lewo, telefon 107

Wykonuje instalacje dla

światła, Siły, dzwonków, gromochronów itp.
Laboratorium radjotechniczRs

dla budowy i napraw aparatów wszelk. typu.
8302) LA DOWN!A AKUMULATORÓW.

iFamieitajciG o ŚJgErsS;łln’jnFi:

OD butelkach litrowych

sposobem tZ)orimunóskim litr 0.90 zł zawsze chioóne t świeże

Uel StT24ł pilne óostawy tel. STJglfc
Z)o goóziny 10-tej wieczorem uskutecznia się óostawy w óom.

k)opiata 10 gt. za butelkę.

Probiernia S śnieadalnia
óawn. Jiantorowicz — ulica Jagiellońska 2.

KAFLE
białe i kolorowe w ładnych
deseniach i kolorach oraz

wszelkie przybory do piecy

po cenach fabrycznych.
Przyjdź a przekonasz się

w firmie: (8259
M. STĘSZEWSKi

Bydgoszcz
u!. Poznańska 26, tel. 3234

ORYGINALNE PROSZKI
.MIGRENO-

NERV05IN"|
R.M.S.W . HSI599

ZNAM PABR.

zKOŚeUTKIEMj
SASROOKIEM .

KOJĄCYM BOLE(J
zXVrołowANiE :

BÓLE dłCiWY

Czytajcie Dziennik Bydgoski!

Podaję do łaskawej wiadomości, iż mój zakład krawiecki przeniosłem
z ul. Cieszkowskiego na

uf. Sienkiewiczu ’Fes
w gtobSSx.u ul. DujzM°ctotwei,

Dziękując za dotychczasowe poparcie proszę nadal o łaskawą pamięć.
Z poważaniem

Fr. Kowalewicz, mistrz krawiecki

8338) ulica Sienkiewicza 7 a.

Dwie uczennice
idwócnuczniów
z odpowiedniem.przygo
towaniem szkolnem (Szko
ła handlowa) poszukuje

zaraz (8304

ulica Gdańska.

MIG RENA,NEWRALGJA

GRYPA /PRZEZIĘBIENIA
B O I- E : AATRETYCINE,
STAW OWE^JjOSTNE . T.P. ,

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW

ZEZH.FABB . KOGUTEH
sprzedają APTEKI

2z50

Parcele (6140
przy Sokolej i Ujejskie,
crn m290—

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr = jedno słowo
i, w, z, a = każde stanowi jedno słowo,

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne

Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

Dla poszukujących posady 20 °/o zniżki.
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia
nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia

ogłoszenia, ani do zwrotu pieniędzy.

Licytacja
rybołówstwa, jezioro i rze
ka, powiat bydgoski, ko
rzystne warunki, w moim
lokalu w poniedziałek 13,
V. br. godzina 10. Antoni
Mroczyński, kóncesjon.
ankcjonator, Gdańska 42,
telefon 15-54. (4526

Fasonowanie
i czyszczenie kapeluszy
damskich — męskich słom
kowych i filcowych, naj
nowsze fasony. Romor-
łka 35. (6167

Książki
do pierwszej komunji św.,
medali ki,łańcuszki, różańce,
świece, duży wybór pamią
tek. Tani Bazar, Staiy Ry
nek 1. (8250

Obrączki
ślubne, zegarki, biżuterja
reparacje starannie tanio.
Skoraćzewski, Dworco
wa 36. , (8342

Kolejarzom
kredyt! Płaszcze, ubrania,
obuwie, towary krótkie.
Warszawska 1. (4503

Roma a
Gospodarstwo

16 morgowe, cena 2800.
Sokołowski, Śniadeckich
nr. 52. (4514

Dwupiętrowy (4511
dom, centrum, dochód
7.000, wpłata 12 000. Soko
łowski, Śniadeckich 52.

Ręwózkę
i wóz handlowy sprze
dam. Hetmańska 25. (4515

Bipeitoar kin Mott:
ADRIA: ,,Czerwony suł

tan".
APOLLO; ,,Rzymskie

skandale” i kolorowy
.Sklep porcelany".

BAŁTYK: ,W kraju nie
pewnego jutra” i ,Zwy
cięstwo boksera".

KRI STAL: ,Chopin -

piewca wolności”. Osta
tni dzień.

MARYSIEŃKA i ,Wesoła
Zuzanna" i ,Zemsta pa
na X",

REWIA: ,Noe w Grand
Hotelu’ i ,Tancerka z

Chicago”. Na scenie wy
stępy artystów.

Sprzedam (4487
korzystnie frezerkę i piłę
tarczową. Kościuszki 8.

Sypialnie
brzozowe. mahoniowe ta
nio. Stolarnia, Cbwyto-
wo 6. (8317

Dębowy
stół okrągły, 6 krzeseł.
Garbary 17. (8307

Samochód
ciężarowy 2 tonowy w do
brym stanie sprzedam.
Paweł Fołtyn, Środa
(Wlkp.) (8303

Rabarbaru
większą ilość dostarcza
na miejscu. Resztówka
Tryszczyn, Szłapka. (4506

Motor
na prąd stały 21/, K. M
sprzedam. Toruń, św. Du
cha 11, m. 1. (8329

Wózek
dla dziecka, nowy model
taniodo sprzedania.
Grocka 5, m. it. (4518

Singera
maszynę 65 zł. Długa 68/13
podwórzu. (4507

Sypialki
jadalki, kuchnie. Lipowa 12

Kaszty
do węgli, platformy nad
liczbowe sprzeda, Pomor
ska 62, biuro. (8344

Rower
35 zł. Gdańska 103, ko-
lonjalka. (4512

Stoły
robocze, w’iększą ilość,
różne meble: ,Sala Licy
tacyjna”, Gdańska 42.(8343

Domek
z ogrodem kupię. Oferty
do filji Dziennika pod
,Wpłaty 8000 zł.” (4502

Kupię
dom z interesami, najchęt
niej kolonjalnym lub re
stauracją w większej miej
scowości, przy wpłacie
20 do 25.000 zł. Wyczer
pujące oferty do Dzień.
Bydgoskiego pod ,Dobry
skład”. (8336

Kuplę
dom z składem w dobrym
położeniu, najchętniej w

śródmieściu za cenę 30 do
35 000 zł. Zgłoszenia pod
,Dom”. (8288

Pianina
kupuje Pfitzenreuter, Po
morska 27. (4501

Kdwadło
używane poszukuję. Kufel,
Grunwaldzka 87. (8323

Kupię
używaną wannę do łazien
ki w możliwie dobrym
stanie. Oferty filja pod
,Odpowiednia’. (8U60

Damsko.męski
fryzjer potrzebny. Adres
w filji Dzień. Bydg. (4408

Fryzjerka (8287
biegła w żelązkowej i wo
dnej ondulacji, p itrzebria
ząraz. Leonard Kudalśki,
Brodnica Mazurska 5.

Fryzjerka (8316
dobra siła na stałe. Griitz-
macher, Poznańska 11.

Potrzebna (8311
siła biurowa. Leon Kitow
ski, Poznańska Składnica
Surowców, Bydgoszcz,
Marsz. Focha 47, tel. 16-78.

Pokojowa
lotrzebna zaraz. Hotel
,engning. (8340

Fryzjer
damsko-męski, siła dobra
potrzebny zaraz. Gdynia 3,
Oksywie, Krukowski,
Dikmana 4. (8327

Uczennica (8335
do składu rzeźnickiego
potrzebna. Uł. Długa 52.

Poszukuję
zaraz panienkę do bufetu.
Zgłoszenia wraz fotografją
do Ebertowski, Letnisko
Markubowo p. Kościerzy
na. (8326

Czeladnika
krawieckiego, zaraz na

stałe poszukuje. Jan Za
wadzki, zakład krawiecki,
Gniew Pomorze, Rynek
nr. 28, I. (8333

Czeladnik
piekarski i cukierniczy
młodszy z dobrą prakty
ką, potrzebny zaraz. Zgł.
Toruń, Wielkie Garba
ry 14. (8328

Dziewczynę
z wioski do pomy wania,
przyjmie Jadłodajnia Byd
goszczanka, Herm. Fran-
kego 7. (4513

Kucharka
gospodyni potrzebna jest od
1. VI. br. do miasta. Świa
dectwa i polecenia pier
wszorzędnych domów są
konieczne. Oferty pod
,,Dobra posada" skierować
do filji Dziew Bydg. Dwor
cowa 5. (8l5C

Służąca
potrzebna. Jezuicka 18,
restauracja.:. . (4504

Potrzebna
krawcowa w dom zaraz.

20 Stycznia 5, w. 4, (8319

Służąca
do wszystkiego z dobre-
mi św’iadectwami, po
trzebna na wyjazd. Zgło
szenia Król. Jadwigi 10,
m. 2, sobota 12-2. (8322

Pomocnik
fryzjerski potrzebny za
raz. Hetmańska 8. (4517

Poszukuję
doświadczonego,dzielnego

z egzaminem, władającego
także językiem niemiec
kim. Oferty z podaniem
wymaganej pensji pod
,,A. M.81 do Dziennika
Bydgoskiego. (8124

Fryzjer
stała wypomóżka. Śnia
deckichłL (4524

Krawcowa

przyjmie uczennice do
szycia i kroju zaraz. Pin-
kowska, Warszawska 21,
m. 18. (4528

Młodsza
służąca z gotowaniem po
trzebna. Plac Wolności
nr.l,m.4. (4519

Czeladnik (4509
krawiecki zaraz potrze
bny. Adres ul. Zduny 23.

Samotny
pan lat 27 poszukuje so
lidnej panienki do lat 22
w charakterze gospodyni
domu. Posada stała zaraz,
wynagrodzenie podług li
niowy. Oferty filja Dzien
nika ,27”. (4595

V ”ÓKA
2 względnie

3 pokojow’e mieszkanie
poszukuje urzędnik pań
stwowy. Oferty do Dzień.
,,Państwowy”. (8310

Mieszkania
dwupokojowego kuchnią,
słonecznego, śródmieście,
poszukuję czerwca, lipca.
Oferty Dziennik ,,Bez
dzietni’1. (7685

HJEJZKANIA
v weLME V

W BYDCerlCZY

Cena w lej rubryce l wiersz ń0 gr.

1 pokojowe:
z kuchnią d!abezdzietnych
Grunwaldzka 183, m. 2 .

kuchnia, ogród. Ugory 45.

T i 2 pokojowe;
Wiadomość: Dziennik.

1, 2, 3 pokojowe :

z kuchnią. Czartoryskie
go 8/3, oficyna.

2 i 1 pokojowe:
kuchnia Śniadeckich 13/1.

3 pokojowe;
kuchnia komfort. Jana Ka
zimierza 8, la.

3 i 4 pokojowe:
kuchnia. Śniadeckich 39/1.

4 pokojowe :

Plac Poznański 1.

3 pokojowe
kuchnia, okna Stary Ry
nek, Podwale 10/4. (8341

K MBtfiiwy a

Do wydzierżawienia"
rzeżnictwo ewtl. sprze
dam dom z piekarnią przy
rynku. Zgłośzeńia: Dąb-
kowgki, Wąbrzeźno, Ko
ściuszki. (8309

Warsztaty
w’iększy, mały wydzierża
wię. Toruńska 15—9.(4520

Dobra okazja!
Do wydzierżawienia dom
z ogrodem w kościelnej
wsi, dworzec w miejscu,
nadaje się dla emeryta
wzgl. rzemieślnika. Cena
podług ugbriy. Oferty skie
rować do W, Bielińska,
Lubichowo, pow. Staro
gard. (8337

Frontowy
słoneczny, całodziennem
utrzymaniem. Cieszkow
skiego 8-4. (4494

Pokój
umeblowany. Śniadeckich
39-5 . (4521

Umeblowany
pokój razem z kuchnią
dla dwoje osób. Chwyto-
wo 10, Grabow’ski. (4523

Ciechocinek
pensjonat ,Julianówka”
D-rowej A. Sawickiej, tele
fon 54, w’ roku bieżący m bę
dzie prowadzony jedynie
dla gości prywatnych. Na
maj i wrzesień ceny wy
jątkowo przystępne. (8334

ssh

Obiady
wydaje prywatnie, 80 gr
Gdzie wskaże Dziennik
Bydgoski, (8i32

Grafologowi
Król. Jadwigi 13-6, wyra
żam gorące podzięki,
w’szystko się sprawdziło.
Elżbieta. "

(8306

KŁOPOTY ROZBITKÓW.

- Chciałabyrn tięraz się wyką,pać. Może

pan będzie tak uprzejmy i oddali s ę na

jedną lub dwie godziny ...

Medium
wybitne, przyjmuje. Na
Wzgórzu 10. (4522

Administracji
domu poszukuję, kaucję
złożę Dziennik ,,PensJo-
nista". (8320

Lepszy
pokój na 1-2 osoby.Dwor
cowa 54, II. (4510

Obelgę
rzuconą na. p. Skierkow-
skich cofam. Józefa Świą
tek, Jackowskiego 23. (8314

^jPoźygzKa

4-5.000 zł
poszukuję na I. hipotekę.
Nieruchomość wartości
40.000 zł w mieście powia
tow’em,e w której mieści
się skład kolonjalny. Zgł.
do Dzień. Bydg. pod ,,Hi
poteka". _ (8266

Zgubiono (8345
tekę z łańcuchem moto
cykl. i częściami na dro
dze Bydgoszcz - Bolumin.
Znalazca proszony o z wró
cenie za w’ynagrodzeniem.
B. S. A ., Dworcowa 36.

Pieczątkę
okrągłą, zaginioną ,Opie
ka Rodzicielska szkoły
Małe Bartodzieje”, unie
ważnia się. (8312

Ceny ogłoszeń; 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
na dalszych stronach 1,00 zŁ za milim. 1 łam,, szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz t aa nekrologi 20 % zniżki,
Wieksze ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tek Scie _udziela się rabata
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25°/0 dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżenie m miejsca o 20% drożej.
Za terminowe umieszczenia i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K. O . 203713 Poznań.

y_ydanfffa, nakładam i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Ake. ar Bydgoszczy. - - Zazadakęjg odpowiedzialny; 3 ta.niłławNowa.kowski ar Bydgoszczy; zadział gdyński: Mi sczysław Miatat w Gdjak


